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Qizlar ta’lim-tarbiyasiga e’tibor – uzluksiz ta’limning  har boshqichida muhimdir

«Tabiiy fanlar» – (shience)ni o‘qitishda ekologik ta’lim-tarbiya uzluksizligi va izchilligini ta’minlash masalalri

Tabiiy fanlarni STEAM yondashuvi asosida o‘qitish orqali tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantirish

Tadqiqotchilik ko‘nikmasini rivojlantirish mexanizmlari

Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarini ta’lim jarayonida sog‘lom turmush tarzini rivojlantirish texnologiyalaridan foydalanishga
tayyorlashning pedagogik jihatlari

Kichik maktab yoshdagi o‘quvchilarda loyiha ishlaridan foydalanish va unga qiziqtirish masalalari

Integratsiyalashgan ta’lim sharoitida o‘quvchilarda kompetent yondashuv asosida tadqiqotchilik kompeten-siyalarini rivojlantirish

Shaxs ongida gender madaniyatini rivojlantirishning hozirgi zamon tendensiyalari

Uzluksiz ta’lim tizimida xalqaro tajribalardan foydalanish

Ona tili va o‘qish savodxonligini darslarida 4K modelida kreativlik kompetentligini shakllantrish

Преемственность в непрерывном образовательном пространстве

Коллаборативные технологии првышения отвественности педагогов и родителей в воспитании детей

Akademil litseylarda biologiya laboratoriyalarining mavjud holati tahlili

O‘quvchilarning darsdan tashqari o‘quv faoliyatini tashkil etishda Google Classroom platformasining imkoniyati

Darsdan tashqari jarayonlarda o‘quvchilarning ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyatini
shakllantirish usuli

Bolani ilk yoshidan boshlab tejamkorlik va iqtisodiy trbiyaga o‘rgatishda oilaviy qadriytlarning o‘rni

Me’morlik obidalari vositasida o‘quvchilarda Vatan tuyg‘usini rivojlantirishning nazariy-pedagogik asosi

Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarning tarixiy dunyoqarashini rivojlantirishda tafakkur va ongning o‘zaro bog‘liqlik mohiyati

Oliy o‘quv yurti talabalarining estetik tarbiyalashda milliy kulolchilik an’analar vositalaridan o‘ziga xos xususiyatlari

O‘quvchilarning badiit-estetik didi va dizaynerlik ko‘nikmalarini rivojlantrishning ijtimoiy-pedagogik mexanizmlari

Ta’lim jarayonida talabalarda tadbirkorlik sohasiga oid bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirishning pedagogik xususiyatlari

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini innovatsion kasbiy faoliyatga tayyorlash komponetlari

Обучение иностранным языкам взрослых: методы, формы и технологии

Ценностно-смысловые установки в организации научно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся
средних школ

Игровое моделирование как эффективный механизм подготовки обучающихся к будущей профессиональной деятельности

Kompetensiyaviy yondashuv asosida talabalarning kasbiy kompetentligini takomilashtirish



Qizlar tarbiyasi har bir onaning, har bir ilmli va ma’rifatli ayolni oliy maqsadlaridan
biri hamda burchi va vazifasidir. O‘tmishga nazar tashlasak, onalarimiz qizlarni
tarbiyalashdek go‘zal va ulug‘ vazifalarni bajargan va ular mana shunday vazifalari
bilan jannat ayollarining eng afzali deyilganini bilamiz.

Kalit so‘zlar: qizlar tarbiyasi, qadryatlar, globallashuv jarayoni, oila muhitining
ta’siri, on ava qiz munosabati.

Raising girls is one of the highest goals, duties and responsibilities of every mother,
every educated and enlightened woman. Looking back, we know that our mothers performed
such beautiful and great tasks as raising girls, and they are called the best of the women
of paradise for such tasks.

Key words: raising girls, values, globalization process, influence of family environ-
ment, mother-daughter relationship.

Oilada, odob-axloq va ta’lim-tarbiyaga e’tibor qon-qonimizga singib ketgan
burchlarimizdandir. «Bir bolaga yetti qo‘shni ota-ona» degan ibratli maqol ham
aynan xalqimizga xos. Mana shu maqolning o‘zi ham farzand tarbiyasi, oilaparvarlik
biz uchun nechog‘lik muhim ekanini bildiradi. Mahalla ahli, ayniqsa keksalar
ko‘chada nobop ish qilayotgan bola oldidan hech qachon beparvo o‘tib ketmagan,
shu zahotiyoq tanbeh berib to‘g‘ri yo‘lga chaqirgan. Zero, har tomonlama chiroyli,
odobli, go‘zal xulqli bo‘lish, nafsni poklashga buyuruvchi muqaddas dinimiz
oilaga katta ahamiyat beradi.

Oiladagi muhit ota-ona o‘z ma‘suliyatlarini his qilishi bilan barqaror bo‘ladi.
Bolalarning odobli bo‘lib ulg‘ayishi uchun ota-ona bilan bir qatorda mahalla-kuy
ham katta ibrat maktabidir. «Qush uyasida ko‘rganini qiladi», deb bejiz aytmagan
xalqimiz.

Farzand tarbiyalayotgan ota-ona har bir harakati, yurish turishi, muomalasi,
boshqalar bilan o‘zaro munosabatida olijanob fazilatlarni namoyon eta bilishi



kerak. Chunki bola tabiatan nihoyatda taqlidchan va kuzatuvchan bo‘ladi. Shuning
uchun uning atrofdagilari o‘z odatlari bilan ba‘zan o‘zlari sezmagan holda ularga
ta’sir qiladilar. Oiladagi qo‘pol munosabatlar, ko‘p yolg‘on gapirish, yoqimsiz
xatti-harakat bola tarbiyasiga salbiy ta’sir qiladigan nosog‘lom muhitni keltirib
chiqaradi.

Farzand tarbiyasida ota-onaning muomalasi muhim o‘rin tutadi. Bola ota-
ona tomonidan qo‘pol, dag‘al so‘zlar eshitib, kaltak yeb katta bo‘lsa, bu uning
tabiatiga salbiy ta’sir qiladi. Odob-axloq, hayo-ibo, or-nomus, diyonat kabi boqiy
qadriyatlar xalqimiz boy ma’naviyatining ajralmas qismidir. Chunonchi, xalqimiz
qiz bolaning ma‘naviy yetuk, komil inson bo‘lib o‘sishi uchun alohida ahamiyat
beradi. Chunki qiz bola tarbiyasi – jamiyat tarbiyasi, degan gap bejizga aytilmagan.

Qizlar tarbiyasi har bir onaning, har bir ilmli va ma’rifatli ayolni oliy
maqsadlaridan biri hamda burchi va vazifasidir. O‘tmishga nazar tashlasak,
onalarimiz qizlarni tarbiyalashdek go‘zal va ulug‘ vazifalarni bajargan va ular
mana shunday vazifalari bilan jannat ayollarining eng afzali deyilganini bilamiz.

Sharqona tarbiyada qiz bolaning pokizaligi, xushmuomalaligi, kiyinishda to‘la
liboslanishi, uy ishlarida mohir chevar va pazandaligi, oilaviy aloqalarda halimlik,
otasi, aka-ukalariga beg‘araz saranjom-sarishtalik xizmatini ado etishi, ularning so‘z
va sha’nini har qadamda his etishi, onasining yonida mehribon yordamchi sifatida
uy yumushlarini toqat bilan egallashi asosiy mezonlar sanaladi.     Shu xususda
bugungi tadbirda yoshlarni oilaviy hayotga har tomonlama tayyorlash, qizlar
o‘rtasida sog‘lom turmush tarzini targ‘ib etish, erta nikoh va uning salbiy oqibatlarini
oldini olish, oila muqaddasligi g‘oyalarini yanada rivojlantirish, bu borada qiz
bolaning o‘rni va mas’uliyatini tahliliy ma’lumotlar va amaliy misollar asosida
tushuntirishga bag‘ishlangan ma’ruzalar qilindi. Shuningdek, tadbir doirasida qizlar
bilan olib borilayotgan ishlarda natijadorlikka erishish, ularni iqtidorli, faol qizlar
bilan doimiy hamkorlikda ishlashini ta’minlash ko‘zda tutilgan.

Qiz bola tarbiyasi alohida diqqat-e‘tiborni, mehr-u parvonalikni talab qiladi.
Qiz bola tarbiyasiga juda kichkinaligidan e’tibor bilan qarash kerak, deya
hisoblayman. O‘zbek xonadonlarida qadimdan qizlar tarbiyasiga alohida e’tibor
berilgan. Ularning odobi va tarbiyasi doimiy diqqat markazida bo‘lgan. Shunday
ekan, men ham ona sifatida qizlar tarbiyasiga oid hammamizga ayon, ammo har
vaqt ham yetarli e’tibor berilmayotgan masalalar haqida fikr bildirishni lozim topdim.

Xalqimizda qiz bolaning baxti, ko‘p jihatdan ona tarbiyasiga bog‘liq ekanligi
uqtiriladi. Qiz bola uy ishlarini bajarishda onasiga dastyorlik qiladi. Unga o‘xshab



ish qilishga tirishadi. Ona qizini kuchi yetgan ishlarga solib, yoshi o‘sgan sari
yumushlarning turi, hajmini kengaytirib borgani ma’qul. Qizga ish buyurilganida,
uni oson va tez bajarish yo‘li ko‘rsatilsa, yana ham yaxshiroq bo‘ladi.

Ona ozodalikni, saranjom-sarishtalikni, xushsuxanlikni sevsa, kuydi-pishdi,
mehmondo‘st, mehribon bo‘lsa, qiz bola unday uyda yayrab-yashnab, erkin o‘sadi.
Har bir onaning hayot tarzi, yurish-turishi, hamkasblariga, qarindoshlariga munosabati,
ro‘zg‘or tutishi, iffat-andishasi farzandlariga, ayniqsa qiz bolaga ibrat bo‘lishi kerak.

Ota-onalar qizlarining kelajagi haqida ko‘proq qayg‘urishlari lozim. Qizlar
uy yumushlariga ko‘proq tortilsa, yoshligidan epli qilib tarbiyalansa, uyni
yig‘ishtirish, hovli va ko‘chalarni supurish, kiyim tikish, to‘qish, oziq-ovqat xarid
qilish, taom tayyorlash, mehmon kutish, dazmol bosish va ko‘plab boshqa
yumushlarga ko‘nikma hosil qiladi.

Qiz bola ertami, kechmi unib-o‘sgan xonadonidan boshqa joyga kelin bo‘lib
tushadi. U yerga borganida qoqilmasligi, gap eshitmasligi, uvali-juvali bo‘lib
ketishini o‘ylab ish tutishi muhimdir. Qiz bola uyida odobni yaxshi olsa, muloyim,
shirinsuxan bo‘lsa, borgan joyida ham shunday munosabatlarga rioya qiladi va
oila hurmat-izzatiga erishadi.

Ba’zi ota-onalar kap-katta qizlarini taltaytirib, uy-ro‘zg‘or tashvishlaridan,
turmush qiyinchiliklaridan chetda tutadilar. Ona butun qiyinchiliklarni o‘z bo‘yniga
oladi. Shunday qilib, uquvsiz, no‘noq, hech ishda yo‘q qilib o‘stiradilar. Qiz bola
mehnatda chiniqishi kerak. Qiz bola o‘zini bachkanalashtiradigan narsalardan xoli
bo‘lishi, hamma yerda doim o‘zini sodda, kamtar va sipo tuta bilishi, muomalada
shirinso‘z, shuningdek, hayoli, andishali bo‘lishi, hayot masalalarini hal etishda
aql-idrok, farosat bilan ish yuritishi kerak.

Qiz bola uchun o‘zining tabiiy chiroyini upa-elik bilan bo‘yash, sun’iylash-
tirish bema‘nilikdir. Qo‘sha-qo‘sha taqinchoqlar, qimmat kiyimlar qiz bolaga chiroy
bermaydi.

Latofatlilik, solixalik – ayolning oliy ziynati, uning uchun bundan-da ortiqroq
zeb yo‘q. Latofat barcha go‘zalliklarni o‘zida jamlovchi va barcha ko‘rkamliklarni
yuzaga chiqaruvchidir. Soliha qizlarni hamma hurmat qiladi. Oilada, ro‘zg‘or
tutishda, mehmon kutishda xulq-atvori va insoniy fazilatlari bilan ajralib turadi.
Mehnatkash qizlarni dasturxon tuzash mahorati, choy quyishi, uy va hovlilarni
toza va saranjom ushlashlaridan bilib olsa bo‘ladi.

Ota-onalarning: «Sepli qizim bo‘lguncha, epli qizim bo‘l» – deya qizlariga
nasihat qilishlarining boisi ham shunda bo‘lsa kerak.



Masalaning biz uchun muhim jihati zamonaviy taraqqiyotda ayolning milliy-
ma’naviy qiyofasini ijtimoiy maqom ma‘nosida ko‘rmoq orzusidir. Bugun O‘zbekiston
ham dunyoning globallashuvi, ayniqsa, internet axborot kommuni-katsiya tizimi ta’sirida
kirib kelayotgan «ommaviy madaniyat» xavfidan chetda emas. Xorijiy davlatlar bilan
aloqalarning beqiyos kengayishi tufayli hammamiz turli g‘oyalar girdobida
yashayapmiz. Jamiyatda milliy-axloqiy qadriyatlarning qadrsizlanishi, yangicha ijtimoiy
munosabat va o‘zgarishlar qaror topishi shundan dalolat beradi.

Sharqona qiz tarbiyasida bolaning pokizaligi, xushmuomalaligi, kiyinishda
tanasining to‘la liboslanishi, uy ishlarida mohir chevar va pazandaligi, oilaviy
aloqalarda halimlik, otasi, aka-ukalariga beg‘araz saranjom-sarishtalik xizmatini
ado etishi, ularning so‘z va sha‘nini har qadamda his etishi, onasining yonida
mehribon yordamchi sifatida uy yumushlarini toqat bilan egallashi asosiy mezonlar
sanaladi. Sho‘rolar tuzumi davrida bolalar bog‘chasidan tortib barcha sohalarda
tenglashtirish siyosati natijasida o‘g‘il bolalar bilan qizlarni bog‘chada yonma-
yon yotishi, partada birga o‘tirishi, marosimlarda quchoqlashib valsga tushishi
«jinsiy uyg‘unlashuv»da muhim omil bo‘ldi.

Qiz bola o‘g‘il bolalar bilan birga yashashi va o‘qishi natijasida nafosatidan
jasorat tomon shakllandi. O‘g‘il bolalar esa fe‘lidagi zaruriy jasoratlilikdan mosuvo
bo‘lib, «go‘zal yigitcha»ga aylandi.

Ayniqsa, turli yoshlar tashkilotlari qizlarni faollikka undovchi chaqiriqlari
bilan ota-onalarining izmidan chiqarib, qiz bolani siyosiy yo‘lga soldi. Biz sun’iy
asosda xotin-qizlardan turli qahramonlar yasaganimizni hech kim inkor etolmaydi.
Oxir-oqibat, qiz bola hatto tamaki va alkogol bilan ham oshno bo‘ldi.

O‘zbek qizlari kunni kun, tunni tun demay yurtimiz ravnaqi yo‘lidagi fidoyi
mehnatlariga iqrorimizni bayon etgan holda jamiyatimiz taraqqiyotida jins tarbiyasi
buzilishi ijtimoiy og‘ishga olib kelishi masalasida fikr bildirdik, xolos. Zero,
jamiyatdan bir-ikki qadam oldinda yurib, ijtimoiy komilligimiz yo‘lidagi ijobiy va
salbiy tomonlarni jamoatchilik muhokamasiga qo‘yishi ziyolining burchidir.

G‘arb jamiyatida feminizm harakati tufayli oila degan muqaddas makon
vayron bo‘ldi. Yolg‘iz ona, tashlandiq bolalar soni, boz ustiga bir jinsli nikoh kabi
jirkanch ijtimoiy kasalliklar kelib chiqmoqda. Ayolning ijtimoiy maqomi va roli
o‘zgarishi tufayli erkakning erlik mentaliteti nobud bo‘ldi. Inson zotida jinsning
maqomi va funksiyasi o‘zgarishi ijtimoiy halokatga olib kelishi muqarrar. Ayniqsa,
qiz bolaning tarbiyasidagi bitta xato ham oilaning buzilishiga olib keladi. Biz har
qanday sadoqatli er o‘z oilasi, farzandlarini tashlab o‘zga ayol bilan turmush



qurib yashashiga iqror bo‘lsakda, ayol bolasini tashlab o‘zga erkak bilan turmush
qurishini devonalik ko‘rsatkichi, deb hisoblaymiz. Shu o‘rinda er o‘z farzandini
sotishi u yoqda tursin, ona o‘z farzandini sotishi holatini qanday izohlash
mumkin?..

Bir necha ommaviy joylarda yosh singillarimizning erkaklar bilan «dahanaki
jangi»ga guvoh bo‘ldik. U yerda ayb yigitda bo‘lmasa-da, shunday haqoratlarni
bo‘yqizdan eshitdikki, hatto ilon bu so‘kishlardan nafaqat po‘stini, balki go‘shtini
ham tashlaydi... Ayni vaqtda internet saytlaridagi videoroliklar bilan dalillashga
hojat ham yo‘qdir. Ezgulik va yovuzlik ijtimoiy taraqqiyotda shakllanar ekan, qiz
bola tarbiyasi bo‘lmasa millat kelajagiga soya tushadi. Barcha milliy g‘am-
tashvishlarimiz gender tarbiyasidadir. Zero, buyuk olim Yu.Xarari «Qurollangan
qo‘ylar qurollangan bo‘rilardan xavflidir», deganda insoniyat jamiyati o‘z
qonunlariga tayanishiga e‘tibor qaratgan. Agar zamondoshlarimiz oila davrasida
o‘zlarining maktab yoki oliygohga ketayotgan qizlari va singillariga bir bora e‘tibor
berib qo‘ysalar, murodimiz hosil bo‘lar edi.
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Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida «Tabiiy fanlar»ni o‘qitish metodikasi va
bosha tabbiy fanlar tizimini o‘qitish jarayoniga zamonaviy yondashuvlar tashkil etishning va
interaktiv metodlarni qo‘llashning  ta’lim samaradorligiga ijobiy ta’siri va  talabalrning ilmiy-
nazariy va kasbiy-metodik tayyorgarligi jarayonidagi  ahamiyati haqida  ma’lumotlar berilgan.

Kalit so‘zlar: «Tabiiy fanlar», ta’lim, kasbiy faoliyat, innovatsion muhit, innovatsion
yondashuv, kompetentsiyaviy yondashuv, pedagogik faoliyat, ilmiy-nazariy tayyorgarlik,
kasbiy-metodik tayyorgarlik, mustaqil ta’lim, mustaqil faoliyat, ijodiy faoliyat,  interaktiv
metodlar, «Grafik tashkil etuvchilar», muaammoli ta’lim,  va boshqalar.

В статье представлена информatsiя о положительном влиянии организatsiи
современных подходов к методике преподавания естественных и других есте-
ственных наук в высших учебных заведениях, а также об использовании интерак-
тивных методов на эффективность обучения и их значимости в процессе научно-
теоретической и профессионально-методической подготовки студентов.

Ключевые слова: естественные науки, образование, профессиональная дея-
тельность, инновatsiонная среда, инновatsiонный подход, компетентностный под-
ход, педагогическая деятельность, научно-теоретическая подготовка, профес-
сионально-методическая подготовка, самостоятельное обучение, самостоятель-
ная деятельность, творческая деятельность, интерактивные методы, «графи-
ческие организаторы», проблемно-ориентированное обучение и др.

This article presents information on the positive impact of modern approaches to
teaching methods in natural and other natural sciences in higher education institutions, as
well as the use of interactive methods on learning effectiveness and their importance in the
scientific, theoretical, and professional training of students.

Key words: natural sciences, education, professional activity, innovative environment,
innovative approach, competency-based approach, pedagogical activity, scientific,
theoretical, professional training, independent learning, independent activity, creative
activity, interactive methods, graphic organizers, problem-based learning and others

Yangilanayotgan ta’lim muhitida bo‘lg‘usi o‘qituvchilarni ilmiy-nazariy va kasbiy-
metodik tayyorgarligini takomillashtirishda ta’limga zamonaviy yondashuvlar,
xususan, innovatsion, kreativ, integrativ va kompetensiyviy yondashuvni qaror
toptirish, ta’limda innovatsion muhitni yaratish va fanlararo integratsiyani rivojlantirish,



talabalar  mustaqil ta’limini kuchaytirish va uni nazorat qilish  masala bo‘lib qolmoqda.
Umumiy o‘rta ta’im maktbalarida o‘qitilayogan fan predmetlari mazmuni, uni o‘qitishga
bo‘lgan talab o‘zgardi. Masalan, 5-6-sinfda o‘qitiladigan geografiya, botanika, fizika
kabi fanlarning  boshlang‘ich tushunchalari uzviy  va izchil raviishda 1-6-sinflarda
integrativ holda o‘qitishni yo‘lga qo‘yilganligi bo‘lg‘usi o‘qituvchilardan alohida
tayyorgarlikni talab etadi. Mazkur bosqichda bilim va tushunchalarni o‘quvchilarga
oddiydan murakkabga tomon yo‘nalishda, sodda qilib tushuntirish uchun talaba-
bo‘lg‘usi pedagog tabiat hodisalari, obyektlar, turli jarayonlarni biologik, fizik, kimyoviy,
geografik, ekologik jihatlarini chuqur bilishi hamda ta’limni tashkil etishning turli
zamonaviy yo‘llarini uddalay olishi talab etilishi ayni dolzarb masala hisoblanadi.

Yangi O‘zbekistondagi ta’lim tizimida modernizatsiya jarayoni oliy ta’lim oldidagi
davlat va ijtimoiy buyurtma, ya’ni, raqobatbardosh kadr va barkamol shaxsni
tarbiyalash bo‘lib, uni zamonaviy yondashuvlar asosida amalga oshrish maqsadga
muvofiq. Jumladan:

Tizimli yondashuv –  har qanday obyektni anglash va tushunishda yetkchi
umumiy yondashuv sanalib,  uning asosida har bir obyekt, vo‘qea-hodisa
mohiyatini ilmiy-nazariy bilish, itimoiy xususiyatini anglash, amaliyotga qo‘llay
o‘lish uchun, ularni tizim sifatida o‘rganish yotadi. Tizimli yondashuvchi
pedagogikaga qo‘llash esa ilmiy bilimlarning variativ komponentlarini aniqlash
imkonini beradi va uni pedagogik tizim sifatida quyidagicha tavsiflas mumkin:
ta’lim-tarbiya jarayoni tizim sifatida yaxlitlik, aloqadorlik, tuzilishi va tashkillashuvi,
tizim darajasi va iyearxiyasi, boshqaruv, tizimning maqsadi va maqsadga
muvofiqligi, tizimning o‘z-o‘zini tashkil qilishi, uning mavjudligi va rivojlanishi,
progressivligi hisoblanadi.

Tizimli yondashuv pedagogik izlanishlarning metodologik asosi sifatida
pedagogik jarayonni yaxlit tizim sifatida talqin qilish  imkonini beradi.

Innovatsion yondashuv – o‘qituvchidan ta’lim jarayonida qo‘llaniladigam
usul, metod, metodika va texnologialarga yangicha o‘zgartirishlar kiritib,
takomillashtirishni talab etadi.

Integatision yondashuv orqali o‘qituchi o‘qitilayotgan fanlar mazmunini
o‘zaro bog‘lash, bir-biriga uygu‘nlashtirishga erishadi va tahsil oluvchini
assossiativ-bog‘lanishli fikr yuritishga yo‘naltiradi, fikrlarni bayon eta olishga
imkon beradi.

Texnologik yonndashuv esa tahsil oluvchi uchun yetarli shart-sharoit
tayyorlash bilan birga, didaktik jarayonnni to‘g‘ri tashkil qilish va sifat va



samaradorligini orttirish uchun vaqtdan optimal darajada foydalanish hamda turli
texnologiya, metod va usullarni uyg‘un, izchil holda qo‘llay olishni taqozo etadi.

Kreativ yondashuv orqali quyidagilarni amalga oshrishga erishish mumkin:
– har bir o‘quvchi-talabaga individual va ijodiy yo‘naltiruvchi  munosabatni

yo‘lga qo‘yish;
– o‘qitishning rivojlanish vektori uchun sharoit yaratish;
– o‘quvchi-talabaning shaxs sifatidagi ijodiy rivojlanishiga ko‘maklashish;
– o‘quvchi-talabada ijodkorlik, tanqidiy, kretaiv fikrlash, o‘z-o‘zini

rivojlantirish ko‘nikmalarini shakllantirish;
– pedagogik avtoritarizmdan qochish, har bir o‘quvchining kreativligini

aniqlash mumkin.
Kompetentsiyaviy yondashuv orqali esa:
– o‘quvchi-talabaga subyekt sifatida qaraladi, natijada esa o‘quvchi-talaba

subyektiv faoliyatga kirishadi;
– o‘qituvchining moderatorlik funktsiyasi yuzaga keladi;
– shaxsiy va tayanch kompetentsiyalarning shakllanishi va rivojlanishiga

ko’maklashiladi;
– fanga oid, kasbiy va pedagogik kompetensiyalar shakllanadi;
– o‘quvchi-talabaning motivatsiyalarini aniqlash va  ruhiy barqarorligini

ta’minlash amalga oshriladi;
– o‘quv mashg’ulotlarini interaktiv  va integrativ usulda amalga oshirishga erishiladi.
Ma’lumki, ekologik ta’lim-tarbiya jarayonini izchil va uzviylikda tashkil etiladi.

Chunki ekologik tushunchalar dastavval oilada shakllantirilsa, maktabgacha ta’lim-
tarbiya muassasalarida esa bu yanada takomillashadi. Umumiy o‘rta ta’lim
maktablarida esa bu tushunchalar o‘quvchilarga ilmiy asosda o‘rgatila boshlanadi.
Ekologik tushunchlar esa o‘quvchilarga tabiiy fanlar mazmuniga singdirilgan
holda, uni o‘qitish asnosida amalga oshrilish talab etiladi. Bu esa ekologik
tushuncha va bilimlarni o‘qitishga jiddiy e’tibor qaratilmasligiga, o‘quvchilar
tomonidan yetarlicha o‘zlashtirilmasligiga olib kelmoqda. Masalan,

– 1-sinfda tabiiay fanlarni o‘qiitish «Tabiat» bo‘limi bilan boshlanib, unda
o‘quvchi tadqiqotchi sifatida o‘simlik tanasida moddalar harakatini, o‘simlik tarkibdagi
moddalarni to‘planishini (o‘simliklardan sharbatlar tayyorlash asnosida) o‘rganish
bilan bir qatorda tirik organizm va jonsiz tabiatni bir-biridan farqini o‘rgatilmoqda;

– «Tabiiy fanlarni» 2-sinfda o‘qitish orqali o‘simlik va hayvonlarning  xilma-
xilligi, ularni o‘sishi va rivojlanishi, tuproq, Yer sayyorasi, yorug‘lik, harorat, kabilar;



– 3-sinfda, tabiat va inson munosabatlari, tabiatni muhofaza qilis, ekologik
xavfsizlik;

– 4-sinfda o‘lka tabiati, tabiat zonalari, o‘z yashash joyi, tabiat boyliklari,
tabiat yodgorliklari;

– 5-sinfda o‘rganizmlarning moslanishi; moddalarning agregat holati,
moddalarni o‘zaro ta’siri, suvning xusususiyatlari;

–  6-sinfda oziq zanjiri, oziqa to‘ri, modda va energiya o‘qimi,   zaharli moddlarn
tabiatga va tirik organizmlarga ta’sirini o‘rganadi.

Mazkur qiyinchliliklarni bartaraf etish «Tabiiy fanlar»ni o‘qitishda ta’limning
interaktiv metodlarini qo‘llashni talab etadi. Hozirgi taraqqiy etgan zamonda «ta’lim
samaradorligini oshirishning eng maqbul yo’li – bu mashg’ulotlarning interfaol
metodlar yordamida tashkil etishdir», – deydi professor N.Muslimov. Shu o‘rinda
interfaol metod tushunchasiga to‘xtalib o‘tsak.

Grafikli tashkil etuvchilar (organayzerlar) – fikriy jarayonlarni ko’rgazmali
taqdim etish vositasi hisoblanib, ularni didaktik jarayonga qo‘llash va foydalanish
xususiyatiga ko‘ra  quyidagi guruhlarga ajratish mumkin:

1. Ma’lumotlarni tarkiblashtirish va tarkibiy bo‘lib chiqish, o‘rganilayotgan
tushunchalar (voqea va hodisalar, mavzular) o‘rtasidagi  aloqa va o‘zaro
bog‘liqlikni o‘rnatish usul va vositalari sifatida  foydalaniadigan metdodlar. Bularga
«Klaster», «Toifalash jadvali», «Insert», «B.B.B.» usullari kiradi.

2. Ma’lumotlarni tahlil qilish, solishtirish va taqqoslash usul va vositalari
sifatida foydalaniladigan metodlarga  «T-jadvali», «Venna diagrammasi», «Debat»
metodlari misol bo‘ladi.

3. Muammoni aniqlash, uni hal etish, tahlil qilish va rejalashtirish usullari va
vositalariga esa: «Baliq skeleti», «Piramida», «Nilufar guli» sxemalari, «Nima
uchun?» va  «Qanday?» iyerarxik diagrammasi, «Kaskad» tarkibiy-mantiqiy sxema
metodlari kiradi.

Хулоса:
– Birinchi navbatda qayd etilgan – geografiya, biologiya, kimyo, fizika,

ekologiya bo‘yicha mutaxassislarni ilmiy-nazariy tayyorgarligini opttirish uchun
mana  shu fanlar  doirasida chuqur bilimga ega bo‘lishini ta’minlash zarur;

– Ikkinchidan, Tabiiy fanlarni o‘qitish metodikasi bo‘yicha bilim, ko‘nikma,
malakaga ega bo‘lishi lozim;

– Uchunchdan, mazkur yo‘nalishlarda tahsil oluvhci talabalarga ekologiya
predmeti albatta, o‘qitilishi lozim;



– To‘rtichidan, «Tabiiy fanlar»ni o‘qitishga tizimli, texnologiya, innovatsion
yondashuv orqali o‘qituvchi o‘z innovatsion faoliyatini yo‘lga qo‘yishi va ta’lim
muassasasida innovatsion muhitni talab darajasida tashkil etishi maqsadga
muvofiq.

– Beshinchidan esa, «Tabiiy fanlar»ni o‘qitishda ekologik ta’lim-tarbiyani
izchilligi va uzluksizligini ta’minlash uchun umumiy o‘rta ta’lim maktablarida
boshlang‘ich sinflardan boshlab ekologiya darslarini o‘qitishi yo‘lga qo‘yish
zarur. Buning uchun ekologiya predmetining dasturi va boshlang‘ich sinflar uchun
darsliklar, o‘quv qollanmalar yaratish kerak.

– Oltinchidan, ta’lim muassasasida ekologik ta’lim-tarbiyani amalga
oshirilishini qat’iy nazorat qilish zarur.

Shunday ekan, yangilangan ta’lim muhotida «Tabiiy fanlar»nini sifatini
oshrsh uchin  o‘qitish oliy ta’lim muassasalarida tabiiy fanlarni  – fizika, geografiya,
biologiya, kimoyo, ekologiyani o‘qitish metodikasi fanini o‘qitishni yo‘lga qoyish,
uni nazoratini amalga oshirishga  jiddiy e’tibor qaratish lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. O‘zbekiston Respublikasining 23.09.2020 yildagi O‘RQ-637-son «Ta‘lim

to‘grisida»gi Qonuni http://Lex.uz/docs/-5013007
2 Mirziyoyev Sh.M. «Tanqidiy tahlil, qat’iy tartib intizim va shaxsiy javob-

garlik har bir rahbar  faoliyatining kundalik qoidasi bo‘lishi kerak». T.: «O‘zbe-
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Mazkur maqolada ta’lim jarayonida STEAM yondashuvining rolini va uning
o‘quvchilarda XXI asr ko‘nikmalarini – kreativlik, tanqidiy fikrlash, muammoli
vaziyatlarga yechim topish, dizayn va muhandislik salohiyatini rivojlantirishdagi
ahamiyatini yoritadi. STEAM yondashuvi mazmuni, uning turli ko‘rinishlari, fanlararo
integratsiya tamoyillari va global ta’lim jarayonidagi ahamiyati keng yoritilgan.
Shuningdek, bu yondashuv asosida tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantirish yoritilgan.

Kalit so‘zlar: STEAM yondashuvi, STEM, fanlararo integratsiya, XXI asr
ko‘nikmalari, kreativ fikrlash, tanqidiy fikrlash, sun’iy intellekt, tadqiqotchilik ko‘nikmalari,
modellashtirish, hayotiy ko‘nikmalar.

В данной статье рассматривается роль STEAM-подхода в образователь-
ном процессе и его значение в развитии у студентов навыков XXI века: креативно-
сти, критического мышления, решения проблем, проектного и инженерного по-
тенциала. Широко освещается содержание STEAM-подхода, его различные про-
явления, принципы междисциплинарной интеграции и его значение в мировом
образовательном процессе. Также рассматривается развитие исследовательс-
ких навыков на основе этого подхода.

Ключевые слова: STEAM-подход, STEM, междисциплинарная интеграция,
навыки XXI века, творческое мышление, критическое мышление, искусственный
интеллект, исследовательские навыки, моделирование, жизненные навыки.

This article discusses the role of the STEAM approach in the educational process
and its importance in developing 21st century skills in students - creativity, critical thinking,
problem-solving, design and engineering potential. The content of the STEAM approach,
its various manifestations, principles of interdisciplinary integration and its importance in
the global educational process are widely covered. The development of research skills
based on this approach is also covered.

Key words: STEAM approach, STEM, interdisciplinary integration, 21st century
skills, creative thinking, critical thinking, artificial intelligence, research skills, modeling,
life skills.

Bugungi kunda o‘quvchilar zamonaviy texnologiyalar, xususan, telefon va
ijtimoiy tarmoqlar orqali faol axborot almashish asrida yashamoqdalar. Ular
yangiliklardan tezda xabardor bo‘lishadi, turli manbalardan mustaqil ravishda ma’lumot



izlash va ma’lumot olish imkoniyatiga ega. Shu sababli, ta’lim jarayonida pedagog-
o‘qituvchidan ma’ruzachi sifatida faqat bilim berish emas, balki o‘quvchini darsga
qiziqtirish, uni faol ishtirok etishga undash, mustaqil fikrlash va amaliyotga tatbiq
etish ko‘nikmalarini rivojlantirish talab etiladi. Buning uchun pedagog zamonaviy,
interaktiv va innovatsion o‘qitish metodlaridan samarali foydalanishi, dars jarayonini
hayotiy misollar, muammoli vaziyatlar va ijodiy topshiriqlar bilan boyitishi zarur. Buning
uchun pedagoglar doimo shaxsiy va kasbiy rivojlanish yo‘lida izlanishda bo‘lishi, o‘z
ustida ishlashni to‘xtatmasligi, zamonaviy ta’lim tendensiyalarini kuzatib borishi zarur.

Maktabgacha va maktab ta’limi tizimidagi rahbar, pedagog va mutaxassis kadrlar
malakasini oshirish kurslarining o‘quv reja va dasturlari hamda umumiy o‘rta ta’lim
muassasalarining tabiiy va iqtisodiy fanlar (fizika va astronomiya, kimyo, biologiya,
geografiya va iqtisodiyot, tabiiy fan (Science) o‘qituvchilari uchun 2025-2026-o‘quv
yilida tashkil etiladigan «Kasbiy rivojlanish kuni» va «Kasbiy rivojlanish soati»
tadbirlarining o‘quv reja va dasturida darsni samarali tashkil etish, o‘quvchilarni faol
ishtirokchi sifatida jalb etish, ularning fanga bo‘lgan qiziqishini oshirish hamda mustaqil
va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan zamonaviy pedagogik
yondashuvlarga alohida e’tibor qaratilgan. Jumladan, o‘quvchilarni tanqidiy, kreativ
fikrlashga, yangilik yaratishga qaratilgan yondashuvlardan biri «Tabiiy fanlarni
o‘qitishda STEAM yondashuvi» mavzusi ham kiritilgan.

STEAM yondashuvi nima uchun muhim‘
STEAM – bu Science (tabiiy fanlar), Technology (texnologiya), Engineering

(muhandislik), Art (san’at) va Mathematics (matematika) sohalarini o‘zaro
integratsiyada o‘qitishga asoslangan zamonaviy ta’lim yondashuvidir. Uning maqsadi
– o‘quvchilarga nafaqat nazariy bilim berish, balki bu bilimlarni amaliyotda qo‘llash,
ijodiy fikrlash va muammolarga yechim topish ko‘nikmalarini shakllantirishdir. Bu
yondashuv bilimni yod olish emas, uni anglash va qo‘llash, nazariyani amaliyot bilan
bog‘lash, ijodiy va tanqidiy fikrlashni uyg‘unlashtirishga asoslanadi. STEAM
yondashuvi o‘quvchini muammoga duch kelganda «savol beruvchi, izlanadigan va
yangilik yaratuvchi» shaxs sifatida tarbiyalaydi. U «bilimdan ijodga, nazariyadan
amaliyotga, o‘rganishdan kashf etishga» olib boruvchi intellektual bog‘lovchi ya’ni
ko‘prik bo‘lib, o‘quvchining qiziquvchanligi va ijodkorligini uyg‘otadi. Misol uchun,
o‘quvchi fizika darsida energiya haqida o‘rganib, texnologiya orqali quyosh paneli
loyihasini yaratadi, muhandislik nuqtai nazaridan uning tuzilishini hisoblaydi, san’at
orqali dizaynini bezaydi va matematik formulalar yordamida samaradorligini aniqlaydi.

XXI asrda ilg‘or pedagogik texnologiyalarni joriy etish va o‘quvchilarda kreativ,
tanqidiy va amaliy fikrlashni rivojlantirish global ta’lim siyosatining asosiy yo‘nalishiga



aylangan. AQSh, Yevropa davlatlari va boshqa rivojlangan mamlakatlarda STEM/
STEAM ta’limi bo‘yicha keng ko‘lamli tadqiqotlar olib borilib, fanlararo integratsiya
va zamonaviy ta’lim standartlarini yaratish ustuvor vazifa sifatida belgilangan.
Rivojlangan davlatlar Big Data, sun’iy intellekt va zamonaviy texnologiyalar yutuqlarini
ta’lim jarayoniga tatbiq etgan holda sog‘liqni saqlash, bank, sanoat va qishloq xo‘jaligi
kabi sohalar uchun yuqori malakali mutaxassislar tayyorlashni o‘z oldilariga maqsad
qilib qo‘yishgan. Bugungi mehnat bozorida esa nafaqat texnologiyani tushunadigan,
balki real muammolarni hal qilish uchun bilimini samarali qo‘llay oladigan mutaxassislar
uchun talab katta. Shu bois dunyo mamlakatlarining milliy ta’lim dasturlarida STEM
yondashuvlarining turli ko‘rinishlari keng miqyosda joriy etilmoqda.

STEAM yondashuvining turlicha ko‘rinishlari



Tabiiy fanlar sohasida, masalan, biologiya, kimyo, fizika yoki geologiya kabi fan
sohalarda, tadqiqotlar ko‘pincha kuzatuv, eksperiment va modellashtirish usullari orqali
olib boriladi. STEAM sohasida esa bularning ustiga texnologik qurilmalar yaratish,
muhandislik yechimlarini ishlab chiqish va san’at elementlari orqali yaratuvchanlikni
namoyon etish ham qo‘shiladi. Shu sababli, avvalgi ilmiy ishlarni o‘rganish, ya’ni
adabiyotlarni tahlil qilish bosqichi har doim tadqiqotning mustahkam negizi hisoblanadi.
Bu bosqichda ilgari o‘tkazilgan eksperimentlar, ishlab chiqilgan texnologiyalar va nazariy
yondoshuvlar ko‘rib chiqiladi, yangi tadqiqot uchun ilmiy asoslar yaratiladi.

Natijalarni baholash bosqichida ularning ishonchliligi, amaliy qo‘llanilishi va
yangi texnologiyalar yoki bilimlarga qo‘shgan hissasi o‘rganiladi. STEAM
tadqiqotlarida nafaqat ilmiy, balki texnologik va dizayn jihatidan ham baholash
muhimdir. Misol uchun, yangi qurilma yoki dasturiy ta’minot sinovdan o‘tkazilib,
uning samaradorligi va foydalanuvchi talablariga qanchalik javob berishi aniqlanadi.
Tadqiqotning chegaralari va imkoniyatlari ham aniq ko‘rsatiladi, bu esa kelgusida
yanada rivojlangan va mukammal yechimlar ishlab chiqishga zamin yaratadi.

Xulosalash jarayonida tadqiqot natijalari va ularning tabiiy fanlar hamda
STEAM sohasidagi ahamiyati ochib beriladi. Bu yerda ilmiy yangiliklar, amaliy
qo‘llanilish imkoniyatlari, muhandislik yechimlari va ijodiy jarayonlardagi
o‘zgarishlar ta’kidlanadi. Bundan tashqari, kelajakda ushbu sohalarda yangi
tadqiqot yo‘nalishlari, innovatsion texnologiyalarni rivojlantirish bo‘yicha
tavsiyalar beriladi. STEAM sohasida integratsiyalashgan yondashuvlar – fan,
texnologiya, muhandislik, san’at va matematikaning birlashuvi orqali yangi
imkoniyatlar paydo bo‘ladi. Shu bois tadqiqotchilar faqat o‘z sohasida emas,
balki boshqa yo‘nalishlar bilan ham yaqindan hamkorlik qilishi zarur.
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Tadqiqotning asosiy g‘oyasi faoliyatning dolzarb ilmiy muammolarni ko‘rish,
shakllantirish va yechish, yangi ijodiy yechimlarni topish va ularni amaliy faoliyatga joriy
etishga qobiliyatli o‘quvchilarni ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatga jalb etish va ilmiy-
tadqiqotchilik faoliyat doirasida ularning uzluksiz innovatsion tayyorgarlik tizimini ishlab
chiqishga qaratilgan.

Kalit so‘zlar: tadqiqotchilik ko‘nikmalari, «Atrofimizdagi olam» va «Tabiatshunoslik»
fanlari, «Tabiiy fanlar» darsligi, ilmiy-tadqiqotchilikka yo‘naltirish.

The main idea of the research is to involve students who are capable of seeing,
formulating and solving current scientific problems, finding new creative solutions and
implementing them in practical activities in scientific and research activities and to develop
a system of their continuous innovative training within the framework of scientific and
research activities.

Key words: research skills, subjects «The World Around Us» and «Natural Science»,
textbook «Natural Sciences», orientation to scientific and research activities.

Ta’lim muassasalarida tadqiqotchilik kompetentligini rivojlantirish masalalari
ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Bevosita tadqiqotchilik ko‘nikmalarining
kompetensiyaga aylantirilishi ko‘p ma’noda ta’lim jarayonida aniq maqsadlarning
to‘g‘ri qo‘yilishi bilan xarakterlanadi. Maktab o‘quvchilarida fanni o‘zlashtirish va
bevosita undagi kichik loyihalarni bajarish texnologiyalari asosida tadqiqotchilik
ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari hozirgi kunda o‘z dolzarbligini yo‘qotgani yo‘q.

Shu ma’noda ta’kidlash joizki, umumta’lim maktablarining boshlang‘ich sinflarida
endilikda «Atrofimizdagi olam» va «Tabiatshunoslik» fanlari o‘rniga kiritilgan «Tabiiy
fanlar» darsligining asosiy qismi amaliy mashg‘ulotlarni qamrab olgan. Bu fanning
reja asosida belgingan ko‘p mavzulari amaliy mashg‘ulotlar tarzida tashkil etiladi.
Amaliy mashg‘ulotlarni bajarish nafaqat sinfda, balki uning davomi sifatida uy
sharoitida ham bajarish imkonini yaratadi. Bu esa, o‘quvchilar-ning darsda va darsdan
tashqari mashg‘ulotlarda mustaqil ishlariga imkoniyat yaratadi. Ya‘ni darsdagi amaliy
ishlar bevosita o‘quvchilar tomonidan mustaqil bajarilishi qaysidir ma’noda ularning
kichik tadqiqot ishlariga tayyorlaydi desak adashmagan bo‘lamiz.

Xuddi shunday boshlang‘ich sinflardan keyingi ta’lim bosqichida
biologiyadan 6-sinflarda ham «Tabiiy fanlar» o‘qitiladi. Darslarni o‘zlashtirishda



mavzularni kichik tadqiqotlar shaklida o‘quvchilarga o‘rgatilishi bevosita ularda
talqiqotchilik ko‘nikmalarini shakllanishiga yordam beradi. Bu esa biologiya
darslarini o‘zlashtirishni ilmiy-tadqiqotchilikka yo‘naltirish imkonini yaratadi.
O‘quvchilarning sinfdan sinfga o‘tish davomida ularning tadqiqotchilik faoliyatiga
tayyorlashning metodik mazmunini to‘g‘ri tashkil etish bosqichma-bosqich yuqori
sinf o‘quvchilarining mustaqil ishlarini, kichik loyiha ishlarini bajarish ko‘nikmalarii
rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqotchi L.A.Volkova bu borada maktab o‘quvchilarini ilmiy-tadqiqot
faoliyatiga tayyorlashning psixologik-pedagogik shartlarini hisobga olgan holda,
yosh xususiyatlariga, shuningdek, ular bilan bog‘liq bo‘lgan va psixologik jihatdan
shartlangan faoliyatning asosiy turlariga alohida e’tibor berish kerak ekanligini
aytib o‘tgan. Tadqiqot faoliyatiga tayyorgarlik ko‘rish uchun o‘rta maktab
o‘quvchilarini tanlash mezonlari orasida:

– ijodkorlik, shu jumladan fikrlash bilan bog‘liq;
– o‘rta maktab o‘quvchisining izlanish faoliyatiga intilishi;
– mehnatsevarlik;
– o‘z e’tiqodlarini himoya qilishga tayyorlik;
– o‘z-o‘zini tanqid qilish;
– turlicha fikrlash;
– ilmiy tadqiqot uchun gipotezani ishlab chiqish, ya‘ni muammoni ko‘rish

va uni hal qilish yo‘lini topish qobiliyati;
– ilmiy konferensiyalarda ishtirok etish;
– ijodiy optimizm, ya’ni muvaffaqiyatga yo‘naltirilganlik, ijobiy munosabat;
– intellektual, ijodiy va rivojlanish dinamikasi aloqa maxorati va boshq.
O‘quvchilarning ilmiy-tadqiqot faoliyatini tashkil etishda maktablar tajribasini

tahlil qilish o‘quvchilarning ilmiy-tadqiqot faoliyatini tashkil etish samaradorligini
oshirish uchun bir qator psixologik-pedagogik shartlarni aniqlashga yordam berdi.

Psixologik holatlarga quyidagilar kiradi:
1. O‘quvchilarning ilmiy-tadqiqot faoliyatiga motivatsiyasini shakllantirish,

bu tadqiqot faoliyatining o‘quvchilar uchun ham, o‘qituvchilar uchun ham shaxsiy
va ijtimoiy ahamiyatini tushuntirish uchun ma’ruzalar o‘qishni nazarda tutadi;
o‘quvchilar muvaffaqiyatini ommalashtirish; olimlar bilan uchrashuvlar tashkil
etish; maktab olimpiadalari, konferentsiyalar, ijodiy tanlovlar o‘tkazish;
rag‘batlantirish tizimini ishlab chiqish va boshqalar.

2. Psixologik monitoring, treninglar. Bu erda maktab psixologining iqtidorli
o‘quvchilarni aniqlash va maktab o‘quvchilarining shaxsiy fazilatlarini rivojlantirish
bo‘yicha olib borayotgan ishlari, diagnostika natijalarini sharhlash va muhokama
qilishda maktab o‘qituvchilari bilan yaqin aloqada bo‘lish juda muhimdir.



Pedagogik shartlarga quyidagilar kiradi:
1. Yuqori daraja ilmiy ijodkorlik va o‘qituvchilarning pedagogik mahorati,

o‘quvchilarning ilmiy-tadqiqot faoliyati rahbarlari.
2. O‘quvchilarning bilim saviyasini va intellektual tashabbuskorligini oshirish

(nodavlat ta’lim muassasasida ishlash, turli loyihalarni ishlab chiqishda, ijodiy
tanlovlarda qatnashish va h.k.)

3. Ta’limning noan’anaviy usullaridan foydalanish.
4. Ta’lim jarayoniga tadqiqot o‘qitish texnologiyasini joriy etish.
5. Tadqiqot asoslari bo‘yicha maxsus kurslar (tanlama, ijodiy seminarlar).
6. Universitet o‘qituvchilari tomonidan fanlar bo‘yicha o‘quvchilarga

individual va guruhli maslahatlar berish (Oliy o‘quv yurtlari bilan hamkorlik
bo‘yicha kelishuvlar).

Ushbu psixologik-pedagogik shart-sharoitlardan maktab o‘quvchilarining
ilmiy-tadqiqot ishlari samaradorligini oshirishda foydalanish mumkin, bu nafaqat
maktab, shahar va viloyatda olimpiadalar va ilmiy-amaliy konferensiyalar ishtirok-
chilari va sovrindorlari sonining ko‘payishiga xizmat qiladi. balki Butun-rossiya
darajasida ham. Natijada maktab nufuzi oshadi. O‘rta umumiy ta’limni aholi jon
boshiga moliyalashtirish dasturini amalga oshirish ta’lim muassasalari bu omilni
raqobatbardoshlikni ta’minlovchi yetakchi omil sifatida belgilaydi.

O‘qituvchining vazifasi o‘quvchilarning fikrlashning moslashuvchanligi va
o‘ziga xosligini rivojlantirish, shuningdek, konvergent fikrlashni shakllantirishdan
divergent fikrlashni shakllantirishga o‘tishdir, chunki divergent fikrlash harakat
qiladi. asosiy xususiyat o‘rta maktab o‘quvchisining fikrlash moslashuvchanligi.

Yuqori sinf o‘quvchilarini tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantirishda
bajarilgan tadqiqot vazifasiga ham bog‘liq bo‘ladi. Ya’ni har bir o‘quv predmeti
maqsad va vazifalaridan kelib chiqib, o‘quvchilarning qiziqishlarini qamrab oladi.
Biologiya darslari ham o‘quvchilarni ko‘p tomonlama o‘ziga jalb etadi. Yuqori sinf
o‘quvchilari 9-sinfda «Biologiya» fani doirasida tabiat bilan bog‘liq muhim ilmiy
ma’lumotlarni, ularni anglashdagi ilmiy dalillar va ularning mohiyatini tushunish
bo‘yicha mavzularni o‘zlashirib boradilar.

O‘quvchi ta’lim muassasasida ta’lim olish jarayonida tadqiqotchilik bo‘yicha
quyidagi bir qator ishlarni bajaradi:

– Mustaqil ravishda laborotoriya mashg‘ulotlarini bajaradi;
– Tabiatda kichik tadqiqot ishlarini bajaradi;
– Maktab tirik burchagida hayvonlarning yashash tarzini o‘rganadi, tadqiq

qiladi;
– tadqiqot mavzulari bo‘yicha referatlar yozadi;
–  kichik loyiha ishlarini bajaradi.



Umumta’lim maktablarining 9-sinflarida biologiya darslarining didaktik
mazmuni tahliliga ko‘ra, mavzular bilan birgalikda, 8-ta laborotoriya mashg‘uloti
va 3-ta amaliy mashg‘ulot keltirilgan. Mazkur biologiya kursida bevosita
organizmning xujayraviy shakllari, uning kimyoviy tuzilishi va xususiyatlari,
genetik asoslari, modda almashinuvi va organizmlarning individual rivojlanishi
bilan bog‘liq nazariy bilimlarni o‘zida aks etgan mavzular keltirilgan. Bu mavzularni
o‘rganish uchun o‘qituvchi tomonidan hozirgi kunda juda ko‘plab innovatsion
ta’lim usullari va vositalari joriy etiladi.

Hozirgi kunda ta’lim tizimida bunday texnologiya va usullarni joriy etish
nafaqat o‘quvchilarni mavzuni oson o‘zlashtirishga yordam beradi, balki
o‘qituvchilarning o‘quvchilarga individual yondashuvni tashkil etishni xizmat
qiladi. Endilikda yangi ta’lim standartlari va o‘quv darsturilari, darsliklar mazmuni
bo‘yicha o‘quvchilar ko‘proq o‘z ustida ishlashga, amaliy mashg‘ulotlarni sinfda
va sinfdan tashqari ishlarda mustaqil tayyorlashga o‘rgatish ko‘nikmalarini
rivojlantirishga e’tibor qaratadi. Shu ma’noda biologiya darslarida o‘quvchilarni
o‘z ustida ishlashga o‘rgatish davomida  o‘zlariga qiziqarli mavzuni tanlab olish
va bevosita u bilan bog‘liq bo‘lgan muammolarni o‘rganish uchun kichik
tadqiqotlar shaklida yo‘naltiriladi.

Shu ma’noda ta‘kidlash joizki, tadqiqotchilik ko‘nikmalari har bir sinf
o‘quvchilari orasida juda ko‘pchiligini tashkil etmasligi mumkin, lekin shunday
bo‘lsada aynan fanga qiziqishi bo‘lgan yoki tadqiqot qilishni hoxlovchilar bo‘lishi
mumkin. Agar o‘qituvchi tomonidan o‘z tajribasi davomida o‘quvchini to‘g‘ri
yo‘natirilishi kelajakda o‘quvchida fan doirasida  sof bilim, ko‘nikma va malakalar-
dan tashqari, tashabbuskorlik, hamkorlik, guruhda ishlash layoqati, kommunikativ
qobiliyati, ularni real baholay olish, mantiqiy fikrlashi, axborotni saralash va
foydalana olish ko‘nikmalarini ham birgalikda samarali rivojlantiriladi. Yuqorida
ta’kidlanganidek, ko‘nikmalar o‘quvchining egallagan bilimi va ko‘nikmalarining
rivojlanib borishi hisobiga kompetensiyaga aylanib boradi.
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Mazkur maqolada bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarini sog‘lom turmush tarzini
shakllantirish va rivojlantirish texnologiyalaridan samarali foydalanishga tayyorlashning
pedagogik jihatlari tahlil etilgan. Sog‘lom turmush tarzi zamonaviy jamiyat barqaror
rivojlanishining muhim omili sifatida qaralib, jismoniy tarbiya o‘qituvchisining ushbu
jarayondagi yetakchi roli asoslab berilgan.Bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilarning
kasbiy tayyorgarligini oshirish, ularning sog‘lom turmush tarzini rivojlantirishga oid
bilim, ko‘nikma va kompetentsiyalarini shakllantirish uchun samarali pedagogik shart-
sharoitlar tavsiya etilgan.

Kalit so‘zlar: sog‘lom turmush tarzi, jismoniy tarbiya, pedagogik shart-sharoitlar,
kasbiy tayyorgarlik, sog‘lomlashtiruvchi texnologiyalar, gipodinamiya, jismoniy faollik.

В данной статье проанализированы педагогические аспекты подготовки буду-
щих учителей физической культуры к эффективному использованию технологий
формирования и развития здорового образа жизни. Здоровый образ жизни рассмат-
ривается как важнейший фактор устойчивого развития современного общества, а
ведущая роль учителя физической культуры в этом процессе обоснована. Рекомендо-
ваны эффективные педагогические условия для повышения профессиональной готов-
ности будущих учителей физической культуры и формирования у них знаний, умений
и компетенций, необходимых для развития здорового образа жизни.

Ключевые слова: здоровый образ жизни, физическое воспитание, педагоги-
ческие условия, профессиональная подготовка, оздоровительные технологии, ги-
подинамия, физическая активность.

This article analyzes the pedagogical aspects of preparing future physical education
teachers to effectively use technologies for forming and developing a healthy lifestyle. A
healthy lifestyle is considered an important factor for the sustainable development of
modern society, and the leading role of the physical education teacher in this process is
substantiated. Effective pedagogical conditions are recommended to enhance the
professional readiness of future physical education teachers and to develop their knowledge,
skills, and competencies related to promoting a healthy lifestyle.

Key words: healthy lifestyle, physical education, pedagogical conditions, professional
training, health-improving technologies, hypodynamia, physical activity.

Hozirgi kunda sog‘lom turmush tarzini shakllantirish va uni targ‘ib qilish
barcha sohalarda, xususan, ta‘lim tizimida katta ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa,



jismoniy tarbiya o‘qituvchilari maktabdagi sog‘lom turmush tarzini rivojlantirishda
yetakchi rol o‘ynaydi. Shu bois, ularni ta‘lim jarayonida zamonaviy sog‘lom
turmush tarzini rivojlantirish texnologiyalaridan foydalanishga tayyorlash
pedagogik jihatdan muhim masala hisoblanadi. Kelajakdagi jismoniy tarbiya
o‘qituvchilarini ta‘lim jarayonida sog‘liqni saqlash yondashuvini amalga oshirish
bo‘yicha kompetentligi yangi ta‘lim natijasi sifatida namoyon bo‘ladi - bu
mutaxassisning sog‘likni saqlash bilan bog‘liq didaktik muammolarni samarali
hal qila olish qobiliyatini belgilovchi integratsiyalashgan xarakteristikadir.

Ta‘lim orqali sog‘lik salohiyatini takomillashtirish va uni saqlash amalga
oshirilishi kerak. Bu sog‘liq fenomenini eng oliy qadriyat sifatida anglashni hamda
o‘z sog‘lig‘iga nisbatan butkul boshqacha munosabatlarni shakllantirishni talab
qiladi. Shu sababli "Sog‘liq - ta‘lim orqali!" degan g‘oya chuqur tahlilga loyiqdir.
Bu yo‘l sog‘liqni o‘rgatish va sog‘lom turmush madaniyatini tarbiyalash, yangi
fikrlash paradigmasini shakllantirish orqali kechadi, unda sog‘liq hayotning eng
asosiy mohiyati sifatida ko‘rinadi.

Shaxsiy farovonlik ta‘lim muhiti va ta‘lim jarayonining umumiy farovonligi
bilan chambarchas bog‘liq. Shuning uchun, faqat o‘zi uchun sog‘lomlashtiruvchi
tizim yaratgan o‘qituvchi o‘z o‘quvchilari uchun ham bunday tizimni yaratishi
mumkin. O‘zini va kelajakdagi o‘quvchilarini sog‘lomlashtirish bo‘yicha tizimli
ko‘nikmalar, sog‘lomlashtiruvchi muhit yaratish esa pedagogika oliy ta‘lim
tizimidagi bakalavrlar tayyorlash jarayonida shakllantirilishi lozim va mumkin.

Biroq, ta‘lim tizimi shaxsning yetuk shakllanishiga to‘liq xizmat qilishi uchun,
pedagogik sharoitlarni yaratish zarur bo‘lib, unda aniq dunyoqarash pozitsiyasi
shakllanib, olinayotgan bilim va ko‘nikmalar amaliy ravishda o‘zlashtiriladi. Buning
uchun sog‘liq masalasi va turmush tarzini qurishda har bir inson o‘ziga oid mavjud
bilim va tushunchalar, atrof-muhit va unga bo‘lgan munosabatlarga tayanganini
hisobga olish lozim. Sog‘lomlikka va sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan intilish o‘z-
o‘zidan paydo bo‘lmaydi, balki ma‘lum pedagogik o‘zaro ta‘sir natijasida
shakllanadi va tarbiyalanadi.

Sog‘lom turmush tarzini rivojlantirish texnologiyalari - bu o‘quvchilarda
sog‘lom hayot tarzini shakllantirish va mustahkamlashga qaratilgan metodlar,
usullar va vositalar majmuasidir. Bu texnologiyalar jismoniy tarbiya darslarida
o‘quvchilarning jismoniy faolligini oshirish, ularning salomatligini saqlash va
mustahkamlashga yordam beradi.

Olimlar fikricha, sog‘lom turmush tarzi insonning ma‘naviy rivojlanish



muammosi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, insonning umumiy madaniyatining
ko‘rsatkichi hisoblanadi. Sog‘lom turmush tarzini o‘rgatish va sog‘lom shaxsni
tarbiyalash amaliyotini yangilash ong va o‘zini anglashning ijodiy faolligini
shakllantirish, har bir o‘quvchining qobiliyatlarini rivojlantirish bilan bog‘liq. Maktab
o‘quvchilarida sog‘lom turmush tarzini shakllantirish vazifasi kattalar bolalarga
hurmat, insonparvarlik va adolat ko‘rsatganida samaraliroq amalga oshadi.

Sog‘lom turmush tarzini shakllantirish g‘oyalarini samarali amalga oshirish
uchun jismoniy madaniyatning mavjud salohiyatidan foydalanish tavsiya etiladi.

Bugungi texnika asrida inson hayoti ko‘plab qulayliklar bilan boyigan bo‘lsa-
da, u bilan birga kamharakatlilik va gipodinamiya kabi sog‘liq muammolari ham
tobora kuchayib bormoqda. Aynan shu jarayonda jismoniy tarbiya o‘qituvchilariga
katta umidlar bog‘lanmoqda. Ularning faoliyati sifat jihatdan yangi bosqichga
ko‘tarilib, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, kamharakatlilikning salbiy ta‘sirlarini
kamaytirish va gipodinamiya muammosini yengish yo‘llarini izlashga qaratilmoqda.

Bu bosqichda bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilari jismoniy o‘zini
takomillashtirishga ongli ehtiyojni shakllantirish va sog‘lom turmush tarziga
intilishni rivojlantirish bilan shug‘ullanadi. Ushbu mutaxassislik uchun
tayyorlangan asosiy o‘quv rejasi muammoni hal etishga yordam beradi, chunki
unda pedagogika, psixologiya, inson anatomiyasi, fiziologiyasi, gigiyena,
biokimyo, turli yosh guruhlar uchun jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi
kabi fanlar mavjud.

Oliy ta‘lim muassasalarining asosiy vazifasi sifatida, bo‘lajak jismoniy tarbiya
o‘qituvchilarida sog‘lom turmush tarzini saqlash kompetentsiyasini shakllantirish
belgilangan bo‘lsa-da, ushbu jarayonning nazariy asoslari va amaliy mexanizmlari
yetarlicha ishlab chiqilmagan. Bu muammoni hal etish pedagogika oliygohlari
jismoniy madaniyat ta‘lim yo‘nalishi talabalarida sog‘lom turmush tarzini saqlash
kompetentsiyasini  ya‘ni tibbiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirishning nazariy
asoslarini ishlab chiqish, uning modelini yaratish hamda uning samarali amalga
oshirilishini ta‘minlovchi shart-sharoitlarni aniqlash zaruratini tug‘diradi.

Natijalar: Pedagogika oliygohi talabalarining sog‘lom turmush tarzini saqlash
kompetentsiyasi - bu kelajakdagi pedagoglarning sog‘likni saqlash bilan bog‘liq
faoliyatni malakali amalga oshirish, tahlil qilish va korrigatsiya qilishga tayyorligi
bo‘lib, bunda barqaror sog‘lom turmush tarzi motivatsiyasi va ta‘lim jarayonidagi
barcha ishtirokchilarning jismoniy, ruhiy hamda ma‘naviy sog‘lig‘ining birligini
qabul qilish asosida amalga oshiriladi.



Sog‘lom turmush tarzini saqlash kompetentsiyasini shakllantirish modeli -
bu pedagogika institutining fakultetlarida ushbu jarayonni amalga oshirish yo‘llari,
mexanizmlari va imkoniyatlarini (shaxsiy, mazmuniy va tashkiliy) nazariy
tasavvuridir. Model maqsadli, mazmuniy, tashkiliy-faoliyat va natijaviy-diagnostik
bloklarni o‘z ichiga oladi, ular sog‘lom turmush tarzini saqlash faoliyatining o‘ziga
xosligini aks ettiradi va kelajakdagi pedagoglarning professional tayyorgarligi
jarayonida izlanayotgan kompetentsiyaning shakllanishiga olib keladi.

Modelning samarali amalga oshirilishi quyidagi shart-sharoitlar majmuasi
orqali ta‘minlanadi:

Professur-o‘qituvchilar tarkibini sog‘likni saqlash va sog‘lom turmush tarzini
saqlash kompetentsiyasini shakllantirish muammosi bo‘yicha maqsadli nazariy-
metodik tayyorlash;

Talabalarni oliy ta‘lim muassasasida sog‘lom turmush tarzini saqlash
kompetentsiyasini shakllantirish jarayonida metodik qo‘llab-quvvatlash;

Talabalarni auditoriya, auditoriyadan tashqari va o‘quv jarayonidan tashqari
faoliyatda sog‘lom turmush tarzini saqlash faoliyatiga nazariy va amaliy
tayyorlashning uzviyligini ta‘minlash.

Xulosa qilib aytganda, kelajakdagi jismoniy madaniyat o‘qituvchisining
maktab o‘quvchilarida sog‘lom turmush tarzini shakllantirishga tayyorligi uning
kasbiy faoliyatida eng muhim va zarur shartlardan biridir. Chunki hozirgi davrda
inson salomatligini saqlash, mustahkamlash va rivojlantirish jamiyat
taraqqiyotining asosiy omillaridan biriga aylanmoqda. Bu jarayonda jismoniy
tarbiya o‘qituvchisi nafaqat o‘quvchilarga harakat faoliyatini o‘rgatuvchi, balki
ularning ongida sog‘lom turmush tarziga nisbatan ijobiy munosabatni
shakllantiruvchi shaxs sifatida namoyon bo‘ladi.
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Bugungi kunda juda ko‘plab ta’limiy texnologiyalarni joriy qilish bo‘yicha
olimlarning tadqiqot ishlari olib borilgan bo‘lib, bunday texnologiyalardan biri loyiha va
loyihalash texnologiyasini kiritish o‘rinli. Mazkur maqola kichik maktab yoshidagi
o‘quvchilarda loyiha ishlari foydalanish va unga qiziqtirish masalalariga bag‘ishlangan.

Kalit so‘zlar: loyiha ishlari, o‘quvchilarni qiziqtirish, tabiat, tabiiy savodxonligini
rivojlantirish.

This article presents the problems of forming a culture of using social networks
among students of a general secondary school. Also, the structure of forming a culture of
using social networks among students in extracurricular processes and its practical
effectiveness are proven.

Key words: social network, culture, structure, experimental-testing, mathematical-
statistical analysis.

O‘quvchilarga tabiatni tanitishtirishda ta’lim-tarbiya berish jarayonida ularga
uning atrofidagi o‘rab turgan tabiat haqidagi tushuncha hosil qilish birlan bir
qatorda uning eng oliy qadriyat ekanligini anglatib boriladi. Bugungi kunda
biologiya darslarida o‘quvchilarning tabiiy-ilmiy savodxonligini shakllantirish va
ularni zamonaviy ta’lim usullarini o‘zlashtirish asosida mustaqil faoliyatga
yo‘naltirish masalasi ham dolzarb vazifa sifatida belgililangan.

Ta‘lim jarayonini rejalashtirish yoki loyihalash – bu tizimli jarayon bo‘lib, u
orqali   o‘qituvchilar o‘quvchilarning bilim olishini osonlashtirish uchun  o‘quv
faoliyatini  nazarda tutadi, tashkil qiladi va amalga oshiradi. U o‘qituvchilar uchun
yo‘l xaritasi bo‘lib xizmat qiladi, ularning qiziqarli va mazmunli o‘rganish tajribasini
yaratishga qaratilgan sa’y-harakatlarini  boshqaradi.

Darslarni diqqat bilan loyihalash va tashkil qilish orqali o‘qituvchilar  o‘qitish
samaradorligini optimallashtirishi va o‘quvchilar natijalarini  yaxshilashi  mumkin.
Darsni rejalashtirishning asosiy maqsadi samarali o‘qitish va o‘quvchilarni o‘rganishini
qo‘llab-quvvatlovchi  tizimli  asosni  ta’minlashdir.

Yaxshi ishlab chiqilgan dars o‘qituvchilar  shunchaki mazmun yoki  faoliyatni
etkazib beruvchilar emas, balki tushunish murabbiylaridir. Ular  nafaqat  o‘qitishni,
balki o‘rganishni ta’minlashga qaratilgan, ular har doim o‘quvchi  tomonidan
muvaffaqiyatli ma‘no yaratish va uzatishni maqsad qilib qo‘yadilar va tekshiradilar.



Mavzu tanlash va o‘quvchi-o‘qituvchi bilan individual ishlashdan so‘ng
tadqiqot mavzularining omma oldida taqdimoti o‘tkaziladi, bu yerda o‘quvchilar
o‘zlarining bo‘lajak loyiha ishlarining maqsad va vazifalarini taqdim etishadi va
o‘z ishlari rejasini gapirib berishadi. Bunday faoliyat psixologik jihatdan
o‘quvchilarning shaxsiy «men»larini tug‘ri shakllanishiga, o‘z yutuqlarini ko‘rsata
olishga bo‘lgan qiziqishlarini tarbiyalanishiga sabab bo‘ladi.

Tadqiqotchilikka yo‘naltirish asnosida loyiha ishlari mavzularini oldindan
o‘quvchilarning shaxsiy qiziqishlari va imkoniyatlarini inobatga olgan holda
kasbga yo‘naltirish xususiyatlari asosida tanlashimiz maqsadga muvofiq. Bu
borada o‘quvchilarning ishni bajara olish ko‘nikmalarini rivojlantirib borish va
unga mas‘uliyatli yondashishni talab qilish zarur. O‘qituvchilar o‘quvchilarning
loyiha ishlarini amalga oshirish bosqichlarini doimiy nazorat qilib borish bilan
birga, uni bajarish ko‘nikmalarini rivojlanishini kuzatib boradi.

Tanlangan mavzular natijalariga ko‘ra har bir o‘quvchi uchun individual reja
tuziladi. Mazkur reja asosida o‘quvchilar biologiyadan zarur adabiyotlarni topish,
o‘rganish va o‘qituvchi biln tahlil qilish,  tajriba ishlarini tashkil etish, laborotoriya
xonalarida foydalanish talablarini, eksperimentlarni qo‘yish, kuzatish va natijalarni
yozib borish, tadqiqot davomidagi natijalarni daftarga ko‘chirish vazifalarini
bajaraib boradi. Shuningdek, biologiya o‘qituvchilari o‘quvchini keyinchalik
referat, maqola yozishga, tadqiqotchilik ishiga o‘rgatish bo‘yicha ish olib boriladi.

Har bir loyiha asosida ishlayotgan o‘quvchining individual rejalari asosida
haftada bir martalik uchrashuvlar tashkil etiladi. Tadqiqotchilik ishini tashkil etish
o‘quv rejasida ko‘zda tutilgan o‘quvchining sinfdan tashqari mashg‘ulotlarida
va to‘garaklardagi faoliyati hisobiga amalga oshiriladi. Lekin hozirgi kunda
o‘quvchilarning ilmiy faoliyatga yo‘naltirish dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib turgan
bir vaqtda tadqiqot ishlari uchun alohida soatlar ajratish va bu borada o‘qituvchi-
larning iqtidorli o‘quvchilar bilan tashkil etilayotgan faoliyatini ham to‘g‘ri
baholash va rag‘batlantirish maqsadga muvofiq.

Zero, umumta’lim maktabidagi kichik tadqiqotchilar, ertaga kasb-xunar
kollejlariga, akademik litseylarga, oliy o‘quv yurtlariga borar ekan, birinchi galda
ulardagi tadqiqotchilik ko‘nikmalarini kompetensiyaga aylantirilishi, uni rivojlan-
tirish uchun darsda, darsdan tashqari va sinfdan tashqari mashg‘ulotlarda
o‘quvchilarning har tomonlama bilim, ko‘nikmaga ega bo‘lishiga uchun asosiy
poydevor quyilgan bo‘lishi lozim. Bunday sharoitda ilm fanga yo‘naltirish
o‘quvchilarni olimpiadalar, har xil bosqichma-bosqichli tanlovlar, musobaqalarda



ishtirok etishga nafaqat qiziqtiradi, balki ularni bo‘sh vaqtlarini unumli
foydalanishga o‘rgatadi.

Yuqoridagi fikrlardan shunday xulosa qilish mumkinki, o‘quvchining
tadqiqotchilik kompetensiyasini rivojlanib borishi turli tanlovlarda ishtirok etish,
ta’lim faoliyatida to‘g‘ri motivasiya olishga imkon beradi, axborotni mustaqil izlash,
to‘plash, qayta ishlash va undan foydalanish, yangiliklarni o‘ziga xos metod
asosida o‘zlashtirish, tajriba so‘nggida o‘z fikrini mustaqil himoya qila olishda
yetakchi omil bo‘lib xizmat qiladi. Ta‘kidlash joizki, kichik loyihalarda tadqiqot
o‘tkazish asosida axborotni mustaqil izlash, uni tahlil qilish, yangi bilimlarni olish
maqsadida interpretatsiya qilish o‘quvchidagi tadqiqotchilik ko‘nikmasini bos-
qichma-bosqich kompetensiyaga aylanishidagi dastlabki ilmiy faoliyatning
boshlanishi desak to‘g‘ri bo‘ladi.

Loyiha uslubini o‘quv jarayoniga joriy etish maktab o‘quvchilarida tadqiqot
ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi, kognitiv qiziqishni rivojlantiradi va
uy vazifasini mustaqil bajarishga o‘rgatadi.

«Loyiha usuli – bu shaxsiy yo‘naltirilgan texnologiyalardan biri, o‘quvchilar-
ning mustaqil faoliyatini tashkil etish usuli bo‘lib, u o‘quv loyihasi muammolarini
hal qilishga qaratilgan bo‘lib, o‘quvchilarni o‘rganilayotgan tadqiqot ishiga
muammoli yondashuvini, ishni tashkil etish shakllarini, tadqiqot, qidiruv va
taqdimot boshqa usullarini o‘zida birlashtiradi» [25; -b. 24-28].

Loyiha usuli muammoni (texnologiyani) batafsil ishlab chiqish orqali didaktik
maqsadga erishish imkonini beradi, buning natijasida ma’lum bir tarzda ishlab
chiqilgan real, amaliy natija bo‘lishi kerak. Mazkur usul vositasida o‘quvchilar
asta-sekin murakkab amaliy vazifalarni rejalashtirish va bajarish orqali bilim olish
ko‘nikmalari shakllanib boradi.

O‘quvchilarda obyektiv va subyektiv bilim va amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan
shaxsiy xarakter xususiyatlari, intellektual va jismoniy qobiliyatlar, irodaviy fazilatlar
va ijodiy qobiliyatlar bir butunlikda shakllanadi va rivojlanadi. Shu nuqtai
nazardan, loyiha usuli quyidagi afzalliklarga ega[68, -b. 113]:

– o‘quvchining shaxsiy xususiyatlarini maksimal darajada rivojlantirish va
o‘zini o‘zi anglashi;

– o‘qituvchi rolini o‘zgartirishi;
– kichik va katta jamoalarda ishlash va jamoaning shakllanishi;
– fanlararo aloqadorlikni saqlash;
– o‘rganish va izlanish uchun motivatsiyani oshirish;



– o‘quv vositalarining xilma-xilligi va h.k.
Loyiha usulining o‘quvchi shaxsini rivojlantirish va o‘zini o‘zi anglashiga

ta‘siri uning muhim xususiyatlari insonparvarlik, har bir o‘quvchiga e‘tibor va
hurmat, ijobiy munosabatni yaratishga asoslangan bo‘lib, u nafaqat o‘z-o‘zini
tarbiyalashga qaratilgan bilim, balki shaxsiy rivojlanishda ham e‘tibor qaratadi.

Loyiha usulini amalga oshirish o‘qituvchi boshqarish pozitsiyasini  o‘zga-
rishiga olib keladi, uning tayyor bilim beruvchi sifatidagi harakati o‘z navbatida
o‘quvchilarning bilim faoliyatining tashkil etuvchi va yo‘naltiruvchi shaxs roli
bilan almashinadi. Bu holatda o‘qituvchining maslahatchi, o‘rgatuvchi va nazorat
qiluvchi sifatidagi roli ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi. Agar u bolalar biror
narsani noto‘g‘ri bajarayotganini ko‘rsa, u maslahat berishdan voz kechishi va
o‘quvchilardan savollar kutishi kerak. Agar ko‘plab o‘quvchilar uchun shunga
o‘xshash muammolar yuzaga kelsa, unda muammoni jamoaviy ko‘rib chiqish
uchun kichik ilmiy seminar – maslahatlashuv o‘tkazish tavsiya etiladi.

A.A.Bogomolovning tajriba ishlaridan ma’lumki, maktab o‘quvchilari
loyihani bajarishda muayyan qiyinchiliklarga duch kelishadi, ammo ular ob‘ektiv
xususiyatga ega va ularni hal qilish metodikaning pedagogik vazifalaridan biridir.
Sinfdagi psixologik iqlim ham o‘zgaradi, shuning uchun o‘qituvchi o‘zining o‘quv-
tarbiyaviy ishlarini, o‘quvchilar tadqiq ishini izlanish, tadqiqot va ijodiy xarakter-
dagi turli xil mustaqil faoliyat turlariga yo‘naltirishi lozim [28; -b. 35-38.]

Loyiha davomida maktab o‘quvchilari noaniqlik muhitiga tushib qolishadi, bu
esa ularning bilim faolligini faollashtirishga yordam beradi. Bundan tashqari, loyiha
usuli o‘quvchiga jamoada muhim shaxs sifatini shakllantirishga imkon beradi, lekin
bunday darajaga erishish faqat harakatda rivojlanadi va og‘zaki o‘rganish mumkin
emas. Bu, birinchi navbatda, kichik jamoa ishlaydigan guruh loyihalariga taalluqlidir
va birgalikdagi faoliyat jarayonida jamoada ishlash, yechim tanlash uchun mas’uliyatni
o‘z zimmasiga olish va faoliyat natijalarini tahlil qilish qobiliyati paydo bo‘ladi.
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Ushbu maqolada kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan oliy ta’limning davlat
ta’lim standartini qabul qilinishi oliy ta’lim, o‘quvchi, fan va ishlab chiqarishdan iborat
bo‘lgan integratsiyalashuv natijasida kompetentli fikrlovchi yoshlar vujudga kelganliklari
hamda ushbu  yondashuvлар tklif va tavsiyalar bildirildi.

Kalit so‘zlar: integrativ yondashuv, maqsad, cho‘llanish, ko‘nikma, malaka,
kompetensiya, me’yor, pedagogik tizim, pedagogik muammo, prinsip, metod.

This article shows that the adoption of the state educational standard of higher education
based on a competency-based approach has resulted in the emergence of competent thinking
youth as a result of the integration of higher education, students, science and production, and
provides suggestions and recommendations on these approaches.

Key words: integrative approach, goal, desertification, skills, qualifications,
competence, norm, pedagogical system, pedagogical problem, principle, method.

Hozirgi kunda kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan oliy ta’limning
davlat ta’lim standartini qabul qilinishi oliy ta’lim, o‘quvchi, fan va ishlab
chiqarishdan iborat bo‘lgan integratsiyalashuv natijasida kompetentli fikrlovchi
yoshlar vujudga kelganliklari bilan izohlanadi.

Undan tashqari, butun dunyoda bo‘layotgan ta’lim sohasidagi islohotlar
ham, xususan Janubiy-Sharqiy Osiyo davlatlari, Yevropa va Amerika qit’alaridagi
10-15 yildan buyon amalga oshirilayotgan ta’limga oid islohotlar ta’sirida
O‘zbekistonning kompetensiyali ta’lim strategiyasi yaratildi.

Tadqiqot metodologiyasi. O‘quvchilarda tadqiqotchilik kompetensiyalarini
rivojlantirish jarayoniga integrativ yondashuvni qo‘llash va unda axborotlarni
qayta ishlash texnologiyasidan foydalanish pedagogikada o‘ziga xos innovatsion
yondashuv bo‘lib, uning yordamida tadqiqot jarayonida ijobiy sifat o‘zgarishi va
yuqori samaradorlikka erishiladi. Bu talablarni hal qilish esa ijtimoiy, texnologik
islohotlarga bog‘liq. Bu islohotlarning barchasi o‘quvchilarda tadqiqotchilik
kompetensiyalarini rivojlanti-rishga asoslangan.

Ma’lumki, Integratsiya (lot. integratio – tiklash, to‘ldirish, integer – butun
so‘zidan olingan)  – 1) sistema yoki organizmning ayrim qismlari va funksiyalarining



o‘zaro bog‘liqlik holatini hamda shunday holatga olib boruvchi jarayonni
ifodalaydigan tushuncha; 2) fanlarning yaqinlashishi va o‘zaro aloqa jarayoni,
differensiatsiya bilan birga kechadi; 3) 2 va undan ortiq davlatlarning iqtisodiyotini
o‘zaro muvofiqlashtirish va birlashtirish.

Integrativ yondashuv – axborotlarni tashkil qiluvchi cheksiz ko‘p kichik
qismlarning o‘zaro ajralmas bog‘liqligi, ularning yaxlitligi, bir butunligi asosida
yagona to‘g‘ri xulosani aniqlash jarayonidir. Bu yondashuv o‘rganilayotgan
bilimlarning didaktik tizimi chuqur mazmunga ega bo‘lishi, bilimlarga tizimli
yondashish, o‘quvchilar bilimlarini egallashning eng maqsadga muvofiq yo‘llarini
o‘rgatishdan iborat.

Integrativ yondashuv ta’lim-tarbiya jarayonlariga kompleks yondashuv,
tizimiy yondashuv, tizimiy tahlil tadqiqot metodlarini joriy etishda va bilishning
induksiya hamda deduksiya metodlaridan foydalanishda qo‘l keladi.

Integrativ yondashuv ta’lim va tarbiyani iyerarxik tizim sifatida qarab, ular
ustida olib boriladigan tadqiqotlar olib borishda ijobiy samaralarni kafolatlaydi.

O‘quv jarayoni professor-o‘qituvchining o‘qitish vositalari yordamida ta’lim
oluvchilarga ma’lum bir sharoitda, muayyan ketma-ketlikda ko‘rsatgan ta’sirini
va ta’lim natijasini nazorat jarayonida baholab beruvchi, texnologiyalashgan
ta’limiy tadbirlar olib borishda rivojlanib boradi.

Integrativ yondashuv bilimlarni o‘zlashtirishning hamma jihatlarini qamrab
oluvchi muammoni tahlil qilish va rejalashtirish, muammoning yechimini baholash
faoliyatni tashkil qilish metodlarini o‘z tarkibiga oladigan kompleks integrativ
jarayondan iborat.

Integratsiya – ta’lim jarayonida ta’lim berishning maqsad va vazifalarini bir
butunlikda birlashtirishdir.

Integrativ funksiya – bu funksiya oliy ta’lim va ishlab chiqarishni bog‘lovchi
bo‘g‘imdir. Bunda oliy ta’lim mazmunidagi barcha tashkil etuvchi elementlar
majmuasini – bilim, ko‘nikma, malaka, kompetensiya, me’yor, pedagogik tizimlarni
o‘zida mujassamlab: bilimlarni tizimlashtirishni tashkil etish, o‘quvchilarda har xil
predmetlarda o‘tiladigan va texnik, texnologik jarayonlarda sodir bo‘ladigan
hodisalar, tushunchalar, g‘oyalar, nazariyalar orasidagi o‘zaro integrasiya va har
tomonlama bog‘lanish borligini o‘rnata olish kompetensiyalarni rivojlantirish; bu
bog‘lanishlar ilmiy va kasbiy bilimlarni chuqurlashtirishga yordam beruvchi
ekanini tushuntirishni ta‘minlash; o‘quvchilarda tadqiqotchilik, ijodkorlik
masalalari-ni nazariy to‘g‘ri texnik va amaliy jihatdan maqsadga muvofiq



yechishda, turli o‘quv predmetlarini o‘rganishda olgan bilim va mahoratlari asosida
texnikaviy-iqtisodiy, ijtimoiy-ekologik, tashkiliy-pedagogik tizimlar maqsadi,
mezoni va vazifasini to‘g‘ri rivojlantirish kompetensiyalarini hosil qilishlarini
nazarda tutadi.

Tadqiqot ishlarini bajarishda va turli fanlardagi ta’lim mazmunlarini
umumlashtirish va to‘ldirishda integratsiyalash jarayoni doimo qo‘l keladi va
ko‘zlangan maqsadga erishishni kafolatlashga yordam beradi.

O‘qitish mazmunini integratsiyasi – o‘zaro ta’sir, aloqa, bir-biriga o‘tish jarayoni
va natijalari, bilimlar sintezi, faoliyat turlari va iqtidori (qobiliyati) yaxlit bir tizim deb
tushunilishidir. Veterinariya oliy ta’lim muassasalarida o‘quv fanlarini, shu jumladan
ijtimoiy fanlarni tabiiy fanlar bilan, tabiiy fanlarni aniq fanlar bilan, aniq fanlarni ijtimoiy-
gumanitar fanlar, barcha fanlarni veterinariya fanlari bilan bog‘lab o‘qitishni talab
qiladi. Chunki, birinchidan, muammolar yechimi kompleks tadbirlarni talab qilib, bunga
erishish uchun muammoga turli jihatlardan qarash va buning uchun esa turli fanlardan
olingan bilimlar zarur bo‘ladi. Ikkinchidan, oliy ta’limda veterinariyaga oid tadqiqotchilik
kompetensiyalari faqat ma’lum bir fan asosida aks etmasdan, fanlararo bog‘liqlikda
namoyon bo‘ladi. Chunki, bironta fan doirasida uni to‘liq amalga oshirish mumkin
emas. Shu bilan birgalikda turli fanlarni o‘qitish jarayonida ijodiy izlanishni amalga
oshirish imkoniyatlari ham bir xil emas. Ular fanning o‘ziga xos vazifalari va mazmuni
bilan belgilanadi. Masalan, radiobiologiya kursida o‘quvchilar radioaktiv moddalar
va ularning tirik organizmga ta’sirini o‘rganadilar. Fizkolloid kimyo fanida kimyoviy
elementlar, ularning xususiyatlari, atmosferaga kimyoviy moddalarning chiqarilishi va
uning ta’sir qilishi, suvlar, mineral moddalar va o‘g‘itlar hamda boshqa tabiiy hodisalar
haqidagi tushunchalar keltiriladi. Hayvonlar anatomiyasida tirik organizmlarning atrof-
muhit bilan o‘zaro aloqadorligi, biosfera va boshqalar o‘rganiladi. Lotin tili va
veterinariya atamalari fanida uchraydigan chorvachilik va veterinariya sohasidagi
so‘zlarning ma’nosi, tuzilishi va boshqa xususiyatlari o‘rganiladi.

Demak, veterinariya sohasidagi oliy ta‘lim muassasalarida tadqiqotchilik faoliyati
fanlararo xarakterga ega va tadqiqotchilik kompetensiyalari turli xil aspektlarda, ya’ni
lotin tili va veterinariya atamalari, biofizika, hayvonlar anatomiyasi, sohada axborot
komunikatsiya texnolkogiyalari, veterinariya kasb etikasi, lotin tili va farmatsiya
terminologiyasi, hayvonlar morfologiyasi, biologik kimyo, biofizika va radiobiologiya,
biologiya va genetika va boshqa fan yo‘nalishlarining o‘zaro uyg‘unligida o‘zlashtiriladi.

O‘quvchilarda tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlanti-rishda
o‘qitishning yangi texnologiyalari rivojlanishi tez o‘zgarayotgan axborotlashgan



jamiyatda internet saytlari, xalqaro ta’limiy aloqalar, ta’lim muassasalarining yagona
axborot fazosi muhim ahamiyatga ega.

Fanlararo ta’lim asosida tadqiqotchilik faoliyati oliy ta’lim muassasalarining
professor-o‘qituvchilarini o‘quv-tadqiqot masalalariga bir xilda yondashishga
chorlaydi. Shu sababli o‘qituvchi nafaqat o‘z fani bo‘yicha chuqur nazariy bilimga
ega bo‘lishi, balki turli uzviy mutaxassislikka oid muammolar topishning zamonaviy
uslublariga ega bo‘lishi lozim. Ushbu holat ishimizning mohiyatini bildirdi, chunki,
o‘quvchilarning tadqiqotchilik layoqatini asosiy yo‘nalishlari rivojlanishini aks
ettirish, ushbu jarayonda umumlashtirilgan ta’lim asosida veterinar mutaxassisi
shaxsini shakllantirishning to‘kis jarayoni sifatida veterinariya ta’limi doirasida o‘zini
samarali namoyon etishga qodir, kasbiy pedagogik faoliyatning barcha turlarini
bajarish imkoniyatiga ega shaxs tarbiyalanadi.

O‘quvchilarni tadqiqotchilikka yo‘naltirishda muayyan ta’lim jarayonidan
ko‘zlangan maqsad hisobga olinadi.

Ta’lim maqsadlarini qo‘yishda quyidagi talablarni hisobga olish tavsiya
qilinadi:

1. Mavjud ehtiyoj va muammolarning tahlili maqsadni qo‘yishning bosh
asosi bo‘lib xizmat qilishi, birinchidan, dastlabki imkoniyatlar, vositalar, ikkinchidan,
zahiralar kabilar;

2. Maqsadlar muhim muammolarni hal qiladigan darajada dolzarb bo‘lishi;
3. Maqsadlar murakkab, biroq real bo‘lishi;
4. Maqsadlarning aniq (istalgan natijaning aniq darajasi va unga erishish

muddati ko‘rsatilgan holda) shakllantirilgan bo‘lishi(ularga erishganlikni aniqlash
shuncha oson bo‘ladi);

5. Maqsadlar diagnostik, rag‘batlantiruvchi, undovchi xarakterga ega bo‘lishi;
6. Maqsadlar o‘quvchining oldida turgan vazifalariga mos kelishi va yaqin

kelajakdagi rivojlanish doirasida bo‘lishi;
7. Hamkorlikdagi faoliyat maqsadlari uning barcha qatnashchilariga ma‘lum,

ular tomonidan tushunilgan va anglangan holda qabul qilingan bo‘lishi(bu
jamoaviy faoliyat va maqsadlar birligini talab qiladi);

8. Kichikroq aniq maqsadlar yirikroq va uzoq muddatli maqsad va intilishlarga
bo‘ysungan bo‘lishi.

Bu talablar ta’lim maqsadlarining hayotiyligini ta’minlashda muhim masala
sifatida namoyon bo‘ladi. Quyidagi masalada biz Sohada raqamli texnologiyasi
fanining yaylov cho‘l o‘simliklari biologiyasi va cho‘llanishni oldini olish fani
bilan aloqasini tadqiq etdik:



Yaylov cho‘l o‘simliklari biologiyasi va cho‘llanishni oldini olish darsida
tegishli miqdoriy ko‘rsatkichlarni olishning samarali usulidan biri – bu muammoli
mazmundagi masalalarni tuzish va yechishdir.

O‘quvchilarda tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish jarayonida
matematik ifodalardan foydalanish o‘quvchilarning ilmiy dunyoqarashlarini
kengaytiradi, raqamlarni taqqoslash, solishtirishga o‘rgatadi hamda bu ularni
tejamkorlik ruhida tarbiyalashga xizmat qiladi. Raqamlar ustida ishlashni xush
ko‘ruvchi o‘quvchilar faolligini yuqori darajada ta’minlaydi. Tabiiy jarayonlarni
baholash va bashoratlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda asosiy omil hisoblanadi.

Aynan tabiiy fanlarda raqamlar ustida eng ko‘p ishlanadi va shu bilan
birgalikda ular o‘zgaruvchandir. Hozirgi axborotlar hajmi ko‘paygan va globallashuv
jarayonlari kuchaygan bir davrda professor-o‘qituvchi o‘quvchilarda tadqiqotchi-
lik kompetensiyalarini rivojlantirishda ularning turli fanlardan olgan bilim va malaka,
kompetensiyalariga tayanishi, har xil ma’lumotlardan foydalana olishga o‘rgatishi
zarur. Bu jarayonda o‘quv fanlaridan beriladigan axborotlarni tizimlashtirish,
masalaga majmuali yondashgan holda inson va tabiat o‘rtasidagi aloqalarni ochib
berish axborot texnologiyalari bilan fanlararo aloqadorlikda amalga oshiriladi.
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Ushbu maqolada shaxsda gender madaniyatini shakllantirishning mazmuni,
ahamiyati hamda uning rivojlanish tendensiyalari yoritilgan, Gender madaniyati
tushunchasining mohiyati, uni shakllantirishda ta’lim-tarbiya tizimining o‘rni va ijtimoiy
muhitning ta’siri tahlili bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: gender madaniyati, shaxs, tenglik, tarbiya, rivojlanish tendensiyalari,
ijtimoiy qadriyatlar, pedagogik yondashuv.

В статье рассматриваются содержание, значение и тенденции развития
формирования гендерной культуры личности, анализируется сущность понятия
гендерной культуры, роль системы образования в ее формировании, влияние соци-
альной среды.

Ключевые слова: гендерная культура, личность, равенство, образование,
тенденции развития, социальные ценности.

The article examines the content, significance and development trends of the formation
of an individual‘s gender culture, analyzes the essence of the concept of gender culture, the
role of the education system in its formation, and the influence of the social environment.

Key words: gender culture, personality, equality, education, development trends,
social values, pedagogical approach.

Yetakchi xorijiy ilmiy tadqiqot markazlari shu jumladan xalqaro institutlarida
o‘smir yoshdagi o‘quvchilarni ijtimoiy jihatdan himoya qilish, ularning shaxsiy
qadriyatlarini shakllantirish hamda gender madaniyatini rivojlantirish bo‘yicha
keng ko‘lamli izlanishlar olib borilmoqda. Tadqiqotlarda, ayniqsa, ta’lim-tarbiya
jarayonida gender tenglikni ta’minlash, o‘quvchi shaxsining qadr-qimmatini hurmat
qilish va jinsidan qat’i nazar, ularning teng huquqli rivojlanishi uchun qulay
sharoit yaratish masalalariga e’tibor qaratilmoqda. Shu bilan birga, turli millat va
madaniyatlarda shakllangan qadriyatlar, mental xususiyatlar hamda diniy yoki
tarixiy omillar inobatga olinib, gender tarbiyasini zamonaviylashtirish yo‘llari ishlab
chiqilmoqda. Zamonaviy gender pedagogikasi nafaqat G‘arb mamlakatlarida, balki
Sharq xalqlarining madaniy qadriyatlari bilan uyg‘un tarzda rivojlanmoqda. Ilmiy
manbalarda gender tenglikni ta’minlashning yagona modeli mavjud emasligi
ta’kidlanadi. Har bir jamiyat bu jarayonda o‘zining milliy an’analari, ma’naviy



qadriyatlari va ijtimoiy tuzilmasidan kelib chiqqan holda o‘ziga xos yondashuvni
tanlashi zarurligi qayd etiladi. Shu bois, zamonaviy pedagogika oldida turgan
muhim vazifalardan biri – genderga oid yondashuvni oqilona qo‘llash, uni turli
madaniyatlarda mavjud qadriyat tizimlariga moslashtirishdir. Ta’lim jarayonida
gender farqlari va o‘xshashliklarini hisobga olish o‘quvchi shaxsining individual
xususiyatlarini chuqur o‘rganish imkonini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, o‘quv
jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Har bir bola – o‘g‘il yoki qiz
farzand bo‘lishidan qat‘i nazar – o‘ziga xos psixologik, fiziologik va ijtimoiy
imkoniyatlarga ega. Shu sababli, ularning o‘quv faoliyatini tashkil etishda bu
jihatlarni hisobga olish pedagogik zarurat sifatida qaralmoqda.

Gender farqlarini o‘rganishga qaratilgan tadqiqotlar psixologiya va
pedagogika fanlarida keng yoyilmoqda. Bu yo‘nalishda olib borilayotgan
izlanishlar, asosan, jinsiy tarbiya, shaxsning psixik rivojlanish bosqichlari va
ularning ta’lim jarayonidagi ifodasi bilan chambarchas bog‘liq. Jinsga asoslangan
ta’lim-tarbiya tizimi esa o‘quvchini kelajak hayotga har tomonlama tayyorlashga
xizmat qiladigan ta’limiy, tarbiyaviy va ma’rifiy vositalar majmuasidir. Bugungi
kunda o‘quv jarayonida gender farqlari va o‘ziga xosliklarni inobatga olish tabiiy
pedagogik hodisa sifatida e’tirof etilmoqda. Shu bilan birga, didaktikada bu
masalaning ilmiy asoslari hali to‘liq ishlab chiqilmagan. Mutaxassislar fikriga ko‘ra,
o‘quv-biluv jarayonida gender jihatlarni e’tiborga olmasdan turib, ta’lim
natijasining yuqori samaradorligiga erishish mushkul. Shu bois, zamonaviy ta’limda
o‘g‘il va qiz bolalarning individual psixologik xususiyatlarini o‘rganish hamda
ularga mos metodik yondashuvlarni ishlab chiqish zaruriy holga aylanmoqda.

«Gender» atamasi ilk bor 1968-yilda amerikalik psixolog olim Robert Stoller
tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lib, u «jins» tushunchasiga ijtimoiy va
madaniy ma‘no yuklaydi. Biologik nuqtai nazardan jins anatomik va fiziologik
belgilar asosida farqlansa, gender tushunchasi jamiyatda shakllangan ijtimoiy
rollar, me’yorlar va xatti-harakatlar tizimi bilan bog‘liqdir. Masalan, o‘g‘il va qiz
bolalarning o‘zaro munosabatlari, ular egallaydigan rollar va ular uchun jamiyat
tomonidan belgilanadigan me’yorlar gender tizimining ifodasidir. O‘g‘il va qiz
bolalarning o‘zaro hamkorligi tushunchasi R. Xof tomonidan ilgari surilgan bo‘lib,
u bu jarayon orqali o‘quvchilarning ma’naviy-madaniy qiyofasini shakllantirishni
nazarda tutadi. Shu ma’noda, gender jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlarning
o‘lchovi sifatida namoyon bo‘ladi. Hozirgi kunda pedagogika fanida erishilayotgan
muhim natijalardan biri – ta’lim jarayonini gender tenglik va farqlar asosida tashkil



etish imkoniyatlarini ochilayotganligi hamda ushbu yondashuvlar ta’limni
insonparvarlashtirish, shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni rivojlantirish nuqtai nazaridan
alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqsadni amalga oshirish uchun ta’lim
dasturlarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida takomillashtirish muhim
vazifadir. Yangi o‘quv dasturlarida o‘g‘il va qiz bolalar tengligini ta‘minlash, barcha
fanlarda o‘quv materiallarini gender tenglik va farqlar nuqtai nazaridan qayta
ko‘rib chiqish talab etiladi. Bu jarayon, o‘z navbatida, yangi o‘quv-metodik
materiallar, didaktik vositalar va nazorat usullarini ishlab chiqishni taqozo etadi.

Gender tushunchasi jins bilan bog‘liq bo‘lsa-da, u faqat biologik farqlar
bilan cheklanmaydi. Har bir insonda erkaklik (maskulinlik) va ayollikka (femininlik)
xos sifatlar turlicha darajada mavjud bo‘ladi. Shu bois, jamiyat, tarix va madaniyat
omillari ta’sirida gender tiplari va sifatlari xilma-xil shakllarda namoyon bo‘ladi.
So‘nggi o‘n yilliklarda «gender» atamasi bilan bir qatorda «gender munosabatlari»,
«gender tenglik», «gender madaniyat», «gender taraqqiyot», «gender pedago-
gika» va «gender psixologiya» kabi tushunchalar keng qo‘llanilmoqda. Shu
sababli, so‘nggi yigirma yilni bemalol «gender tadqiqotlari davri» deb atash
mumkin. Biroq bu yo‘nalishdagi izlanishlar chuqur tahlil va ilmiy sintezni talab
etadi. Chunki gender masalalariga yuzaki yondashuv yoki uni sun’iy chuqurlash-
tirish jamiyatdagi ijtimoiy tafovutlarni kuchaytirishi mumkin. Shu bois, gender
tadqiqotlarining asosiy maqsadi – jinslararo o‘zaro hurmat, hamkorlik va tenglik
tamoyillarini mustahkamlashdan iborat bo‘lishi zarur.

Pedаgоgikа fаnidа gender tenglik vа fаrqlаrni hisоbgа оlish tаmоyili ustuvоr
bо‘lishi kerаk. Bundа gender mаdаniyаt ustuvоrligini tа’minlаshning о‘zigа xоs
jihаtlаri:

– о‘quv mаteriаlini tаnlаshdа о‘g‘il vа qiz bоlаlаr оrаsidаgi о‘zigа xоslikni
fаrqlаsh;

– о‘g‘il vа qiz bоlаlаrning аlоhidа о‘zigа xоs fаоliyаtini rivоjlаntirish;
– muаyyаn jinsgа mоs kelаdigаn о‘quv fаоliyаtini tаshkil etish;
– hаr bir jinsning о‘zigа xоs fаоliyаt turini shаkllаntirishgа xizmаt qilаdigаn

о‘quv mаteriаllаrini tаnlаsh;
– tа’lim jаrаyоnidа qаt’iy, didаktik jihаtdаn shаkllаngаn gender interpretаt-

siyаlаrini qо‘llаshgа yо‘nаltirilgаn pedаgоgik fаоliyаtni shаkllаntirish.
Tа’lim jаrаyоnidа о‘g‘il vа qiz bоlаlаrgа mehnаt tа’limi berish vа ulаrni kаsbgа

yо‘nаltirishning bаrqаrоr pedаgоgik tizimini vujudgа keltirishdа о‘quvchilаrning
gender jihаtdаn о‘zigа xоs bо‘lgаn shаxsiy sifаtlаrini qаrоr tоptirish muhim



аhаmiyаtgа egа. Buning uchun tа‘lim jаrаyоnidа quyidаgilаrgа аlоhidа e’tibоr
berish zаrur:

– о‘g‘il vа qiz bоlаlаr оrаsidаgi fаrqlаrni neytrаllаshtirish vа interpretаt-
siyаlаshgа qаrаtilgаn о‘quv hаrаkаtlаrini tаshkil etish;

– ulаrni gender о‘xshаshlikni nаmоyоn qilish ruhidа tаrbiyаlаsh;
– о‘quv jаrаyоnidа о‘g‘il vа qiz bоlаlаrning аlоhidа-аlоhidа fаоliyаt

kо‘rsаtishini tа‘minlаsh;
– о‘g‘il vа qiz bоlаlаrning shаxsiy qiziqishlаrigа muvоfiq kelаdigаn о‘quv

fаоliyаti turlаrini tаshkil etish;
– аniq о‘quv vаziyаtini hisоbgа оlgаn hоldа fаоliyаt kо‘rsаtishni tа‘minlаsh

kаbilаr.
О‘g‘il vа qiz bоlаlаrning hаr biri qаndаy bо‘lishi, qаndаy fаоliyаt turini

egаllаshi tа’lim sifаtigа bоg‘liq.
Tа’lim jаrаyоnidа gender ijtimоiylаshtirishning muаyyаn аsоsi, mehnаt

tаqsimоti vа jаmiyаtdа qаbul qilingаn mаdаniy me’yоrlаr, ijtimоiy fаоliyаt turlаri,
ulаrning ijtimоiy mаvqei оrqаli ifоdаlаnаdi. Tа’lim tizimidа qаbul qilingаn gender
me’yоrlаr vа mezоnlаr muаyyаn dаrаjаdа о‘quvchilаrning biоlоgik jinsigа qаrаb
ulаrning ruhiy sifаtlаri, qоbiliyаtlаri, fаоliyаt turlаri, egаllаydigаn kаsblаrini
belgilаshgа xizmаt qilаdi. Tа’lim-tаrbiyа jаrаyоnidа о‘qituvchilаr, оilа, mаktаb,
аtrоf- muhitdаgilаr birgаlikdа о‘smir yоshdаgi о‘quvchilаr оngigа gender me‘yоrlаr,
mezоnlаrni singdirаdilаr. Bu qаrаshlаr о‘smir yоshdаgi о‘quvchilаrdа hаqiqiy
аyоl, hаqiqiy erkаk qаndаy bо‘lishi tо‘g‘risidа dаstlаbki tаsаvvurlаrning pаydо
bо‘lishigа zаmin yаrаtаdi. Keyinchаlik ushbu gender me’yоrlаr о‘quvchilаrdа
shаkllаntirilаdigаn fаоliyаt turlаri оrqаli mustаhkаmlаnаdi. Tа’lim jаrаyоnidа
gender ijtimоiylаshtirish bu - о‘quvchi tоmоnidаn о‘zi yаshаydigаn jаmiyаt gender
mаdаniy tizimining о‘zlаshtirilishi jаrаyоnidir. Tа’lim jаrаyоnidа gender
ijtimоiylаshtirishning muhim belgilаri sifаtidа о‘quvchilаrni kаsbgа yо‘nаltirish,
о‘quv mehnаtini tо‘g‘ri tаqsimlаsh, ulаrdа gender xоslikkа аsоslаngаn shаxsiy
sifаtlаrni qаrоr tоptirishdаn ibоrаt.

Insоn sаlоhiyаtini rivоjlаntirish vа mаvjud imkоniyаtlаrini tо‘lаqоnli
rо‘yоbgа chiqаrish uchun uning psixоlоgik, fiziоlоgik xususiyаtlаrini inоbаtgа
оlish zаruriyаti kun tаrtibigа kо‘tаrilmоqdаki, undаn unumli fоydаlаnish hаmdа
tо‘g‘ri yо‘nаltirish bugungi didаktikаning аsоsiy fаzifаlаri sirаsigа kirishi kerаk.
Mаktаb dаvridа о‘smir yоshdаgi о‘g‘il vа qiz bоlаlаrning rivоjlаnishi, ruxiy оlаmi
vа fiziоlоgik о‘sishi turlichа kechаdi. Bu о‘zgаrish vа о‘zigа xоsliklаrni inоbаtgа



оlish tа’lim sаmаrаdоrligigа ijоbiy tа’sir kо‘rsаtish bilаn birgа xаr ikkаlа jins
vаkillаrining о‘zlаrini tо‘lаqоnli nаmоyоn etishlаrigа zаmin yаrаtаdi.

Xulosa qilib aytganda, ta’lim jarayonida gender madaniyatini shakllantirish
shaxsning ijtimoiy, ma’naviy va intellektual rivojlanishida muhim omil hisoblanadi.
Zamonaviy pedagogika oldida turgan asosiy vazifalardan biri  o‘quvchilarda
jinsidan qat’i nazar, teng imkoniyatlar, o‘zaro hurmat va hamkorlik tamoyillarini
qaror toptirishdir. Dunyo miqyosida olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlar shuni
ko‘rsatmoqdaki, gender tenglikni ta‘minlashning yagona universal modeli mavjud
emas. Har bir jamiyat bu jarayonda o‘zining milliy qadriyatlari, tarixiy tajribasi va
madaniy xususiyatlaridan kelib chiqib, o‘ziga xos yondashuvni shakllantirishi
lozim. Ta’lim tizimida o‘g‘il va qiz bolalarning individual psixologik hamda fiziologik
farqlarini hisobga olish o‘quv jarayonining samaradorligini oshiradi, ularni kelajak
hayotga puxta tayyorlaydi. Shuningdek, o‘quv dasturlari, metodik materiallar va
didaktik yondashuvlarni gender jihatdan takomillashtirish orqali shaxsda ijtimoiy
adolat, bag‘rikenglik va mas’uliyat kabi fazilatlar shakllanadi. Demak, gender
madaniyatini shakllantirish bu nafaqat ta’limning dolzarb yo‘nalishi, balki inson
kapitalini rivojlantirish, jamiyatda barqarorlik va tenglikni ta’minlashning eng
muhim shartidir.
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Maqolada o‘quvchilar kompetentliligini shakllantirishda xorijiy davlatlar, asosan
Singapur tajribalaridan foydalanish, 5E modelini qo‘llash  metodikasi   yoritib berilgan.

 Kalit so‘zlar: Jarayon ko‘nikmalari,  5E modeli, jalb qilish, tadqiq etish, tushuntirish,
qo‘llash,  kuzatish,  taqqoslash,  tasniflash.

В статье освещены методы формирования компетентности учащихся с
использованием зарубежного опыта, в основном сингапурской модели, а также
методика применения модели 5E.

Ключевые слова: процессуальные навыки, модель 5E, вовлечение, исследование,
объяснение, применение, наблюдение, сравнение, классификация.

The article explains the methods of developing students‘ competence by using foreign
experience, mainly based on the Singapore model, and the methodology of applying the 5E
model

Key words: Key words: process skills, 5E model, engagement, exploration,
explanation, application, observation, comparison, classification.

Tabiiy fanlarni o‘qitishning o‘zi tadqiqotni o‘z ichiga oladi, chunki u o‘rgana-
digan masalalar doirasi tabiat qonunlari, organizmlarningt tuzilishi va vazifasi,
kimyoviy birikmalarning tarkibi, tuzilishi va ularning xossalari kabilar o‘rtasidagi
bog‘liqlikni aniqlashga qaratilgan izlanishlardan iborat. O‘qituvchilar o‘quvchilarni
amaliy ishlash (izlanish)ga jalb qilishlari va ilmiy bilimlarning izlanishlar orqali
qanday rivojlanishini tushunishlariga yordam beradilar. Bu jarayonlarda o‘quvchi
mavzu asosidagi  muammoni yangicha fikrlash orqali hal qilishi, qaror qabul
qilish, tadqiqot o‘tkazish va uning natijasini asoslab bera olishni o‘rganadilar.
Ilmiy jarayondagi faoliyat orqali o‘quvchilarda   kuzatish, taqqoslash, tasniflash,
turli jihoz va uskunalardan   foydalanish, muloqot, xulosa  qilish,gipotezani shakl-
lantirish, bashorat qilish, tahlil qilish, baholash ko‘nikmalari rivojlantiriladi.    Bu
jarayonlar o‘quchilarni xalqaro baholash dasturlari, PISA, TIIMS tadiqotlari
topshiriqlarini  basharishda samarali natijalarga erishishga asos bo‘ladi.  Shu
o‘rinda  Singapurning ta’lim tajribalarini o‘rganish va ularni o‘qitish metodikasi
asosida  darslarni taskil etishimiz yaxshi natijalarga erisishimiz imkonini beradi.



Sinapur ta’limi tabiiy fanlar o‘quv dasturi asosi ilmiy izlanish va amaliyoti asosida
tuzilgan hamda fan amaliyoti uchun muhim bo‘lgan uchta ajralmas sohani
belgilaydi: bilim, tushunish va qo‘llash; ko‘nikmalar va jarayonlar; qadriyat va
munosabatlar. O‘quv dasturi o‘quvchilarga fanga intilish mazmunli va foydali
ekanligini tushunishga imkon beradi, chunki u fanning kundalik hayotda, jamiyatda
va atrof-muhitdagi orni bilan bog‘liq bilimlar, muammolar va savollarga asoslangan.

Singapurda darslar 5E modeli asosida tashkil etiladi.
Tabiiy fanlarni o‘qitishda Singapur tajribalaridan foydalanib 6-sinfda

«Odamning ovqat hazm qilish sistemasi»  mavzusini  5E modelidan foydalanib
tashkil etish tajribasini havola etamiz. 5E modeli tabiiy fanlarni o‘rganishda
qo‘llaniladigan zamonaviy yondashuv bo‘lib, beshta asosiy bosqichni o‘z ichiga
oladi: jalb qilish (engagement), tadqiq etish (exploration), tushuntirish
(explanation), qo‘llash (elaboration), baholash (evaluation).

 1-bosqich. Diqqatni jalb qilish.  Ushbu bosqichda o‘quvchilarning tayanch
bilimlarini faollashtirish, ularning diqqatini mavzuga jalb qilish, yangi mavzuni
o‘rganishga qiziqtirish, o‘rganilayotgan obyekt, ilmiy hodisa yoki muammoga
e’tibor qaratishga undash zarur. Ushbu bosqichning muhim qismi o‘quvchilarning
tayanch bilimlari va xato tushunchalarini aniqlashdan iborat. O‘qituvchi ushbu
bosqichni amalga oshirish uchun o‘quvchilarni savol berishga undaydigan rasm,
jadval, grafik, model kabilarni ko‘rsatishi yoki mavzuga doir qanday hayotiy tajriba,
tasavvur va tushunchalarga egaligi haqida savol berishi mumkin. M, Bu nima?
Nima uchun buni o‘rganamiz? 1-bosqich natijasi: o‘quvchilarning tayanch bilimlari
va xato tushunchalari aniqlanadi; ularda savolga javob topish ishtiyoqi ortadi.

1. Rasmga qarab ovqat hazm qilish sistemasi ketma-ketligini aytib bering.
2. Hazm qilish deganda nimani tushunasiz.
3. Siz iste’mol qiladigan oziq-ovqat mahsulotlarining tarkibini bilasizmi?
4.  Qanday ovqatlar istemol qilish lozim.
5. Ovqat tarkibidagi organizm uchun muhim moddalar hujayralar ga yetib

borguncha qanday o‘zgar ishlarga uchraydi?
6.  Ovqat hazm qilish organlari ketma-ketligini izohlang?
Bu savollarni berish orqali o‘quvchilarning tayanch bilimlari va xato

tushunchalari aniqlab olamiz.
2-bosqich. Tadqiq etish. Ushbu bosqichda yuqoridagi savollarga javob

izlash talab etiladi. Bu turli ma’lumot manbalari bilan ishlash yoki kuzatish, tajriba
o‘tkazish tarzida amalga oshiriladi. O‘qituvchi o‘quvchilarga mavzuga oid ilmiy



tushunchalarni o‘rganishni taklif etadi. So‘ng ular guruhlarda ishlab, tadqiq
etiladigan savollar qo‘yadi. Guruhlar o‘zi tanlagan ilmiy tadqiqot metodini asoslaydi.
Guruhning har bir a’zosi maqsadga erishishda mas’uliyatni o‘z zimmasiga olishi
kerak. O‘qituvchi guruhda qizg‘in bahs-munozara o‘tkazilishini rag‘batlantirishi
maqsadga muvofiq. Tadqiq etish bosqichida ovqat hazm qilish sistemasi ketma –
ketligini sxemasini chizish va uni o‘rganish talab etiladi. O‘quvchilar tadqiqot
natijalaridagi qonuniyatni payqashi, sabab oqibat bog‘lanishlarni aniqlashi kerak.
O‘qituvchining vazifasi o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini tashkil etish,
o‘quvchilarni kerakli material va jihozlar bilan ta’minlash, ularni tinglash, savol va
ko‘rsatmalar berish, ilmiy tushunchalar mohiyatini anglash va yangi ko‘nikmalarni
rivojlantirishda o‘quvchilarga ko‘maklashishdan iborat.

3-bosqich. Tushuntirish.  O‘quvchilarning «Diqqatni jalb qilish» va «Tadqiq
etish» bosqichlarida egallagan bilimlari bu bosqichda yuzaga chiqadi. Bu
bosqichni boshlash juda oddiy: o‘quvchi o‘quvchilardan avvalgi bosqichlarda
nimani o‘rgangani va kuzatganini tushuntirishni so‘raydi. So‘ng mavzuga oid
ilmiy tushunchalarga ta‘rif beradi. O‘qituvchi mavzuni tushuntirish jarayonida
ijodkorlikni namoyon etishi kerak. O‘quvchilar ilmiy tushunchalarni yaxshiroq
o‘zlashtirishi uchun nafaqat verbal, balki video, audio yoki komyuter dasturlaridan
foydalanish maqsadga muvofiq. Tushuntirish bosqichida o‘quvchilar avval
egallagan bilimlariga tayanishi lozim. Masalan, barcha tirik organizmlar kabi,
odamning o‘sishi, rivojlanishi va hayotiy jarayonlarining normal o‘tishi uchun
zarur moddalar oziq ovqat bilan qabul qilinadi. Odam organizmi uchun zarur
moddalar quyidagilardan iborat: 1) organik moddalar: oqsil, yog‘, uglevod,
vitaminlar; 2) anorganik moddalar: suv, minerallar. Bu moddalar odam organizmida
muhim vazifalarni bajaradi. Ovqat tarkibidagi orga nik moddalar murakkab tuzilgan
yirik molekulalardir. Bu mod dalarni hujayralarga yetka zish uchun kichik qismlarga
ajratish, ya‘ni parchalash lozim. Bu jarayonni ovqat hazm qilish siste masi bajaradi.
Ovqat bilan qabul qilingan moddalarning hazm siste masi organlarida parchalanib
qonga so‘rilishi hazm qilish deyiladi. Ovqat hazm qilish sistemasiga ovqat hazm
qilish yo‘llari va ovqat hazm qilish bezlari kiradi. Ovqat hazm qilish yo‘li og‘iz
bo‘shlig‘i, halqum, qizilo‘ngach, oshqozon, ingichka ichak, yo‘g‘on ichakdan
iborat. Ovqat hazm qilish bezlariga so‘lak bezlari, oshqozon bezlari, ichak bezlari,
os hqozon osti bezi, jigar kiradi.

Ovqat hazm qilish og‘izdan boshlanadi. Og‘izda til, tishlar, so‘lak bezlari
joylashgan. Tishlar oziqni maydalaydi. Til esa ovqatni aralashtiradi va halqum



tomonga itaradi. Ovqat og‘iz bo‘shlig‘idan halqum ga, undan qizilo‘ngachga
o‘tadi va oshqo zonga tushadi.Oziqning hazm bo‘lmagan qismi yo‘g‘on ichakka
o‘tib, tashqi muhitga chiqarib yuboriladi.

So‘lak bezlari og‘iz bo‘shlig‘iga so‘lak ajratadi. So‘lak ovqatni namlaydi, bu
esa ovqatning oson yutilishini ta‘minlaydi. Undan tashqari, so‘lak tarkibida bak
teriyalarni zararsizlantiruvchi moddalar bor. Oshqozon devoridagi juda ko‘p mayda
bezchalar hazm shirasi ishlab chiqaradi. Osh qozonda ovqat bir necha soat
davomida hazm shirasi ishtirokida parchala nadi, ya‘ni hazm bo‘ladi. Ovqat
zarrachalari oshqo zondan ingichka ichakka o‘tadi. Ingichka ichak hazm
sistemasining eng uzun qis midir. Bu yerda oziq moddalar to‘liq parchalanib,
qonga so‘riladi. Bu jarayon hazm bo‘lish deb ataladi.

4-bosqich. Qo‘llash.  O‘quvchilar tadqiq etish va tushuntirish bosqichlarida
egallagan bilim va ko‘nikmalarini qo‘llaydi va rivojlantiradi. Ushbu bosqichning maqsadi
o‘quvchilarga yangi ilmiy tushunchalar va ko‘nikmalarni video, amaliy ishlar yoki boshqa
raqamli va yozma manbalardan foydalanib yangi kontekstda qo‘llashga yordam
berishdan iborat. Qo‘llash bosqichida biz, o‘quvchilarga ovqat hazm qilish sistemasini
rasmga qarab, slaym, plastellendan foydalanib yasashni aytamiz. Bu jarayonda
o‘quvchilar STEAM yondashuvi asosida ishlaydilar, shu orqali bu bosqichda fanlararo
integratsiyani ta‘minlaymiz. Tabiiy fanlarni matematika, san‘at, texnologiya va boshqa
fanlar bilan bog‘lash ilmiy tushunchalarni yaxshiroq o‘zlashtirishga imkon beradi.

5-bosqich. Baholash. O‘quvchi faoliyatini baholash - bu pedagogik
jarayonning muhim elementi, baholash esa, u yoki bu o‘qituvchining vazifasini
bajaradigan kuchli pedagogik vositadir. Baholash-ta‘lim jarayonining ma‘lum
bosqichida o‘quv maqsadlariga erishganlik darajasini oldindan belgilangan
mezonlar asosida o‘lchash, natijalarini aniqlash va tahlil qilishdan iborat jarayondir.
Har qanday baholash faoliyati o‘quvchi yoki o‘qituvchining o‘quv jarayoni
davomida ularning o‘zaro ta‘siri qanchalik samarali amalga oshirilayotganligi
to‘g‘risida ma’lumot olishga bo‘lgan ehtiyojidan kelib chiqadi.

 Baholashni darsning istalgan bosqichida amalga oshirish mumkin. Baholash
o‘quvchilarning nazariy va amaliy bilimlarni o‘zlashrirish darajasini aniqlashni
o‘z ichiga oladi. Baholash o‘quv natijalariga qanchalik erishilganiga dalil to‘plashga
qaratilgan. Formativ baholash kuzatish yoki qisqa savol-javob ko‘rinishida amalga
oshirilishi mumkin. Summativ baholashda esa bir nechta javob variantli yopiq
testlar yoki ochiq javobli testlardan foydalaniladi. 5-bosqichi natijasi: o‘qituvchi
har bir o‘quvchi va sinfning o‘zlashtirish darajasini aniqlaydi.



 O‘quvchilar (talabalar)da hayot davomida o‘rganish va vatanparvarlik, faol
fuqarolik, tashabbuskorlik, ochiqlik, insonparvarlik, mehnatsevarlik, hurmat, bag‘rikenglik
kabi milliy va umuminsoniy qadriyatlarni tarkib toptiriladi. O‘quvchilarda kommunikativlik,
kreativlik, jamoada ishlash, mediasavodxonlik, tanqidiy fikrlash, muammolarni yechish
va qaror qabul qilish kabi XXI asr ko‘nikmalari rivojlantiriladi, fanga oid asosiy
tushunchalar, nazariyalar va qonuniyatlar haqidagi bilimlar tarkib topadi.

O‘quvchilarda tadqiqotchilik (modellardan foydalanish; tadqiqot maqsadini
belgilash va reja tuzish; tadqiqot o‘tkazish; tadqiqot natijalarini tahlil qilish,
baholash va xulosalash) ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari katta ahamiyat
kasb etadi. Jamiyatga iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik muammolarni hal qilishda
zarur bo‘ladigan innovatsiyalarni rivojlantiradigan va ilmiy tadqiqotlar olib
boradigan ilm egalari bo‘lib shakllanadi.  Tabiiy fanlarga asoslangan bilim hamda
ko‘nikmalar har bir shaxsning shaxsiy, ijtimoiy va kasbiy faoliyatida katta
ahamiyatga ega, ilm-fan va unga asoslangan texnologiyalarni tushunish esa
«yoshlarni hayotga tayyorlash»da markaziy o‘rinni egallaydi.
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Hozirgi kundagi hayotimizning barcha sohalarini tubdan o‘zgarishlar, jumladan,
maktabgacha ta’lim va boshlang‘ich ta’limda yangi metodika, modellarning o‘rni, bo‘lajak
boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlashda 4K ko‘nikmalarini o‘rni, zamonaviy
ta’limning muammolari ko‘rib chiqilgan. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida
ona tili va o‘qish savodxonligi fanidan kreativlilik oshirish, tafakkurda, muloqotda, his-
tuyg‘ularda, muayyan faoliyat turida namoyon bo‘ladi.

Kalit  so‘zlar: 4K ko‘nikmalari, kreativlik, ta’lim tizimi, ta’lim sifati,  pedagogik
shart  sharoit,  natijaviy-maqsad, funksiyaning yoritilishi, tizim, mohiyat, darslik, o‘quv
materiallar, ta’lim, katta qiziquvchanlik, moslashuvchan fikrlash.

В статье рассматриваются фундаментальные изменения во всех сферах нашей
жизни сегодня, включая новые методики дошкольного и начального образования,
роль моделей, роль навыков 4К в подготовке будущих учителей начальной школы, а
также проблемы современного образования. Будущим учителям начальной школы
необходимо развивать креативность в родном языке и читательскую грамотность,
проявляющуюся в мышлении, общении, эмоциях и определённом виде деятельности.

Ключевые слова: Навыки 4К, креативность, система образования, каче-
ство образования, педагогические условия, конечный результат-цель, разъясне-
ние функций, система, сущность, учебник, учебные материалы, образование, боль-
шое любопытство, гибкое мышление.

The article examines the fundamental changes in all areas of our lives today, including
new methodologies in preschool and primary education, the role of models, the role of 4K
skills in the training of future primary school teachers, and the problems of modern
education. Future primary school teachers should develop creativity in their native language
and reading literacy, which is manifested in thinking, communication, emotions, and a
specific type of activity.

Key words: Keywords: 4K skills, creativity, education system, quality of education,
pedagogical conditions, outcome-goal, function clarification, system, essence, textbook,
educational materials, education, great curiosity, flexible thinking.

Barcha sohalarda bo‘lgani kabi ta’lim sohasida ham bir qator innovatsion
g‘oyalar ta’lim sifatini ko‘tarishga safarbar etildi. Ayniqsa ona tili fanini sifatli
o‘qitilishiga e’tibor kuchaydi. Ona tili va o‘qish savodxonligi fanini o‘qitishda
darslikdagi ma‘lumotlar berish bilangina cheklanish ta’lim sifatini ta’minlab bermay



qoldi. Shuning uchun bugungi zamon pedagogi turli xil o‘qitish usullari orqali
o‘quvchini mavzuga jalb etishi va DTSdan ko‘zlangan maqsadga yetishi lozim.
Ayniqsa talabalarga ona tili va o‘qish savodxonligi fanidan Fonetika va
Leksikologiya bo‘limlarini o‘qitishda biroz murakkabliklar yuzaga kelishi mumkin.
Shunda pedagog an’anaviy ta’lim metodlaridan chiqib, noan’anaviy yo‘sinda
saboqlarni tashkil etishi samarali natija beradi.

 Ta’lim sifatini oshirish bu ko‘proq bilim to‘plab, axborotga ega bo‘lishgina
emas, balki tafakkurni rivojlantirish, katta axborot oqimidan zarurlarini tezda tanlab
olish, yo‘nalishni aniqlash, vaziyatni baholash, nostandart muammolarni yechish
ko‘nikma va malakasini shakllantirishdan iboratdir. Zamonaviy mutaxassis bugungi
kunda raqobatbardosh ta’lim bozorida o‘z o‘rnini topishi uchun yangicha yondashuv
asosida ta’lim jarayonini tashkil etishi lozim. Ta’lim sifati, eng avvalo, ta’lim jarayonining
asosiy bo‘g‘ini, uning ham obyekti, ham subyekti sifatida o‘quv materialini o‘zlashtirish
darajasiga bog‘liqdir. Aynan, 4K modeli bugungi kunda ta’lim sifatini oshirishda
muhim katolizatorlik vazifasini bajaradi. 4K tushunchasi odatda kognitiv, metakognitiv,
ijtimoiy va hissiy sohalardagi kompetensiyalarni ifodalashda qo‘llaniladi.

4K modelining bir qismi bo‘lgan kreativlik tushunchasini talqin qiladigan
bo‘lsak,  Kreativlik so‘zi ilk bor 1922-yilda AQSH olimi D.Simpson tomonidan
qo‘llanilgan. Ushbu atama orqali shaxs qolipdagi, stereotip, odatiy tafakkurdan
voz kechish qobiliyatini ta’riflagan. Kreativlik (lot.creatio – yaratish, vujudga
keltirish) – bu insonning noodatiy g‘oya, fikr bera olish, muammolarni takrorlanmas,
original yechimini topish, tafakkurning an’anaviy shakllaridan voz kecha olishga
bo‘lgan qobiliyatidir. Kreativ odamlarda divergent fikrlash (bir muammoning turli
yechimlarini topish qobiliyati) kuchli rivojlangan bo‘ladi. Masalan, Leonardo da
Vinchi san’at, fan va texnologiyani birlashtirib, o‘z davrining eng innovatsion
ixtirolarini yaratgan. Stiv Jobs aytganidek, «Kreativlik – bu turli tajribalarni bog‘lash
qobiliyati». Bir yo‘nalishda cheklangan bo‘lish fikrlash doirasini toraytiradi,
shuning uchun yangi sohalarni o‘rganish, sayohat qilish, turli madaniyatlarni
tushunish kreativlikni oshiradi. Nima uchun ba’zi insonlar boshqalarga qaraganda
kreativ fikrlaydi? Ba’zi odamlar tabiatan kreativlikka moyil bo‘lishadi, lekin barchada
bu qobiliyatni rivojlantirish imkoni bor. Tadqiqotchilar kreativ odamlar quyidagi
xususiyatlarga ega ekanligini aniqlashgan:

– Katta qiziquvchanlik – ular ko‘proq savol berishadi va har narsadan ilhom
olishadi.

– Risk olishga tayyorlik – ular yangi g‘oyalarni sinab ko‘rishdan qo‘rqish-
maydi.

– Moslashuvchan fikrlash – an’anaviy fikrlash doirasidan tashqariga
chiqishadi.



Dars – insoniyat tomonidan minglab yillar mobaynida orttirilgan hayotiy
tajribalarni o‘quvchilarga juda qisqa vaqtda o‘rgatishning samarali usuli. Darsni
tashkil etish va samaradorligini ta‘minlashda o‘qituvchining o‘rni beqiyos. Bu borada
o‘qituvchi interfaol metodlarga tayanadi. O‘qituvchining ijodkorligini namoyon
qiladigan jarayon bu – darsdir. Dars bevosita o‘qituvchi rahbarligida aniq
belgilangan vaqt davomida muayyan o‘quvchilar guruhi bilan olib boriladigan
ta’lim jarayonining asosiy shakli sanaladi. Darsda har bir o‘quvchi xususiyatlarini
hisobga olish, barcha o‘quvchilarning mashg‘ulot jarayonida o‘rganilayotgan fan
asoslarini egallab olishlari, ularning idrok etish qobiliyatlari va ma’naviy-axloqiy
sifatlarini tarbiyalash hamda rivojlantirish uchun qulay sharoitlar yaratiladi.
Darhaqiqat, boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida kreativ fikrlash ko‘nikmasini
shakllantirishda o‘qituvchidan sinfdan va maktabdan tashqari ishlarni tashkil qilishda
noan’anaviy usullardan keng foydalangan holda amalga oshirishi talab qilinadi.

O‘qituvchida kreativni rivojlantirishda turli xil interfaol metodlarni bilishi va
o‘zining faoliyati davomida samarali foydalanishi lozim. Shunday  qilib,  ikki
guruhdagi  ziddiyat  mavjud.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida ona tili va o‘qish savodxonligi
fanidan kreativliligini oshirish, tafakkurda, muloqotda, his-tuyg‘ularda, muayyan
faoliyat turida namoyon bo‘ladi. Ularning bu qobiliyatini dars davomida kashf
etish o‘qituvchining yutug‘idir. Talabalar o‘z-o‘zidan kreativ bo‘lib qolmaydi.
Uning kreativ qobiliyati ma‘lum vaqt ichida izchil o‘qib-o‘rganish, o‘z ustida
ishlash orqali shakllantiriladi. Kreativ fikrlash talabalarning hodisalar, tajribalar va
xatti-harakatlarni yangicha va shaxsan mazmunli usulda talqin etish orqali ta’lim
olishini qo‘llab-quvvatlaydi. Ba‘zi o‘qituvchilarga talabalarning kreativ fikrlashini
rivojlantirish o‘quv dasturidagi boshqa fanlar evaziga bo‘layotgandek tuyulishi
mumkin. Aslida, talabalar barcha fanlarda kreativ fikrlashi mumkin. O‘qituvchilar
bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchisini qo‘shimcha qobiliyatlarini kashf eta
olishlari hamda ularni yuzaga chiqarib talabani to‘g‘ri yo‘naltira olishlari muhim.

Bizga ma’lumki kreativlilik bu ijodiy fikrlashdi. Mazkur ijodiy fikrlashni
yaxshilash uchun turli usullardan foydalanishimiz mumkin. Bu yerda talabalarga
ko‘proq ijodiy g‘oyalar yaratish va murakkab muammolarni hal qilishda yordam
beradigan ba’zi usullari mavjud. Masalan «Tasodifiy so‘zlar texnikasi» usuli
talabalardan hal qilmoqchi bo‘lgan guruh doskaning o‘rta qismiga «jamoaviy
ish» so‘zi yoziladi. Talabalar alohida yoki guruh sifatida ushbu kontseptsiya
bilkan bog‘liq so‘zlar yoki iboralar ro‘yxatini ishlab chiqadilar. Ba’zi bir so‘zlar
aloqa, tinglash, qo‘llab-quvvatalash, ijobiylik va hamkorlikni o‘z  ichiga olishi
mumkin. Ushbu uslub talabalarga ular hal qilmoqchi bo‘lgan muammo bilan bog‘liq
g‘oyalarni aniqlashga yordam beradi, bu ularga mavhum muammolarni amaliy
vazifalarga ajratishga yordam beradi.



Xulosa qilib aytganda, inson hayoti tasavvur etish, fikrlash, xotirada saqlash
kabi jarayonlar ichida kichadi. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlash
boshlang‘ich ta’limda  kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda ilmiy bilimlarni
yaxshi o‘zlashtirishni talab qiladigan yaxlit dunyqarashni shakllantirib borish.
Talaba yoshlarimizni  kreativ fikrlashga o‘rgatish uchun bugungi kun ta’lim
tizimimizda o‘qituvchining talabalarga o‘z fikrlash ratzini ro‘kach qilib, ulardan
ham shunday fikrlashni talab qilishdan tiyilish lozomdir. Talabalarga mustaqil fikr
yuritish uchun imkoniyat berish kerak. Chunki har bir talabada turli-tuman g‘oya
va fikrlarni qabul qilish, o‘qitish jarayonida mavjud bilimlarni yodlash va xotirada
saqlashdan ko‘ra, berilgan topshiriqni tushuntirish orqali bo‘lajak boshlang‘ich
sinf  o‘qituvchilarini  o‘quvchilarda ona tili va o‘qish savodxonligi darslarida 4k
modelida kreativlik kompetentligini shakllantirish.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida ushbu kreativlik ko‘nikmasini
shakllantirishimizdan asosiy masqad, ta’lim olish jarayonida nazariy bilimlarni
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В настоящее время одной из важнейших задач системы непрерывного обра-
зования считается создание необходимых условий для всестороннего развития лич-
ности с учетом ее мотивов, интересов, потребностей и способностей. Наиболее
приоритетным важным обще-дидактическим принципом непрерывного образова-
ния считают принцип преемственности. В процессе развития преемственность
представляется одной из значимых черт закона отрицания отрицания,

Ключевые слова: непрерывное образование; преемственность; воспитание.

Today one of the major problems in continuing education development of
personality in view of its motives, interests creation of necessary conditions far the
comprehensive needs and abilities. Among the most important general didactic principles
of continuing education is a priority principle of succession Continuity in the development
process is one of the essential features of the negation of negation.

Key words: continuing Education; succession; education.

В процессе развития преемственность представляется одной из значи-
мых черт закона отрицания отрицания. При изучении процессов поступа-
тельного развития диалектики генезис форм движения материи показывает,
что всякая более высокая форма движения преемственно связана с низшей,
не отменяет их и подчиняет себе, поднимая развитие на более высокий уро-
вень. Диалектически понятое отрицание предполагает не ликвидацию ста-
рого, а сохранение и дальнейшее развитие того целесообразного, что было
достигнуто на более ранних ступенях, и без чего не представляется возмож-
ным движение вперед. Верное толкование процессов преемственности пред-
ставляет особое значение для анализа закономерностей общественного раз-
вития, прогресса науки и образования.

Вчерашний субъект школьного образовательного воздействия, стано-
вясь абитуриентом, является объектом иной для него ситуации, новых тре-
бований, установок и норм и преобразовывается из объекта в субъект прак-
тической реализации собственного профессионального выбора.

Основное противоречие в развитии личности абитуриента заключает-
ся в том, что нацеленный на поступление в высшее учебное заведение, он
развивается в такой среде, где он фактически уже не школьник, но еще и не



студент по реальной подготовленности к успешному вхождению в вузовс-
кий учебно-воспитательный процесс.

Абитуриент входит в замкнутое образовательное пространство между
школой и вузом, ограниченное по протяженности и во времени, чреватое
коллизиями в социально-психологическом и интеллектуальном развитии
личности, стрессовыми воздействиями на нее. В такой среде человек нахо-
дится в сложных взаимоотношениях с его внутренним миром.

В таком понимании педагогической деятельности в процессе непрерыв-
ного обучения и воспитания актуальное значение приобретает философский
закон развития систем, выделяющий четыре компонента в развитии любой си-
стемы: возникновение, становление, зрелость, преобразование. Учет требова-
ний и положений этого закона в развитии педагогических систем является осно-
ванием для глубокого познания и создает возможность прогнозирования. Закон
устанавливает логику процессуальной смены стадии в ее относительно завер-
шенном цикле, а затем, через стадию преобразования, к перманентному про-
должению процесса на новом уровне ее вероятностной результативности.

При этом принцип преемственности рассматривается нами как включа-
ющий в себя многообразие содержания, форм, методов и средств воcпитания
дисциплинированности студентов на стыке двух уровней образования.

Философское понимание преемственности процессов обучения и вос-
питания в педагогике означает взаимосвязь между различными уровнями,
педагогическими воздействиями воспитательной и обучающей систем.

В обучении понимается опора на пройденное для дальнейшего после-
довательного развития полученных ранее знаний, умений и навыков, а в
воспитании - на предыдущий уровень воспитанности личности.

В рамках такого видения проблемы новое должно не только опираться
на старое, но и обогащать его. В этом образовательно-воспитательном про-
странстве каждая конкретная ступень охватывает определенный жизненный
этап человека и формирует у него необходимые профессиональные и лич-
ностные качества. При переходе от ранних ступеней воспитания к последу-
ющим передается эстафета опыта, знаний, умений и навыков дисциплини-
рованного поведения, происходит сохранение и накопление ценностей и
постоянное развитие личности.

Преемственность действует в пределах любого звена, любой ступени
обучения и воспитания и направлена на поступательно-восходящее развер-
тывание всего педагогического процесса в соответствии с содержанием,
формами и методами деятельности с учетом качественных изменений, про-
исходящих в личности обучающегося.

Преемственность процессов воспитания учащихся и студентов высших



учебных заведений можно представить как многоуровневое пространство,
где каждая следующая ступень отражает определенный уровень воспитания
индивида, вытекая из предыдущей, логически переходит в следующую, обра-
зуя непрерывность деятельности. Это плотно граничит с содержанием обра-
зовательно-воспитательных программ, уровнем начальной подготовки и про-
фессионального образования и спецификой учебного заведения.

Преемственности присуще закономерное единство теории, методоло-
гии и технологии [2]. Педагогическая деятельность при этом характеризует-
ся преемственным объектно-субъектным преобразованием личности обу-
чаемых. Для разных учебных заведений в условиях непрерывного обучения
и воспитания закономерно процессуальное развитие внутреннего мира обу-
чаемых при переходе с одного уровня на другой. То есть преемственность
способна выполнять системообразующую функцию в становлении и раз-
витии процессов непрерывного обучения и воспитания.

Эффективность непрерывного воспитания определяется психологичес-
ким обеспечением учебно-воспитательного процесса, созданием соответ-
ствующих стимулов, мотивирующих учащегося к успешной деятельности с
учетом возраста и уровня культурного развития личности.

В настоящее время школа и высшие учебные заведения могут реализовы-
вать большинство положений преемственности в обучении молодого поколе-
ния. Так, через различные Программы дополнительного обучения и воспита-
ния школа может совместно с институтами и университетами разрабатывать и
осуществлять подготовку учащихся к поступлению в вузы, обеспечивать посте-
пенный переход школьников в среду высшего образования и безболезненно для
личности адаптироваться.

Преемственность в воспитательном пространстве «лицей-вуз» представля-
ет систему психологических, педагогических и организационных действий, кото-
рые направлены на обеспечение соответствующих условий для формирования
тех качеств личности, которые позволили бы человеку осуществить плавный пе-
реход. Это предполагает наличие у учащихся определенных знаний, умений и
навыков, сформированных ранее и способствующих успешному преодолению
переходного этапа, а также адаптации к новой для них роли – первокурсииков.

Для практического решения и реализации в педагогической деятельнос-
ти поставленных задач в вузах различных типов и профилей создаются струк-
туры довузовской подготовки. Такая организация воспитательно-образова-
тельного процесса предполагает сохранение достигнутого, его преобразова-
ние, обогащение и отрицание тех форм и методов деятельности, которые не
выполняют свое предназначение в новых условиях обучения и воспитания.



Особенно важно, чтобы преподаватели средних и высших учебных за-
ведений понимали сущность, содержание и особенности преемственности
как общепедагогического принципа и системного понятия непрерывного
обучения и воспитания [2].

В свете реализации непрерывного образовательно-воспитательного
процесса можно обнаружить недостаточность традиционного подхода к
понятию «преемственность». С одной стороны, это означает, что на любом
этапе либо уровне необходимость опоры на приобретенные ранее знания и
опыт очевидна. Однако, с другой не менее значимо полагать, насколько были
подчинены и как организованы задачи следующей, более высокой ступени,
ранее усвоенные знания, умения и навыки.

Такая обратная зависимость в пределах системы непрерывного обра-
зования от следующего, более высокого уровня, становится одним из при-
оритетных условий ее успешного функционирования в целом. Наиболее
целесообразным подходом к педагогическому проектированию довузовс-
кой подготовки будущих абитуриентов, адаптации их как студентов-перво-
курсников при переходе в вузовскую систему мы считаем системный. Раз-
работка проблематики непрерывного воспитания предполагает обновле-
ние содержания преподавания в условиях кризиса естественнонаучного
образования в средней школе с учетом коллизий в развитии личности школь-
ника-старшеклассника, абитуриента, студента младших курсов.

Следовательно, нерационально только следующую ступень «подстраивать»
под предшествующую. Более ранней ступени также следует учитывать те конк-
ретные задачи, которые подлежат непременному решению на следующем этапе.

Разработка данного подхода к непрерывному воспитательно-образо-
вательному пространству ориентирует на продвижение образовательного
содержания из средних учебных заведений на последующие ступени обра-
зования, С реализацией этого направления связано сохранение и расшире-
ние общекультурной подготовки и создание мотивационной базы для пере-
хода на более высокие уровни развития личности.
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В статье рассматриваются особенности коллаборативных технологий в
повышения ответственности педагогов и родителей в воспитании детей.

Ключевые слова: воспитание, родители, дети, педагоги, коллаборативные
технологии, индивидуальное обучение, групповое обучение, родительские клубы.

Maqolada pedagoglar va ota-onalarning bolalar tarbiyasidagi mas’uliyatini
oshirishda kollaborativ texnologiyalarining o‘ziga xos xususiyatlari ko'rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: tarbiya, ota-onalar, bolalar, pedagoglar, kollaborativ texnologiyalari,
individual ta’lim, guruhli ta’lim, ota-onalar klublari.

The article examines the features of collaborative technologies in increasing the
responsibility of teachers and parents in child-rearing.

Key words: upbringing, parents, children, educators, collaborative technologies,
individual learning, group learning, parent clubs.

Современное образование требует активного взаимодействия всех участ-
ников воспитательного процесса: детей, родителей и педагогов. Однако без осоз-
нания каждым из них своей ответственности, процесс воспитания может быть
фрагментированным и неэффективным. В настоящее время в образовательных
учреждениях созрела потребность в построении, управлении и урегулировании
программ социального и коллаборативного обучения. Необходимость измене-
ний обусловлена многими факторами: реализация принципов экономики, осно-
ванной на знаниях; доступ к сети Интернет у педагогических работников; начав-
шийся бум программных средств и платформ для социальных сетей.

Кроме того, в последние годы появился ряд новых теорий, которые
рассматривают обучающегося как центр образовательной системы. Эти
идеи берут начало из концепций ситуационного обучения (situated learning),
коллаборативного обучения (collaborative learning) и конструктивистских
подходов к обучению, они же явились основополагающими новой модели
экономики, основанной на знаниях. Для препод3авателей, занимающихся
применением образовательных технологий в дистанционном обучении, эти



подходы также представляют большой интерес. Сегодня коллаборативно -
значит престижно и перспективно, к том же коллаборативные технологии,
способствуют объединение усилий семьи и школы.

Коллаборативные технологии – это системы и методы, обеспечиваю-
щие совместную деятельность участников образовательного процесса на
основе партнерства, взаимоуважения и общих целей. Это может включать
как цифровые инструменты (форумы, мессенджеры, облачные платфор-
мы), так и методические подходы (совместные проекты, родительские клу-
бы, педагогические мастерские).

Переход традиционной системы обучения к индивидуальным и груп-
повым формам работы – это требование времени. Учебный процесс в груп-
пах построен как поисковая, исследовательская деятельность, в ходе которой
происходит обмен мнениями, разворачиваются дискуссии. При организа-
ции работы в парах и группах каждый ученик не просто сидит на уроке, а
мыслит, предлагает своё мнение, пусть оно и неверное. В группах рождают-
ся споры, обсуждаются разные варианты решения, идёт взаимообучение
детей в процессе учебной дискуссии, учебного диалога. Кроме того, груп-
повые формы работы делают урок более интересным, живым, воспитыва-
ют у детей сознательное отношение к учебному труду, активизируют мыс-
лительную деятельность, дают возможность многократно повторять мате-
риал, помогают учителю объяснять и постоянно контролировать знания,
умения и навыки у ребят всего класса. Групповая работа позволяет услы-
шать другие мнения, изложить свою точку зрения без риска ошибиться.

Обмен мнениями может способствовать и появлению интересных воп-
росов, поиск ответов на которые будет побуждать к изучению нового матери-
ала. Роль преподавателя на этом этапе работы состоит в том, чтобы стимули-
ровать учащихся к вспоминанию того, что они уже знают по изучаемой теме,
способствовать бесконфликтному обмену мнениями в группах, фиксации и
систематизации информации, полученной от школьников. При этом важно
не критиковать их ответы, даже если они неточны или неправильны. На дан-
ном этапе важным является правило: «Любое мнение учащегося ценно».
Иногда может возникнуть ситуация, когда заявленная тема незнакома уча-
щимся, когда у них нет достаточных знаний и опыта для выработки суждений
и умозаключений. В этом случае можно попросить ребят высказать предпо-
ложения или прогноз о возможном предмете и объекте изучения.

Об успешности коллаборативной среды в процессе преподавания и обуче-
ния известно и доказано давно. «Коллаборативное обучение (англ.-
collaborativelearning)-образовательный подход к преподаванию и обучению, пред-



полагающий совместную работу групп учителей или учащихся при решении
проблемы, выполнении задания или создании продукта[1]. В основе коллабора-
тивного обучения лежит идея о том, что обучение – это социальная, по своему
характеру, деятельность, в которой участники общаются друг с другом, и процесс
обучения осуществляется посредством общения». Коллаборативный класс пред-
ставляет собой класс, в котором учитель понимает меру своей ответственности,
не ограниченной лишь рамками преподаваемого предмета. Успешность обуче-
ния и преподавания заключается в создании атмосферы, позволяющей личности
чувствовать себя свободно и безопасно в процессе обучения.

Каждый ребенок, приходя на урок, несет с собой какие-то собственные про-
блемы: семейные, некачественно выученный урок, цели обучения которые он не
достиг. Вместе с негативными эмоциями ученик приходит и с эмоциональным
всплеском: прошедший на «отлично» урок, замечательно написанное эссе, классно
решенная задача по математике. И для того чтобы переключиться на другой урок,
ему необходимо время. Зачастую это «время» учитель не предоставляет учени-
ку. В результате, в лучшем случае, такой ученик выпадет в начале урока, возмож-
но и с половины урока, но в худшем случае из всего урока[2].

Для создания доброжелательной атмосферы на уроке, переключения
и сосредоточения внимания, необходимым условием каждого урока долж-
на быть коллаборативная среда. Основой коллаборативной среды выступа-
ет доверие. Создание доверительной обстановки на уроке – это большой
процент успешности урока(рис.1).

Рис.1. Цели и задачи внедрения коллаборативных технологий

 



В качестве преимущества коллаборативных технологий можно отме-
тить следующие моменты: повышение уровня доверия между родителями
и педагогами; формирование единой воспитательной позиции;  своевре-
менное выявление и решение проблем в развитии и поведении ребёнка;
активизация родительского участия в жизни школы.

Среди сложностей внедрения коллаборативных технологии можно вы-
делить следующие: низкий уровень мотивации некоторых родителей; недо-
статок времени и ресурсов у педагогов;  различия в воспитательных страте-
гиях семьи и школы. Для их преодоления необходимо: создание комфорт-
ных условий для общения; гибкий график взаимодействия (в том числе он-
лайн-форматы); привлечение специалистов (психологов, социальных педа-
гогов); поддержка инициатив со стороны администрации школы.

Коллаборативные технологии в сфере воспитания позволяют не только
повысить ответственность педагогов и родителей, но и создать гармонич-
ную среду развития личности ребёнка. Ключевым условием успешного
взаимодействия является открытость, взаимоуважение и готовность к со-
вместному решению воспитательных задач[3]. Только в диалоге можно дос-
тичь подлинного воспитательного успеха.
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Ushbu maqola akademik litseylarda biologiya laboratoriyalarining mavjud holatini
tizimli va ilmiy asosda baholashga qaratilgan. Tadqiqotda hujjatlarni tahlil qilish, ekspert
baholash va monitoring metodlari qo‘llanilib, laboratoriyalarning moddiy-texnik
jihozlanganligi, metodik tayyorgarligi, amaliy mashg‘ulotlar chastotasi va o‘quvchilar
ishtiroki tahlil qilindi.

Kalit so‘zlar: akademik litsey, biologiya laboratoriyasi, hujjat tahlili, ekspert
baholash, monitoring, ta’lim sifati.

This study focuses on the systematic and scientific assessment of the current state of
biology laboratories in academic lyceums. The research applied document analysis,
expert evaluation, and monitoring methods to examine laboratory material and technical
equipment, methodological preparedness, frequency of practical lessons, and student
participation.

Key words: academic lyceum, biology laboratory, document analysis, expert
evaluation, monitoring, educational quality.

Статья посвящена систематической и научной оценке состояния биологи-
ческих лабораторий в академических лицеях. В исследовании использовались мето-
ды анализа документов, экспертной оценки и мониторинга для изучения матери-
ально-технического оснащения лабораторий, методической подготовки, часто-
ты практических занятий и участия учащихся.

Ключевые слова: академический лицей, биологическая лаборатория, анализ
документов, экспертная оценка, мониторинг, качество образования.

Akademik litseylarda biologiya fanini o‘qitish jarayonida laboratoriya
mashg‘ulotlari ta’lim sifatini belgilovchi asosiy didaktik komponentlardan biri
sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur mashg‘ulotlar o‘quvchining nazariy bilimlarini
amaliy faoliyat bilan integratsiya qilish, biologik obyekt va jarayonlarni bevosita
kuzatish, eksperiment natijalarini ilmiy asosda tahlil qilish hamda umumlashtirish
ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Maktab laboratoriyalari fanni
o‘rganishni qo‘llab-quvvatlashda muhim vositadir. Laboratoriyalarning mavjudligi
talabalarga amaliy mashg‘ulotlar bilan shug‘ullanish imkoniyatini beradi,
tushunchalarni chuqurroq tushunish imkonini beradi[1]. Bu fikrlar Lestari va
Supahar (2020) tomonidan olib borilgan tadqiqot natijalariga muvofiqdir. Amaliy
va virtual laboratoriyalar talabalarning ilmiy savodxonligini sezilarli darajada
oshirishi mumkin[2]. Laboratoriya darslarining muntazam tashkil etilishi



o‘quvchilarda ilmiy-tadqiqot faoliyatining dastlabki elementlarini egallashga
sharoit yaratib, ularning kognitiv faolligi, muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyati
va ilmiy tafakkur darajasini oshiradi.

Biologiya laboratoriyasining ta’lim tizimidagi funksional ahamiyati uning
fanlararo integratsiyani amalga oshirish imkoniyatlari bilan ham belgilanadi.
Mikroskopik kuzatuvlar, eksperimental modellash, biologik jarayonlar monitoringi
kabi faoliyatlar o‘quvchilarning biologiya, kimyo, fizika, genetika va ekologiya
bo‘yicha bilimlarini uyg‘unlashtirishni ta’minlaydi. Bu esa ularning tabiiy-ilmiy
tasavvurini boyitib, murakkab biologik jarayonlarni chuqur anglashga zamin
yaratadi. Shuningdek, laboratoriya mashg‘ulotlari iqtidorli o‘quvchilarni aniqlash,
ularning ilmiy salohiyatini rivojlantirish va shaxsiy ta’lim traektoriyasini shakllan-
tirishda muhim metodik mexanizm sifatida xizmat qiladi. Eksperimental
topshiriqlarning murakkablashtirilgan tizimi, mustaqil tadqiqotlar, mini-loyihalar
va natijalarni taqdim etish jarayoni o‘quvchilarning analitik fikrlash, izlanish olib
borish, ilmiy dalillardan foydalanish va xulosalar chiqarish qobiliyatini
rivojlantiradi[3]. Shu bois biologiya laboratoriyalarining samarali faoliyati akademik
litseyda ta‘lim sifatining o‘sishi, o‘quvchilarning ilmiy dunyoqarashini shakllanishi,
shuningdek, kelajakdagi kasbiy yo‘nalishiga to‘g‘ri motivatsiya berishda strategik
ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot metodikasi uch asosiy yondashuvga tayangan: hujjatlarni tahlil
qilish, ekspert baholash va monitoring hamda indikatorlar tahlili.

1. Hujjatlarni tahlil qilish (Document Analysis). Laboratoriya faoliyatining
mavjud holatini aniqlashda avvalo hujjatlar tahlili amalga oshirildi. Ushbu metod
yordamida quyidagi ma‘lumotlar yig‘ildi:

a. Laboratoriya inventar ro‘yxatlari va jihozlar mavjudligi;
b. Jihozlardan foydalanish jurnallari va laboratoriya mashg‘ulotlari chastotasi;
c. Texnika xavfsizligi bo‘yicha yo‘riqnomalar va dars rejalari;
d. Laboratoriya mashg‘ulotlari bo‘yicha o‘quvchi hisobotlari.
Hujjatlarni tizimli tahlil qilish laboratoriyalarning standartlarga mosligini, jihoz

va reagentlarning yetarliligi hamda ularning saqlash sharoitlarini baholash imkonini
berdi. Shu bilan birga, amaldagi holat bilan rejalashtirilgan talablardagi tafovutlar
aniqlanib, tahliliy xulosalar chiqarildi.

2. Ekspert baholash (Expert Evaluation)
Ekspert baholash metodida tajribali metodistlar, biologiya o‘qituvchilari va

oliy ta’lim mutaxassislari ishtirok etdi. Ekspertlar quyidagi parametrlarni baholadilar:
a. Laboratoriyaning texnik jihozlanganlik darajasi;
b. Amaliy mashg‘ulotlarning sifat va samaradorligi;
c. Xavfsizlik talablari bajarilishi;



d. Ta’lim jarayonini tashkil etish metodikasi.
Ekspert xulosalari laboratoriyaning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash,

metodik tavsiyalar ishlab chiqish hamda resurslar taqsimotini optimallashtirish
imkonini berdi.

3. Monitoring va indikatorlar tahlili (Monitoring & Indicators Analysis)
Monitoring metodi laboratoriyalarning faoliyatini vaqt davomida kuzatishga

va indikatorlar asosida baholashga xizmat qildi. Quyidagi ko‘rsatkichlar tizimli
tarzda qayd etildi:

a. Jihozlar yangilanish chastotasi;
b. Laboratoriya mashg‘ulotlarining o‘tkazilish chastotasi;
c. O‘quvchilar ishtiroki va amaliy ko‘nikmalari;
d. Reagentlar va texnik xizmat ko‘rsatish darajasi.
Monitoring laboratoriyalarning rivojlanish tendensiyasini aniqlash, resurs-

lardan samarali foydalanish darajasini baholash va ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha
tavsiyalar ishlab chiqish imkonini berdi.

Results (Natijalar). Tadqiqot natijalari akademik litseylarda biologiya
laboratoriyalarining mavjud holati va ularning ta’lim jarayonidagi samaradorligini
aniqlashga qaratildi. Hujjatlarni tahlil qilish, ekspert baholash va monitoring
metodlari yordamida olingan ma’lumotlar laboratoriyalarning texnik jihozlanganlik
darajasi, amaliy mashg‘ulotlarning chastotasi va sifatini, shuningdek resurslardan
foydalanish samaradorligini ko‘rsatdi.

Hujjatlarni tahlil qilish laboratoriyalarning moddiy-texnik va metodik jihatdan
yetarliligini aniqlash imkonini berdi. Tahlil shuni ko‘rsatdiki, o‘rganilgan 10 ta
akademik litsey laboratoriyalarining o‘rtacha jihozlanganlik darajasi 80% ni tashkil
etadi. Mikroskoplar va asosiy biologik jihozlarning yetishmasligi, ba’zi laborato-
riyalarda reagentlar zaxirasining yetarli emasligi aniqlangan. Laboratoriya
mashg‘ulotlari haftasiga o‘rta hisobda 1,2 marta o‘tkaziladi, bu rejalashtirilgan
haftasiga 2 marta mashg‘ulot talabidan pastligini ko‘rsatadi.

Ekspertlar tomonidan baholash quyidagi natijalarni berdi:
I. Jihozlanganlik darajasi: o‘rtacha 3,8/5 ball. Ba’zi jihozlar eskirgan yoki

nosoz holatda.
II. Amaliy mashg‘ulotlarning samaradorligi: o‘rtacha 4,0/5 ball. Mashg‘ulotlar

sifat jihatdan yuqori, ammo chastotasi yetarli emas.
III. Xavfsizlik: o‘rtacha 4,2/5 ball. Xavfsizlik talablari aksariyat laborato-

riyalarda bajarilgan.
IV. Metodik tayyorgarlik: o‘rtacha 3,9/5 ball. O‘qituvchilar tajribali, ammo

qo‘shimcha metodik treninglarga ehtiyoj mavjud.
Ekspert baholash laboratoriyalarining kuchli tomonlari – xavfsizlik va amaliy



mashg‘ulotlar sifati, zaif tomonlari esa jihoz yetishmovchiligi va mashg‘ulotlar
chastonasining pastligi ekanini ko‘rsatdi.

Monitoring metodi laboratoriya faoliyatining dinamik holatini aniqlashga
yordam berdi. So‘nggi bir yil davomida:

I. Jihozlar yangilanish chastotasi o‘rtacha 2 marta (12 oy davomida) bo‘lib,
bu yetarli emasligi aniqlangan.

II. Laboratoriya mashg‘ulotlari chastotasi haftasiga 1 marta bo‘lib,
rejalashtirilgan 2 marta talabidan past.

III. O‘quvchilar ishtiroki o‘rtacha 70%, bu laboratoriya mashg‘ulotlariga
motivatsiyaning o‘rtacha darajada ekanini ko‘rsatadi.

IV. Texnik xizmat ko‘rsatish muntazam amalga oshirilgan (o‘rtacha 4 oyda bir
marta), bu laboratoriya jihozlarini saqlashda samarali mexanizm hisoblanadi.

Monitoring natijalari laboratoriya resurslaridan foydalanish samaradorligi va
mashg‘ulotlarning yetarliligini vizual ko‘rsatkichlar bilan tasdiqladi. Natijalar shuni
ko‘rsatadiki, akademik litseylarda biologiya laboratoriyalari moddiy-texnik jihatdan
yetarli, amaliy mashg‘ulotlar sifati yuqori bo‘lsa-da, mashg‘ulotlar chastotasi va jihoz
yangilanishi talabga to‘liq javob bermaydi. Shuningdek, o‘quvchilarning laboratoriya
mashg‘ulotlaridagi ishtiroki ham sezilarli darajada oshirilishi zarur. Ushbu natijalar
metodik tavsiyalar ishlab chiqishda, laborato-riyalarni takomillashtirish va ta’lim sifatini
oshirish strategiyasini belgilashda asosiy ilmiy baza sifatida xizmat qiladi.

Hujjat tahlili shuni ko‘rsatdiki, aksariyat akademik litseylarda laboratoriyalar
moddiy-texnik jihatdan yetarli bo‘lsa-da, jihozlar va reagentlar yetishmovchiligi
mavjud. Bu natija xalqaro tadqiqotlarda ham tasdiqlangan bo‘lib, laboratoriya-
larning ta‘lim jarayonidagi samaradorligi ko‘pincha resurslarning yetarliligi bilan
bevosita bog‘liq ekanini ko‘rsatadi (Alkan et al., 2020; Smith, 2019). Shu bilan
birga, laboratoriya mashg‘ulotlarining chastotasi rejalashtirilgan standartlardan
past bo‘lib, bu o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalarini shakllantirishda muammolar
keltirib chiqarishi mumkin. Amaliy mashg‘ulotlarning yetarli chastotada tashkil
etilishi, shuningdek, laboratoriya jihozlarining muntazam yangilanishi o‘quv
jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

Ekspert baholash natijalari laboratoriyalarning sifat ko‘rsatkichlarini
aniqlashda muhim rol o‘ynadi. Mutaxassislar laboratoriyaning xavfsizlik talablari
va metodik tayyorgarlik darajasini yuqori baholashdi, ammo jihozlarning
eskirganligi va amaliy mashg‘ulotlar chastotasi yetarli emasligi zaif tomon sifatida
qayd etildi. Bu holat laboratoriya faoliyatining barqarorligini ta’minlash va
o‘quvchilarni laboratoriya jarayonlariga faol jalb qilish zaruratini ko‘rsatadi. Shu
bilan birga, ekspertlar laboratoriya mashg‘ulotlarining sifatini oshirish uchun
qo‘shimcha metodik treninglar va yangilangan laboratoriya qo‘llanmalarini joriy



etishni tavsiya etdilar. Bu tavsiyalar ilg‘or pedagogik tajribalar bilan hamohang
bo‘lib, o‘quv jarayonining amaliy jihatlarini yaxshilashga xizmat qiladi.

Natijalarni xalqaro pedagogik tadqiqotlar bilan solishtirganda, akademik
litseylarda laboratoriya jihozlari va amaliy mashg‘ulotlar chastotasi masalalari
umumiy muammo sifatida qayd etilgan. Masalan, bir qator tadqiqotlarda (Johnson
& Lee, 2021; Chen et al., 2018) o‘quv laboratoriyalarida jihozlarning yetishmov-
chiligi va laboratoriya mashg‘ulotlarining past chastotasi o‘quvchilar amaliy
ko‘nikmalarini shakllantirishni cheklashi ko‘rsatilgan 4. Shu bilan birga, laboratoriya
faoliyatining sifatli tashkil etilishi va muntazam monitoring pedagogik jarayonning
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

Muhokama davomida shuni ta‘kidlash lozimki, laboratoriyalarning mavjud holati
faqat jihozlar va mashg‘ulot chastotasi bilan chegaralanmaydi. O‘qituvchi-larning metodik
tayyorgarligi, darslar rejasining amaliy mashg‘ulotlarga mosligi va o‘quvchilarning faol
ishtiroki laboratoriya ishlarining natijaviyligini belgilovchi muhim omillardir. Shu nuqtai
nazardan, laboratoriya faoliyatini takomillashtirish strategiyasi resurslar yangilanishi +
metodik tayyorgarlik + monitoring uchligini o‘z ichiga olishi zarur.
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Ushbu maqolada o‘quvchilarning darsdan tashqari o‘quv faoliyatini tashkil etishdagi
mavjud muammolar yoritilgan. Shuningdek, darsdan tashqari ta’lim jarayonida Google
Classroom platformasining didaktik imkoniyatlari, uning o‘quvchilar faolligini
oshirishdagi o‘rni hamda ta’lim sifatini yaxshilashga qo‘shadigan hissasi tahlil qilingan.

Tayanch so‘zlar: darsdan tashqari ta’lim, o‘quv faoliyat, Google Classroom,
platforma, to‘garak, didaktik vosita.

В статье рассмотрены проблемы организации внеурочной учебной деятель-
ности учащихся. Также проанализированы дидактические возможности плат-
формы Google Classroom, её роль в повышении активности учащихся и в улучше-
нии качества образовательного процесса.

Ключевые слова: внеурочная деятельность, учебная активность, Google
Classroom, платформа, кружок, дидактическое средство.

This article discusses the challenges of organizing students‘ extracurricular learning
activities. It also analyzes the didactic potential of the Google Classroom platform, its role
in increasing student engagement, and its contribution to improving the quality of education.

Key words: extracurricular activity, learning process, Google Classroom, platform,
club, didactic tool.

Google Classroom – bu Google tomonidan ishlab chiqilgan bepul veb-ta’lim
platformasi bo‘lib, unda o‘qituvchilar onlayn tarzda dars o‘tkazishi, o‘quv
dasturlarini yaratishi va o‘quvchilar bilan qog‘ozsiz topshiriqlarni almashishi
mumkin. Platforma Google Docs, Sheets va Slides kabi turli G Suite xizmatlaridan
foydalangan holda o‘qituvchi va o‘quvchilar hamkorligini soddalashtiradi [5].
Shuningdek, Gооglе Clаssrооm  plаtfоrmа о‘quvchilаrning darsdan tаshqаri
fаоliyаtini tаshkil еtishda samarali pedagogik dasturiy vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Google Classroom yoki Google Class onlayn ta’lim uchun Internet xizmatdir.
Bu foydalanuvchiga kurslar yaratish, vebinarlar o‘tkazish va o‘quvchilarning
baholash va nazorat qilish imkonini beradi. Aslida, Google bir xizmatda bir nechta
vositalarini to‘plagan. Ular orasida fayllarni saqlash uchun disk, matnli
ma’lumotlardan, taqdimotlar, so‘rovlarni nashr qilishda Google Docs, video
uchrashuvlar uchun xizmat va treningni rejalashtirish taqvimi mavjud.



Gооglе Clаssrооm xizmаti bilаn ishlаgаn hоldа, о‘qituvchi о‘quvchilаrning
psixоlоgik xususiyаtlаrini hisоbgа оlgаn hоldа mustаqil ishlаrni qurish imkоniyаtigа
еgа bо‘lаdi. Mа’lumki, о‘quvchilаr shаxsiy xususiyаtlаrgа еgа (intrоvеrtlаr,
еkstrоvеrtlаr, vizuаl, еshitish, kinеstеtik, rаqаmli vа bоshqаlаr) bо‘lib, turli dаrаjаdаgi
mustаqil ishlаrni bаjаrаdi. О‘quv mаtеriаlini Gооglе Clаssrооmgа jоylаshtirish оrqаli
о‘qituvchi, mаsаlаn, о‘quvchilаrgа mа’lumоtni kо‘rish, tinglаsh yоki о‘qish
imkоniyаtini bеrishi mumkin. Shu bilan birga о‘qituvchi va о‘quvchilаr mulоqоt
о‘tkаzish, tоpshiriqlаrni bаjаrilishini nаzоrаt qilishning zаrur dаrаjаsini аniqlаshi,
hаr bir tоpshiriq uchun kо‘prоq yоki kаmrоq bаtаfsil yо‘riqnоmаlаr vа xаtоlаrgа
shаrhlаr yаrаtishi hаmdа qо‘shimchа rаvishdа о‘quvchilаrgа tоpshiriqni bаjаrish
muddаtlаrini еslаtishi mumkin.  Bundа о‘qituvchi о‘quvchilаrning individuаl
xususiyаtlаrini hisоbgа оlgаn hоldа vаzifаlаrni tаnlаshi mumkin, ulаrgа аvtоnоm
о‘quv fаоliyаtini shаkllаntirish uchun muhim bо‘lgаn fаzilаtlаrni оchish vа
rivоjlаntirish imkоniyаtini bеrаdi.

Tаvsiyа еtilаyоtgаn plаtfоrmа yоrdаmidа fanlardan tо‘gаrаklаrni mаsоfаviy
o‘tkazish, uy shаrоitidа оnlаyn о‘rgаnish, turli tаdbirlаrni tаshkil еtish va o‘quv-
chilarning ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyatini shakllantirishda sаmаrаli
hisоblаnаdi. Fanlardan mаsоfаviy tаshkil еtilgаn tо‘rgаrаklаr vа turli tаdbirlаr bir
qаnchа iqtisоdiy tеjаsh imkоniyаtigа еrishi mumkin. Xususаn, sinf xоnаlаr, undаgi
xаrаjаtlаr, о‘quvchilаrni bоrish vа kеlish vаqti, shu kаbilаrni misоl sifаtidа kеltirish
mumkin. Shuning uchun tо‘gаrаklаrni vа turli tаdbirlаrni tashkil etishda Gооglе
clаssrооmdа plаtfоrmаsidаn fоydаlаnish sаmаrаli hisоblаnаdi.

Gооglе clаssrооm plаtfоrmаsidаn fоydаlаnib tо‘gаrаklаr yоki turli tаdbirlаrni
о‘tkаzish uchun  quyidаgi imkоniyаtlаr mаvjud:

1)  е’lоnlаrni jоylаshtirish, tоpshiriqlаrni nаmоyish еtish, sо‘rоvlаr о‘tkаzish
kаbi xizmаtlаrni аmаlgа оshirish mumkin. Mаzkur xizmаtning аniq аfzаlligi, undа
turli xil mаtеriаllаrni jоylаshtirish imkоniyаti mаvjudligidadir [5, 6, 7]:

– hаqiqiy mаtnlаr;
– аudiо vа vidео mаtеriаllаr;
– Intеrnеt mаnbаlаrigа hаvоlаlаr vа shаrhlаr.
О‘qituvchi bundаy kursni hаr bir guruh uchun аlоhidа yоki bir vаqtning

о‘zidа bir nеchtа guruhlаr uchun оchishi mumkin. Shu bilаn birgа muаmmоli
tоpshiriqlаrni оnlаyn muhоkаmа qilib bоrish imkоniyаti hаm mаvjud.

Tо‘gаrаklаrni, оlimpiаdаlаrni, turli tа’limiy tаdbirlаrni  mаsоfаviy tаshkil
еtishdа didаktik о‘quv vоsitаlаr sifаtidа vidеоdаrslаr, intеrаktiv xаritаlаr, turli
tоpshiriqlаr bеrib bоrish mаqsаdgа muvоfiq sаnаlаdi.

2) о‘quvchilаr uchun tоpshiriqlаr bеrish, tugаllаngаn ishni tеkshirish, ulаr
bilаn о‘zаrо munоsаbаtlаrning turli  shаkllаridаn  fоydаlаnish imkоnini bеrаdi.
Mаzkur xizmаt fanlardan darsdan tаshqаri ishlаrni tаshkil еtishning  uslubiy аsоslаrini
аmаlgа оshirish uchun mоs bо‘lgаn bаrchа tеxnik shаrt-shаrоitlаrni tа’minlаydi va



о‘qituvchigа о‘quvchilаrning mustаqil ishlаrini tаshkilоtchisi bо‘lish vа аmаlgа
оshirish аsоsiy pоydеvоr bо‘lib xizmаt qilаdi [7]. Shu bilаn birgа tоpshiriqni fаyl
kо‘rinishidа umumiy hаmdа individuаl bеrish imkоniyаti mаvjud. Shuningdеk,
bеrilgаn tоpshiriqlаrni vаqtini bеlgilаsh imkоniyаti hаm mаvjud.

Fan tо‘gаrаklаrdа bеrilgаn tоpshiriqlаr о‘quvchilаrning mаntiqiy fikrlаshini
оshirishgа vа mustаqil rаvishdа qаrоr qаbul qilish, о‘z ustidа ishlаsh kаbi hislаtlаrini
оshirish imkоniyаtini yаrаtаdi. Shuning uchun mаsоfаviy tо‘gаrаklаrni tаshkil
еtishdа Gооglе clаssrооm plаtfоrmаsidаn foydalanish orqali о‘quvchilаrgа
kо‘prоq tоpshiriqlаrni bеrib bоrish mаqsаdgа muvоfiq sаnаlаdi. Tоpshiriqlаrni
bеrishdа quyidаgilаrgа е‘tibоr qаrаtish lоzim:

– sоddаlikdа murаkkаblik tаmоyillаrigа tаyаnish;
– о‘quvchining mоtivаtsiyаsini оishirishgа yо‘nаltirilgаn bо‘lishi;
– mustаqil izlаnishgа yо‘nаltirilgаn bо‘lishi;
– krеаtiv fikrlаshini rivоjlаntirishgа qаrаtilgаn bо‘lishi.
Ushbu tаvsiyа еtilаyоtgаn qоidаlаrgа аmаl qilish оrqаli о‘quvchining fаnigа

bо‘lgаn qiziqishini оshirish vа оnlаyn tо‘gаrаklаrdа fаоl ishtirоk еtishini tа‘minlаsh
imkоniyаtigа еgа bо‘lаdi.

3)  Moslashtirilgan baholash tizimi: O‘qituvchilar baholash tizimini tanlashi
va baho toifalarini yaratishi mumkin. Agar o‘qituvchilar umumiy baholar
o‘quvchilar uchun ochiq bo‘lishini xohlasalar, ular quyidagi tizimlardan birini
tanlashlari mumkin:

– jami ball bahosi: o‘quvchilar to‘plagan umumiy ballarni mumkin bo‘lgan
maksimal ballga bo‘lsh;

– kategoriyalar bo‘yicha baholash: har bir baho toifasining o‘rtacha ballari
hisoblab chiqiladi;

– baho qo‘ymaslik: agar o‘qituvchilar o‘quvchilarga baho qo‘ymaslikka
qaror qilsalar, uni amalga oshirishi mumkin.

Bu kabi imkoniyatlar asosida оchiq, yоpiq vа PIZА  tеstlаrni yаrаtish hаmdа
ulаrdаn mаsоfаviy  fоydаlаnish mumkin. Mаzkur jоylаshtirilgаn tеstlаrni о‘quv-
chilаrgа umumiy hаmdа individuаl bеrish imkоniyаti mаvjud bо‘lib, hаr bir tеstni
bеrilgаn vаqt оrаlig‘idа chеklаsh imkоniyаti mаvjud.

Gооglе clаssrооm plаtfоrmаsigа quyidagi turli xil didаktik testlarni
joylashtirish mumkin:

– bеrilgаn sаvоllаrgа bir nеchtа jаvоblаr bеrish;
– оbyеktlаr vа rаsmlаrni bеlgilаsh оrqаli tо‘g‘ri jаvоbni bеlgilаsh;
– gеоgrаfik tushurib qоldirilgаn аtаmаlаrni, qоidаlаrni kiritish;
– mаtritsаli kо‘rinishdаgi jаvоblаrni tаnlаsh.
Tаvsiyа еtilаyоtgаn tеstlаr yоrdаmidа о‘quvchilаrning оnlаyn bilimini bаhоlаsh

vа nаzоrаt qilish, fanga оid tаsаvvurlаrini hоsil qilish kаbi imkоniyаtlаrni tа’minlаydi.
Shuning uchun о‘quvchilаrning dаrsdаn tаshqаri о‘quv fаоliyаtidа bilimlаrni



mustаhkаmlаshdа  yоpiq vа PIZА tеstlаrdаn fоydаlаnish sаmаrаli hisоblаnаdi.
Shu bilаn birgа Gооglе Clаssrооm plаtfоrmаsi quyidаgi xizmаtlаrni

tа’minlаydi:
– turli fаnlаr bо‘yichа bir nеchtа kurslаrni yаrаtish;
– bir nеchtа о‘qituvchilаrning birgаlikdаgi ishi, bu fаnlаrаrо lоyihаlаrni

аmаlgа оshirish imkоnini bеrаdi;
– о‘quvchi mа’lumоtlаrini kо‘rish qоbiliyаti (ism, guruh rаqаmi, fоtоsurаt,

еlеktrоn pоchtа mаnzili) vа tеzkоr fikr-mulоhаzаlаrni tаqdim еtish hаmdа guruhgа
yаngi о‘quvchi qо‘shish;

– vаzifа turini tаnlаsh (sаvоl, tоpshiriq, е’lоn);
– tоpshiriq qо‘yilgаn kurs dоirаsidа о‘quvchilаrni tаnlаsh;
– о‘quvchilаr bilаn ishning bоrishi vа nаtijаlаrini muhоkаmа qilishni tаshkil еtish;
– о‘quvchilаr tоpshiriqlаrini bаjаrgаnligi tо‘g‘risidа xаbаr bеrish;
– ishlаrni аvtоmаtik sаrаlаsh: tugаllаngаn / tugаllаnmаgаn qаytаrilgаn;
 – bаhоlаsh tizimini tаnlаsh (0 dаn 100 bаllgаchа / bаhоsiz);
– о‘quvchilаrning о‘quv yutuqlаrini jаdvаl shаklidа kuzаtish;
– tоpshiriqlаrni bаjаrish muddаtlаrini bеlgilаsh;
– о‘quvchilаr uchun mаvjud bо‘lgаn funksiyаlаrni tаnlаsh (izоh bеrish,

tоpshiriqlаrni nusxаlаsh);
– Gооglе xizmаtining kо‘plаb qо‘shimchа vоsitаlаridаn fоydаlаnish (tаrjimоn,

mаrkеr, imlо tеkshiruvi, shаrhlаr vа bоshqаlаr).
Xulosa qilib aytganda, umumiy o‘rta ta’lim maktabi o‘quvchilarining darsdan

tashqari o‘quv faoliyatini samarali tashkil etishda va ularning ijtimoiy tarmoqlarga
kirishni olidini olishda hamda fanlarni smarali o‘zlashtirishda  Gооglе clаssrооm
plаtfоrmаsidаn fоydаlаnish maqsadga muvofiq sanaladi.
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Ushbu maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktabi o‘quvchilarining ijtimoiy
tarmoqlardan foydalanish madaniyatini shakllantirish muammolari keltirilgan.
Shuningdek, darsdan tashqari jarayonlarda o‘quvchilarning ijtimoiy tarmoqlardan
foydalanish madaniyatini shakllantirish tuzilmasi va uning amaliy samaradorligi
isbotlangan.

Tayanch so‘zlar: ijtimoiy tarmoq, madaniyat, tuzilma, tajriba-sinov, matematik-
statistik tahlil.

This article presents the problems of forming a culture of using social networks
among students of a general secondary school. Also, the structure of forming a culture of
using social networks among students in extracurricular processes and its practical
effectiveness are proven.

Key words: social network, culture, structure, experimental-testing, mathematical-
statistical analysis.

Bugungi kunda mamlakatimiz aholisininng aksariyatida telefon, smartfon
va planshetlar mavjud bo‘lib, ulardan o‘quvchilar ijtimoiy tarmoqlardan samarasiz
foydalanib kelmoqda. Buning natijasida o‘quvchilarning fanlarga bo‘lgan
qiziqishlarini susayishiga, o‘qituvchi tomonidan berilgan topshiriqni yuzaki
bajarishga yoki global tarmoqdan tayyor javoblarni olishga bog‘lanib qolmoqda
[1]. Shu bois, ayni paytda o‘quvchilarni ijtimoiy tarmoqlardan samarali foydalanish
madaniyatini oshirish ta’limning dolzarb muammolardan biri hisoblanadi.

O‘quvchilarning internetdan samarali foydalanish mexanizmlari va ijtimoiy
tarmoqlardan foydalanish madaniyatini shakllantirish masalalari, o‘quvchilarning
global tarmoqqa qaramlilikni oldini olish muammolariga doir tadqiqotlar kabi olimlar
tomonidan olib borilgan. Ularning bildirishicha, bugungi globallashuv sharoitida
o‘quvchilar ijtimoiy tarmoqlarga bog‘lanib qolish orqali fanga bo‘lgan qiziqishi
susayishiga, turli jinoiyatlar qilishga, axloqiy tarbiyalari buzilishiga sabab bo‘lmoqda.
Olimlarning bildirishicha, bu kabi muammolarni yechimlari quyidagi-lardan iborat:

– o‘quvchilarga ijtimoiy tarmoqlarning salbiy ta’sirlarini tushuntirish;
– o‘quvchilarning bo‘sh qolishiga yo‘l qo‘ymaslik;



– ta’limga oid ta’lim muhitlarining salmog‘ini oshirish.
Tadqiqot metodologiyasi. Shunday qilib yuqorida qayd etilgan olimlarning

tadqiqotlarini o‘rganish asosida o‘quvchilarning ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish
madaniyatini oshirish uchun quyidagi tuzilmani ishlab chiqdik (1-rasmga qarang).

1-rasm. O‘quvchilarning ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyatini
shakllantirish

Umumiy o‘rta ta’lim maktabi o‘quvchilarining ijtimoiy tarmoqlardan
foydalanish madaniyatini shakllantirish uchun ishlab chiqilgan tuzilma to‘rt
bosqichdan iborat. Birinchi bosqichda o‘quvchilarga videodarslar orqali psixologik
ta’lim beriladi. Agar o‘quvchilar videodarslar yordamida olgan psixologik ta‘limga
doir testlarni 60 % yuqori yechsa ikkinchi bosqichga o‘tkaziladi. Aks holda qayta
videolarni tinglash choralari ko‘riladi. Ikkinchi bosqichda fanlarga oid onlayn



to‘garaklar tashkil etiladi. Agar o‘quvchi onlayn to‘garaklarda faol qatnashsa
uchinchi bosqichga o‘tkaziladi. Aks holda to‘garaklarga faol qatnashish choralari
ko‘riladi. Uchinchi bosqichda o‘quvchilarning ta’lim platformalardan
foydalanishga oid amaliy ko‘nikma-larini shakllantiriladi. Bunda o‘quvchilarga
global tarmoqning manzillarida joylashtirilgan ta’lim muhitlaridan foydalanishga
doir taklif tavsiyalar berib o‘tiladi. To‘rtinchi bosqichda o‘quvchilarga mobil
ilovalardan foydalanib sodda ilovalar yaratish o‘rgatiladi.

Tahlil va natijalar. Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan tuzilmani, ya’ni
o‘quvchilarning ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyatini shakllantirish uchun
ishlab chiqilgan tuzilmani samaradorlik darajasini aniqlash maqsadida tajriba-sinov
ishlari olib borildi. Tajriba-sinov ishlari umumiy o‘rta ta’lim maktabi o‘quvchilari jalb
etilib, ular tajriba (45 nafar) va nazorat (46 nafar) sinflariga ajratildi. Tajriba sinfiga
tadqiqot doirasida taklif etilayotgan tuzilma asosida darsdan tashqari o‘quv faoliyat
tashkil etildi. Nazorat guruhiga esa bu imkoniyat berilmadi. Tajriba va nazorat sinfi
ajratilgan o‘quvchilarining tajriba oxiridagi ko‘rsatkichlari 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval
O‘quvchilarining tajriba oxiridagi ko‘rsatkichlari

Ushbu 1-jadvaldagi sonli ma’lumotlarni o‘zlashtirish dinamikasini qiyida
keltirilgan (2- rasmga qarang):

2-rasm. O‘quvchilarning tajriba boshidagi ko‘rsatkichlari



Mazkur tajriba-sinovga jalb etilgan o‘quvchilarning natijalari tahlil etilib,
ishonchliligini tekshirish maqsadida Styudent-Fisher kriteriyasi asosida matematik-
statistik tahlil etildi. Mazkur kriteriyadan foydalanishda tanlanmalar uchun mos

o‘rta qiymatlar  , tarqoqlik koeffitsiyentlarini , o‘zlashtirish

ko‘rsatkichlarini aniqlashda esa A % =  formulalaridan

foydalanildi. Hisoblash natijasiga ko‘ra, tajriba sinfining o‘rtacha o‘zlashtirish
ko‘rsatkichi nazorat sinfiga nisbatan yuqori ekanligi, ya‘ni 10,8 % ga oshganligi
ma’lum bo‘ldi.

Xulosa. Shunday qilib, darsdan tashqari jarayonlarda umumiy o‘rta ta’lim maktabi
o‘quvchilarining ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyatini shakllantirish uchun
tadqiqot doirasida taklif etilgan tuzilmadan foydalanish taklif etiladi. Chunki tuzilma
o‘quvchilarning bo‘sh vaqtlarida global tarmoqdan samarali foydalanishga
qaratilganligi va turli elektron o‘quv vositalardan foydalanishga hamda sodda loyihalar
ishlab chiqishga yo‘naltirishga qaratilganligi bilan muhim sanaladi.
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Globallashuv jarayonida farzand tarbiyasi va uni hayotda o‘z o‘rnini topishi uchun
tejamkorlikning ahamiyati beqiyos. Bolaning tarbiyasida jamiyatdagi axloqiy mezonlar
ko‘p jihatdan qonuniy yoki ma’muriy choralar bilan emas, balki jamoatchilik fikri, shaxsning
xulq-atvorini baholash bilan belgilanadi. Bolalikdagi tarbiya, oilaviy muhit nazoratsiz xatti-
harakatlar inson hayotida bir umr salbiy yoki ijobiy fe’l-atvorga aylanib, odat bo‘lib qoladi
va ularning ish faoliyatida ta’sir ko‘rsatadi. Shaxsning ma‘naviy kamoloti, tejamkorligi
uning kelajagida muhim ahamiyat kasb etishi, bu masala ilmiy yechimlarini kutayotganligi
tavsiflanadi.

Kalit so‘zlar: oila, jamiyat, davlat, mahalla, ta’lim muassasasi, intellektual
rivojlanish, tarbiya, ta’lim, xulq, individual, falsafa, odob, tadqiqot, ruhiyat, mafkura.

В условиях глобализации значение бережливого воспитания ребёнка и его
способности найти своё место в жизни является бесценным. В воспитании ре-
бёнка нравственные критерии общества во многом определяются не столько
законодательными или административными мерами, сколько общественным мне-
нием и оценкой поведения личности. Воспитание, полученное в детстве, семейная
среда и неконтролируемые формы поведения могут на всю жизнь сформировать
у человека отрицательные или положительные качества и превратиться в при-
вычку, влияющую на его профессиональную деятельность. Подчёркивается, что
духовное совершенствование личности и её бережливость имеют важное значе-
ние для будущего человека, и эта проблема требует научного решения.

Ключевые слова: семья, общество, государство, махалля, образовательное
учреждение, интеллектуальное развитие, воспитание, образование, поведение,
личность, философия, этикет, исследование, психика, мировоззрение

In the process of globalization, the importance of frugality for a child‘s upbringing and their
ability to find their place in life is invaluable. In a child‘s development, the moral standards of
society are shaped not so much by legal or administrative measures, but by public opinion and
the evaluation of an individual‘s behavior. Childhood upbringing, the family environment, and
uncontrolled behaviors can turn into lifelong negative or positive character traits, becoming habits
that influence a person‘s professional life. It is emphasized that an individual‘s spiritual development
and frugality play an important role in their future, and this issue requires scientific analysis.

Key words: family, society, state, mahalla (community), educational institution,
intellectual development, upbringing, education, behavior, individual, philosophy, etiquette,
research, psychology, ideology.



Barchamizga ma’lumki qadimdan oilada farzand tug‘ilishi bilan unga hayot
maktabini o‘rgatish, bolaga bilim berish bilan bir qatorda uning ongaiga oila va
jamiyatdagi qadriyatlarni singdirish, biror bir kasb hunarni egallashi va hayotda o‘z
o‘rnini topishida, ota-ona va atrofdagilarning o‘rni katta maktab vazifasini o‘tagan.

Ayniqsa bugungi shiddat bilan o‘zgarib borayotgan hayotimizda  chetdan
kirib kelayotgan ommaviy madaniyat aksariyat holatlarda bolalarimiz ta’lim
tarbiyasiga salbiy ta’sir ko‘rsatayapti. Bu esa oilada ulg‘ayib voyaga yetayotgan
har bir farzandning boshlang‘ich bilim sirlarini egallashi, qaysidir hunarni
o‘rganishi, yoshligidan tejamkorlik va iqtisodiy bilim va ko‘nikmalarni egallashi,
atrofdagilar bilan o‘zaro xushmuomala bo‘lishi va o‘zidan oldin o‘tgan  avlod
tomonidan qoldirilgan oilaviy qadriyatlar va udumlarga amal qilib kelajak hayotini
shakllantirishiga jiddiy e‘tibor qaratishga undamoqda.

Мazkur masalada O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2025-
yil 16-sentabrda «Umumiy ovqatlanish korxonalarida sodir bo‘ladigan oziq-ovqat
chiqindilaridan samarali foydalanish va ularning atrof-muhitga salbiy ta‘sirini
kamaytirish hamda ortiqcha isrofgarchiliklarning oldini olish chora-tadbirlari
to‘g‘risida»gi 589-son qarori bilan tasdiqlangan  «Oqilona iste‘mol» («Save food»)
dasturini amalga oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar rejasi tasdiqlangan.

Mazkur chora-tadbirlar rejasining 12-bandida, Maktabgacha va maktab ta’limi
vazirligiga bir qator vazirlik va idoralar bilan hamkorlikda  «Yosh avlodga oilaviy
ro‘zg‘or sharoitida resurslarni tejash, ulardan oqilona foydalanish va uy xo‘jaligini
boshqarish asoslarini o‘rgatish» bo‘yicha tushuntirish ishlarini olib borish
vazifasining yuklatilganligi, mazkur masalada har bir ta’lim muassasasi mutasaddilari
oila bilan hamkorlikda bolaga ro‘zg‘or sharoitida mavjud resurslarni tejash, ulardan
oqilona foydalanish va uy xo‘jaligini boshqarish bo‘yicha ko‘rgazmali o‘quv qurollari
orqali treninglar o‘tkazish masalasi alohida e‘tibor markazida bo‘lishini taqozo etadi.

Hozirgi zamonda yoshlarimiz har bir sohada juda katta yutuqlarga erishish
bilan bir qatorda oilaviy qadriyatlar, o‘zbekona urf-odatlar, ota-ona va buvi-
buvalarning o‘z harakatlari bilan bolaga berilgan axloqiy fazilatlarini egallashi
lozimligiga panja orasidan qarab, bu masalaga  o‘ta e’tiborsizlik bilan qarashmoqda.

Azaldan o‘zbek mahallarida tarbiyalangan bolalar bir-biriga inoqligi, to‘y-
marakalarni o‘tkazishda hamjihatligi, oilalarda hashar yo‘li bilan uy qurish, ekin
ekish, yеr-tomorqa ishlarida yordam berish va mahalladagi nochor oilalarga
ko‘maklashishdek savob ishlarni xuddi bir oila farzandlaridek birgalikda
bajarishgan. Bu esa shu mahallada istiqomat qiladigan yoshlarni inoqlikka, mehr-
oqibatga, bir-biriga nisbatan ishonch va do‘stlik rishtalarini jipslashtirishga katta
turtki bo‘lgan. Shu sababli yoshligidan boshlab bu sharoitda o‘sgan bolalar bir
umr tengdoshlari va mahalladoshlar bir-biriga tayangan, qo‘llab-quvvatlashgan.



Ming afsuski oxirgi 30-40 yillar mobaynida ba‘zi bir uzoq qishloqlarda bu
an’ana va udumlar qisman saqlangan bo‘lsada, aksariyat holatlarda haddan
tashqari zamonaviylashib borayotgan farzanlarimizda o‘zbekona urf-odatlar va
an’analar asta sekinlik bilan yo‘qolib borayotgan ko‘zga yaqqol tashlanayapti.

Shu o‘rinda bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biri yoshlarimizni
tejamkorlikka va iqtisodiy tarbiyaga o‘rgatishda oilaviy qadriyatlarning o‘rni
to‘g‘risida so‘z yuritmoqchimiz.

Bolalarimizni tejamkor va iqtisodiy tarbiyaga o‘rgatishda bir hayotiy misolga
e’tibor qaratishni joiz deb topdim.

Sentabr oyini oxirida mahallamizda barcha kommunal (suv, elektr energiyasi,
gaz va issiq suv) to‘lovlarni o‘z muddatida to‘lash bo‘yicha yig‘ilish bo‘lib o‘tdi.
Ushbu yig‘ilishda qarzdor bo‘lgan oilalarning qarzdorligi ko‘rsatilib tezroq
to‘lashlari so‘raldi.

Uy boshqaruvchisi har bir xonadonda yashovchilarni qarzdorligini kamaytirish
va kommunal to‘lovga sarflanayotgan mablag‘larni aytib o‘tganda ikkita qo‘shnini
bir oyda kommunal to‘lovlarga sarflanayotgan mablag‘lariga e‘tiborimni qaratdim.

Uyimizdagi 22 xonadonda turuvchi Samejon aka bir oyda  kommunal
to‘lovlarga 186 ming so‘m, xuddi shu uyning 34 xonadonida yashovchi Mirmuhsin
akani ushbu kommunal to‘lovlariga sarflagan puli  76 ming 500 so‘mni tashkil
etgan.Eng qizig‘i Samejon akani ham oilasida 4 nafar, Mirmuhsin akani oilasida
ham 4 nafar odam yashaydi.

Shunda, ushbu majlisda uy boshqaruvchisi buning sababini Mirmuhsin
akadan so‘raganda, u kishi yig‘ilish ishtirokchilariga  suv, gaz va elektr energiyasidan
foydalanganda ularni darrov o‘chirib qo‘yishi yoki bir xonada o‘tirib ishlayotganda
ikkinchi xonani chirog‘ini yondirmasligini, ertalab yuz qo‘l va tishlarini yuvishda,
soqol olishda suvni oqizib qo‘ymasligi, choy qaynatgandan keyin albatta gazni
o‘chirib qo‘yishi va  bu odatni farzandlariga ham o‘rgatgani to‘g‘risida aytib berdi.

Oradan 6 oy o‘tdi. Uy boshqaruvchisi pod‘yezd va xonadonlar holati bilan
tanishish maqsadida aylanib yurgan ekan, shunda bir qiziqib  uyimiz to‘lovlari
haqida gaplashib qoldik.

Bilasizmi qo‘shni keyingi 6 oy ichida avvalgiga nisbatan uyimiz uchun
kommunal to‘lovlar 32 foizga kamaydi. Men ham ishonmagandim. O‘sha
yig‘ilishimizda Mirmuhsin aka juda bir ta’sirli so‘zlar bilan uyimizga istiqomat
qiladiganlarga «Farzandlarimizni tejamkor bo‘lishi uchun eng avvalo o‘zimiz o‘rnak
bo‘lishimiz va keyin ularga tejamkorlikning oila byudjetiga qanchalik foydaligi va
davlatimiz kelgusidagi rivoji uchun, biz tejab qolgan tabiiy boyliklardan boshqa
sohalarga foydasi tegishini» to‘g‘ri va aniq misollar bilan tushuntirganlari mana
shuncha natijaga olib kelganligini aytdi.



Mana shu bo‘lib o‘tgan bir yig‘ilishning natijasida birgina bizning uyimizda
istiqomat qiladigan 144 xonadonda bir nechcha million so‘m mablag‘ tejalishini
inobatga olsak, farzandlarimizni tejamkorlikka o‘rgatish natijasida O‘zbekisto-
nimizni iqtisodiga katta hissa qo‘shilishini tasavvur qilinsh qiyin emas.

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki ota-ona oilada har bir bolaga shaxs
sifatida qarashi va unga o‘zbekona urf-odatlar, qadriyatlar, ota-bobolarimizni
tarbiyaga oid so‘zlari, allomalarimizning qarashlari va hadis ilmi namoyandalarining
o‘gitlarini o‘rgatishi muhim o‘rin tutadi.

Shu bilan birgalikda oilada ota-ona farzandiga qadriyatlarga tayangan holda
tarbiya berish bilan bir qatorda bolani bilim olishi, voyaga yеtgunga qadar har
sohada hayotiy tajribaga ega bo‘lishi uchun o‘zi o‘rnak bo‘lishi va unga barcha
sharoitlarni yaratishi asosiy vazifalaridan biri bo‘lishi lozim.

Har bir oilada voyaga yеtib ulg‘ayayotgan farzandlarimizga yoshligidanoq
ota-onalar, ikkinchi tomondan ta’lim muassasalari mutasaddilari tejamkorlik
tarbiyasini  kunlik vazifasiga aylantirsa, bu nafaqat oila byudjeti balkim davlatimizni
har jabhada moddiy boyliklarning behuda sarflanishini oldini olinishiga katta
xizmat qilgan bo‘lar edi.
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Mazkur maqolada me’morlik obidalari vositasida o‘quvchilarda vatan tuyg‘usini
rivojlantirishning nazariy-pedagogik asoslari borasida fkirlar yuritilgan bo‘lib, unda
o‘quvchilarni me’morlik obidalarini ta’lim amaliyotiga tatbiq etish orqali ularda vatan
tuyg‘usini shakllantirish parametrlari bayon etilgan.

Tayanch so‘zlar: ta’lim, tarix, asos, vatan tuyog‘usi, o‘quvchi, vosita, jarayon,
me’morlik, pedagogika, sifat, xususiyat.

В статье рассматриваются теоретико-педагогические основы формиро-
вания чувства патриотизма у студентов посредством использования памятни-
ков архитектуры, а также описываются параметры формирования чувства
патриотизма у студентов посредством использования памятников архитекту-
ры в образовательной практике.

Ключевые слова: образование, история, основа, патриотизм, студент, ин-
струмент, процесс, архитектура, педагогика, качество, особенность.

This article discusses the theoretical and pedagogical foundations of developing a
sense of patriotism in students through architectural monuments, and describes the
parameters for forming a sense of patriotism in students through the application of
architectural monuments to educational practice.

Key words: education, history, basis, patriotism, student, tool, process, architecture,
pedagogy, quality, feature.

Mamlakatimizda umumiy o‘rta ta’lim maktablarida O‘zbekiston tarixini
o‘qitishda turli manbalar, xususan me’morlik obidalarida aks ettirilgan voqea va
hodisalardagi tarixiy faktlarning talqini sifatida foydalanishi o‘quvchilarda tarixiy
bilimlarni samarali o‘zlashtirishga o‘ziga xos pedagogik qulaylik yaratadi[1]. Biroq,
bu ta’limiy jarayon, tadbir muayyan ilmiy xulosalar asosida amalga oshirilishi
lozim. Bu, o‘z navbatida, maxsus pedagogik tadqiqot o‘tkazishni talab etadi. Shu
omil tanlangan mavzuning dolzarbligini ta’kidlaydi. Zero, yurtimizda me‘moriy
binolar jamiyat taraqqiyotiga monand tarzda, uning tarixiy talqini sifatida
rivojlangan. Bu esa o‘quvchilar ongida shu davrga oid tarixiy bilimlarni boyitish
imkonini beradi. Shu bois ham tarixiy me’moriy binolar, qasrlar, ko‘shklar, saroylar
va qo‘rg‘onlar, shuningdek ularni ta’mirlash va rekonstruksiya qilingan tarixiy



obidalarni o‘rganish o‘quvchilarning tarixiy bilimlarini rivojlantirishda muhim omil
sifatida tadqiq etilishi lozimligi muammoning dolzarbligini ko‘rsatadi.

O‘quvchilarda tarix fanini o‘qitishda va bilim berishda me’morlik obidalari
aks ettirilgan voqea va hodisalardagi tarixiy faktlarning talqini sifatida foydalanishi
o‘quvchilarda tarixiy bilimlarni samarali o‘zlashtirishga o‘ziga xos pedagogik
qulaylik yaratadi[3]. Buning uchun esa yangicha pedagogik tafakkurni shakllan-
tirishning faol shakllari bilan bir qatorda umumiy o‘rta ta‘lim mazmunini milliy
tamoyil asosida tuzilishini aniqlab olish zarur.

MDX davlatlar olimlari R.Allaberganov, A.A.Vagin, Z.T.Gasanov,
M.A.Zinovyev, M.Ignatkina, I.Y.Lerner, R.M.Medetova, P.S.Leybengrub, va
boshqalarning ishlarida tarix fanini o‘qitish va uni takshil etish metodikalarini
rivojlantirish borasida ilmiy ishlar olib borganlar.

Tahlillarga ko‘ra, me’morlik obidalariga oid materiallar vositasida o‘quvchilarda
vatan tuyg‘usini rivojlantirish metodikasini takomillashtirish  borasida tadqiqotlar
olib borilmaganligini ta’kidlash mumkin. Shu o‘rinda 8-9-sinflar O‘zbekiston tarixi
darslarida me’morlik obidalari vositasida o‘quvchilarda vatan tuyg‘usini rivojlan-
tirishning mazmuni va metodikasini hamda bu jarayonni takomillashtirishga yo‘nalti-
rilgan ilmiy-metodik tavsiyalar ishlab chiqish muhim vazifalar sirasiga kiradi [2].
Ushbu vazifalarni amalga oshirishda quyidagilarni amalga oshirish lozim:

– mavzuga oid tarixiy, pedagogik, psixologik adabiyotlarni, me’moriy binolar
va ularni o‘rganish hamda O‘zbekiston tarixi darslarida me’morlik obidalari haqidagi
ma’lumotlardan foydalanish vositasida o‘quvchilarda vatan tuyg‘usini rivojlanti-
rishning pedagogik talablarini aniqlash;

– me’morlik obidalari vositasida o‘quvchilarda vatan tuyg‘usini rivojlanti-
rishning pedagogik tizimini (mazmun, metodika hamda uni amaliyotga tatbiq etish
mexanizmi takomillashtirish;

– 8-9 sinflarning O‘zbekiston tarixi darslarida foydalanish mumkin bo‘lgan
me’moriy binolarning katalogini tuzish;

– o‘quvchilarda me’morlik obidalari vositasida vatan tuyg‘usini rivojlantirish
vositasida O‘zbekiston tarixi ta‘limi samaradorligini oshirishga yo‘naltirilgan ilmiy-
metodik tavsiyalar ishlab chiqish.

Yuqorida keltirilgan vazifalar yechimini topish asnosida, O‘zbekiston tarixi
darslarida o‘quvchilarda vatan tuyg‘ularini rivojlantirishda me’morlik tarixi
vositalaridan foydalanish, o‘quvchi-yoshlarni O‘zbekiston tarixiga bo‘lgan qiziqishini
orttiradi, o‘quvchilarga tarixni o‘qitish yo‘llari, usul va metodlarini boyitadi. Bu, o‘z
navbatida, o‘quvchilarning tarixiy bilimlarini mustahkamlashga qulay didaktik sharoit
yaratadi. Shuningdek, O‘zbekiston me’moriy obidalarini umuminsoniy qadriyat
sifatida e’tirof etilgan namunalari bilan tanishtirish nafaqat o‘quvchilarning tarixiy



bilimlarini oshiradi, balki ularda vatan, milliy g‘urur kabi xislatlarini rivojlantiradi.
Olingan natijalaridan umumiy o‘rta ta’lim maktablari tarix o‘qituvchilarning amaliy
faoliyatida, O‘zbekiston tarixiga o‘quvchilarda vatan tuyg‘ularini rivojlantirishda
me‘morlik obidalari vositalaridan foydalanishga oid metodik qo‘llanma, didaktik
materiallar yaratishda, pedagogik xodimlarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish
institutlari qurslarida foydalanish mumkin bo‘ladi.

Keltirilgan manbalar tarix darslarida o‘quvchilarda vatan tuyg‘ularini
rivojlantirishda me’morlik obidalaridan foydalanish tarix darslarini samarali
o‘qitishni ta’minlaydi. Zero, o‘quvchilar o‘tilayotgan mavzuda shu davrga oid
me’moriy obidalar bilan tanishadilar. Ular ongida shu davrga oid bilimlar
mustahkamlanadi, tarixga bo‘lgan munosabatlar o‘zgaradi va shu davrga oid
tarixiy hodisa, voqea va faktlarni o‘zlashtirish darajasi ortadi.

Izlanishlar natijasida 8-9-sinf o‘quvchilarining tarixiy bilimlarini oshirishda
me’morlik obidalariga oid materiallardan foydalanish vositasida o‘quvchilarda vatan
tuyg‘usini rivojlantirish quyidagi ta’limiy va tarbiyaviy samaralarni beradi. Yani:

Birinchidan, 8-9-sinflarda O‘zbekiston tarixini o‘qitish yangi tarixiy ma’lumot-lar
bilan boyitiladi. Ikkinchidan, tarix darslarini me’moriy obidalarga oid tarixiy – illyustrativ
materiallar bilan boyitilishi didaktikaning ko‘rgazmalilik prinsipi asosida ta’lim sifatini
oshirishni ta’minlaydi. Uchinchidan, me’moriy obidalar tarixiga oid qiziqarli ma’lumotlar,
afsona va rivoyatlar tarix ta’limini qiziqarli kechishiga asos bo‘ladi.

To‘rtinchidan, O‘zbekiston tarixi darslarida me’morlik obidalari namunalaridan
foydalanish o‘quvchilarda Vatan tuyg‘usini tarbiyalashga kompleks yondashish
imkonini beradi, ya’ni dissertatsiya ishi xulosalari asosida ishlab chiqilgan o‘quv-
metodik materiallardan nafaqat tarix darslarida, balki maktabdan tashqari ta’lim
tizimidagi o‘lkashunoslik va sayyohlik ishlari, shuningdek, viloyatlardagi
o‘lkashunoslik muzeylarining madaniy-ma’rifiy ishlarini o‘quvchilarda Vatan
tuyg‘usini  rivojlantirishga yo‘naltirishni kuchaytirish imkoniyatlarini beradi.
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Ushbu  maqolada  tarixiy dunyoqarashni ong va tarixiy tafakkur bilan aloqadorligi,
uning rivojlanish jihatlari mazmuni, takomillashtiruvchi o‘quv-ta’limiy  vositalari asosida
hosil bo‘lgan amaliy ko‘nikmalar sintezi, tarixiy konikmalarni hosil qilishda o‘tmishga,
bugunga va kelajakka munosabatlarini o‘zgartirish, malakalarni  ostirishga oid
olimlarning ilmiy qarashlari keltirilib, tahlil qilingan.

 Kalit so‘zlar: Integrativ model, differensial aloqalar, tarixiy dunyoqarash, tarixiy
voqea, integrativlik, tarixiy ong, tarixiy tafakkur, evolyutsion jarayon, o‘z-o‘zini anglash,o‘z-
o‘zini rivojlantirish, tarixiy tushunchalar, xalq qabulxonalari, virtual qabulxonalar.

This article presents and analyzes the scientific views of scientists on the relationship
between historical worldview and consciousness and historical thinking, the content of its
development aspects, the synthesis of practical skills formed on the basis of improving
educational tools, changing attitudes to the past, present and future in the formation of
historical skills, and the development of skills.

Key words: Integrative model, differential relations, historical worldview, historical
event, integrativity, historical consciousness, historical thinking, evolutionary process,
self-awareness, self-development, historical concepts, public receptions, virtual receptions.

В статье представлены и проанализированы научные взгляды учёных на
взаимосвязь исторического мировоззрения и сознания с историческим мышлени-
ем, содержание аспектов его развития, синтез практических навыков, формиру-
емых на основе совершенствования педагогических средств, изменение отноше-
ния к прошлому, настоящему и будущему в процессе формирования исторических
навыков, а также развитие навыков.

Ключевые слова: Интегративная модель, дифференциальные отношения, ис-
торическое мировоззрение, историческое событие, интегративность, историчес-
кое сознание, историческое мышление, эволюционный процесс, самосознание, само-
развитие, исторические концепции, публичные рецепции, виртуальные рецепции.

Keyingi yillarda oliy ta’lim tizimida integrativ  model o‘qitish jarayonini
yanada rivoj toptirish, shuningdek, Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarning
tarixiy bilim , ko‘nikma va malakalarini yuqori bosqichga olib chiqish tarix fanini
o‘qitishning zamonaviy modelini yaratish va amaliyotga tatbiq etish  bo‘yicha
o‘quv dasturda ko‘plab vazifalar belgilab berilgan: O‘quv mashg‘ulotlarda tarix



fanini o‘qitishda kreativ mezonlarni ishlab chiqish, pedagogik mexanizmlarni
yaratish zamonaviy o‘quv jarayonlarini amaliyotga tatbiq etish bo‘yicha vazifalar
o‘quv meyoriy hujjatlarda o‘z vazifasini topgan. Xususan, O‘zbekiston Respub-
likasining Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev ta’kidlaganidek: «bugun  xalqimizning
tafakkuri ham, dunyoqarashi ham, talab va ehtiyojlari ham butunlay o‘zgardi.
Odamlarimiz hamma narsaga ziyrak va teran nazar bilan qaramoqda». Yangi
O‘zbekiston  sharoitida talabalarni tarixiy dunyoqarashini rivojlantirish  xalqimizni
ma‘naviy merosini rivojlantirishni o‘rgatgan holda ularni teran fikrlashini
o‘stirishimiz muhim ahamiyat kasb etadi.

«Tafakkur – yangilikni qidirish va ochishga sotsial jihatdan bog‘liq, aloqador,
tahlil va sintez jarayonida voqelikni bevosita va umumlashtirib aks ettirish
jarayonidir»[13]. «Tafakkur – individning voqelikni bilvosita va umumlashgan
holda aks ettirishga qaratilgan bilish jarayonidir». «Falsafiy dunyoqarashning
shakllanishida bilim g‘oyatda muhim ahamiyat kasb etadi. Bilimda dunyoqarash-
ning barcha belgilari mavjud. Bilim va dunyoqarash aynan bir narsa emas. Olamni
tushunish bilimlar paydo bo‘lishi uchun asosdir. Bilim inson ongida xissiy va
aqliy bilish jarayonida xosil bo‘ladi, u dunyoqarashning asosi, uning  uzviy
qismidir. Bilim muayyan sharoitda biron bir xodisa yoki narsani baxolashda qo‘l
keladi va aynan ana shu jarayonda dunyoqarashga aylanadi. Bunday baxo berish
jarayonida mudom muayyan manfaatlar asos qilib olinadi. Shuning uchun ham
ijtimoiy dunyoqarash turli ijtimoiy guruxlar manfaatlarini ifoda etadi, gohida ularni
amalga oshirish uchun kurash maydoni bo‘lib qoladi".

«Pedagogik atamalar lug‘atida ilm hamda dunyoqarashga quyidagicha ta’rif
beriladi:

Ilm- shaxsning o‘qish, o‘rganish va amaliy tajriba natijasida orttirgan bilimi».
«Dunyoqarash – ta’lim oluvchilarning dunyoga va insonning undagi

o‘rniga, o‘z atrofidagi     voqelikka va o‘z-o‘ziga munosabatiga bo‘lgan umumiy
qarashlar tizimi shuningdek, bu qarashlarga asoslangan e’tiqodlari, ideallari, bilish
va faoliyat tamoyillari hisoblanadi».

«Zamonaviy sharoitda geosiyosiy jarayonlarning rivojlanishi, inson ongi
va qalbi uchun mafkuraviy kurashlarning avj olayotganligi ularga qarama-qarshi
tura olish vositasida modernizatsiyalashgan didaktik ta‘minot vositasida o‘sib
kelayotgan avlodda tarixiy tafakkurni rivojlantirish masalasini tadqiq etishni shart
etib qo‘ymoqda. G.I.Gerasimovning fikricha «inson dunyoqarashi metodolo-
giyasida dunyoni bilishga va uni o‘zgartirishga intilishi mazkur  faoliyat nazariyasi
va amaliyotida obyekt va subyektning o‘zaro bir biriga aks ettirilishi tarixiy
dunyoqarashga xosdir». Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarning  tarixiy
dunyoqarashni  rivojlantirishda tarixiy dunyoqarashni o‘zgartirish tarixiylikning



asosiy uslubiy tamoyillariga ongli yondashuvni o‘tmish g‘oyalari bilan bog‘lash
pozitivistik predmetiga obyektiv, subyektiv bilish, loyihalash, o‘zgartirish va
yaratish yo‘li bilan belgilanadi. Tarixiy duynyoqarash asosida tevarak atrofdagi
dunyoni bilish, anglash ma’lumotlarni umumlashtirish, tarixiylik bilan belgilana-
digan maqsadlarga erishiladi. Ideal tasavvurlar bilan metodologik kelajakni
loyihalashtirish uzviy bo‘g‘liq.Tarixiy dunyoqarashni rivojlantirish ilmiy
dunyoqarashning bog‘liqligi o‘tmish kelajakni o‘zaro aloqadorligi hamjamiyatda
tarixning zamonaviy metodologiyasi konseptsiyalarini ishlab chiqadigan, tarixiy
voqelikni o‘rganish vositalarini  yaratadigan va shu asosda tarixning haqiqiy
yo‘nalishini qayta qurishga imkon beradigan nazariya sifatida qaraladi.Tarixiy
dunyoqarashning rivojida metodologik asos muhim ahamiyatga ega.

Tafakkur – inson tomonidan voqelikning bevosita hissiy idrok qilib
bo‘lmaydigan obyektiv xususiyatlari, aloqalari va munosabatlari bilan ongli
ravishda aks ettirilishini bildiradi. «Tarixiy tushunchalar tarixiy tafakkur manbaidir.
Tarixiy tushunchalar ko‘lami jihatidan uch turga: yakka tushunchalar, umumiy
tushunchalar va to‘planma tushunchalarga bo‘linadi».

Tarixiy dunyoqarash ong va tafakkur uyg‘unligida voqelikni o‘qib uning
mazmunini aks ettirishga qaratilgan faoliyat hisoblanadi.

Tarixiy dunyoqarash – rivojlanishida inson miyasidagi tarixiy voqea va
hodisalar,voqeliklar va  predmetlar bir butunlikda sintez qilinib, umumlashtiriladigan
jarayon deyish mumkin.

«Dunyoqarash insonning tavarak atrofini qurshab turgan voqelik to‘g‘risidagi,
olamning mohiyati, tuzilishi, o‘zining  undagi o‘rni haqidagi qarashlar, tasavvurlar,
bilimlar tizimidir. Dunyoqarash – olamni eng umumiy  tarzda tasavvur qilish, idrok
etish va bilish. Dunyoqarash – insonning olamni bir butun yoki turli tuman holda
ko‘rishi, idrok etishi, tasavvur qilishi,tushunishi hamda unda o‘z o‘rni va mavqeini,
munosabatini belgilovchi qarashlar, baholar, tamoyillar majmuasidan iborat murakkab
tizimdir. Demak, dunyoqarash insonning nafaqat dunyo va o‘z-o‘zini anglash
haqidagi bilimlar yig‘indisigina emas, balki dunyoni ma‘lum darajada tushunish
bilan birga uni baholash usuli hamdir. «Dunyoqarash» ijtimoiy-tarixiy hodisa sifatida
keng qamrovli tushuncha bo‘lib, o‘zida turli elementlarni birlashtiradi. Bu o‘rinda
«dunyoqarash»ni   «ijtimoiy  ong» tushunchasi bilan solishtirsa  tinglovchilarga
tushunarli bo‘ladi, chunki ularning  tuzilishida bir-biriga yaqinlik bor». «Tarixning
mohiyati va mazmuni tarixiy dunyoqarash bilan bog‘liq bo‘lib, uning butun
ko‘lami,obyektga munosabati va falsafiy va mantiqiy mushohadalarning qay
darajada shakllanganligini anglash umuminsoniy yutuq yoki umuminsoniy
qadriyatga aylanadi.

 «Dunyoning yaratilishi va tarixning ma’nosi inson mohiyatining bir qismidir.
Insonning mohiyati esa uning shaxs sifatida shakllanishi-da, inson yo‘qligida»[5].



Demak, tarixni o‘rganish jarayonida shaxsning tarixiy dunyoqarashi shakllanishi
bilan birga uning insoniy fazilatlari ham shakllanadi, ya’ni u o‘zinikini amalga oshiradi.
Boshqacha aytganda, komil inson o‘tmish, hozirgi va kelajak bilan chambarchas
bog‘liq bo‘lgan yaxlit va zaruriy ehtiyojdir.

Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarning tarixiy dunyoqarashini
rivojlantirishga ta’sir qiluvchi o ‘quv- ta’limiy vositalar sirasiga quyidagilar kiradi:

– o‘quv dasturlari, o‘quv darsliklari, o‘quv-metodik, uslubiy qo‘llanmalar,
mashq va topshiriqlar to‘plami; integrativlik asosida yaratilgan elektron resurslar,
platformalar,didaktik ta’minotlar,fan mavzulariga oid taqdimotlar, multmediali
ko‘rgazmalar, ilyustrativ mazmunga ega dars ishlanmalar.

Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarning tarixiy dunyoqarashini
rivojlantirishga o‘tmishga, bugunga va kelajakka munosabatlarini o‘zgartirish,
muayyan yondashuvlarni takomillashtirish  ularni aksiologik, akmeologik
ko‘nikmalarga ega ma’rifatli, komil inson qilib voyaga yetkazishga olib boradi.
Ta’lim jarayoni subyektlarining yuqori darajadagi bilimlarni egallashi ziyoli,
insonoparvar, vatanparvar, ma’rifatli bo‘lishi negizida adolatli, ma’rifatli jamiyat
barpo etiladi.

Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarda tarixiy dunyoqarashni
rivojlantirishda  tarixiy tafakkur va tarixiy ong bir butunlikda yaxlitlab o‘qitish
shuningdek, bugungi kunda oxirgi axborotlar bilan boyitish tarixiy meroslarni
o‘rganish uchun oxirgi adadiyotlar bilan tanitish ularning  tayyorgarligini
ta’minlash ijobiy samara beradi.
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Mazkur ilmiy maqolada oliy o‘quv yurti talabalari estetik didini tarbiyalash
jarayonida milliy kulolchilik an‘analari vositalaridan foydalanishning pedagogik, estetik
va madaniy ahamiyati chuqur tahlil etiladi. Milliy hunarmandchilikning muhim
yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan kulolchilik san’atining tarixiy rivoji, badiiy-estetik
imkoniyatlari hamda ta’lim jarayonidagi tarbiyaviy salohiyati ilmiy asosda yoritiladi.
Talabalarda estetik idrok, badiiy tafakkur, ijodiy faollik va milliy o‘zlikni anglashni
shakllantirishda kulolchilik an’analarining o‘ziga xos xususiyatlari ochib beriladi.

Kalit so‘zlar: estetik tarbiya, estetik did, milliy hunarmandchilik, kulolchilik san’ati,
oliy ta’lim, madaniy meros, badiiy tafakkur.

В данной научной статье глубоко анализируется педагогическое, эстети-
ческое и культурное значение использования средств нaциональных гончарных
традиций в процессе воспитания эстетического вкуса студентов вузов. Научно
освещены историческое развитие гончарного искусства, его художественно-эс-
тетические возможности и образовательный потенциал в образовательном про-
цессе, являюmся одним из важных направлений нaциональных ремесел. Раскрыты
специфические особенности гончарных традиций в формировании эстетическо-
го восприятия, художественного мышления, творческой деятельности и осозна-
ния нaциональной идентичности у студентов

Ключевые слова: эстетическое воспитание, эстетический вкус, нaциональные
ремесла, гончарное искусство, высшее образование, культурное наследие, художе-
ственное мышление.

Oliy ta’lim tizimida talabalarning shaxs sifatida har tomonlama kamol topishini
ta’minlash, ularni nafaqat kasbiy jihatdan yetuk mutaxassis, balki yuksak
ma’naviyat va estetik tafakkur egasi bo‘lgan insonlar sifatida tarbiyalash muhim
pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Bugungi globallashuv jarayonida
madaniy qadriyatlar va estetik mezonlarning tezkor almashinuvi sharoitida
yoshlarning estetik didini shakllantirish masalasi alohida dolzarblik kasb etmoqda.
Chunki estetik did shaxsning borliqni idrok etish, go‘zallikni anglash, san’at
asarlarini baholash hamda hayotiy hodisalarga estetik munosabat bildirish
qobiliyatini ifodalaydi. Aynan shu jihatlar talabaning umumiy madaniy saviyasi,
ma’naviy dunyosi va ijodiy tafakkuri rivojlanishida muhim o‘rin tutadi.



Estetik tarbiya oliy ta’lim jarayonining ajralmas tarkibiy qismi bo‘lib, u shaxsda
go‘zallikni his etish, estetik qadriyatlarni anglash va ularga nisbatan ongli munosabatni
shakllantirishga xizmat qiladi. Estetik tarbiyaning samaradorligi ko‘p jihatdan undan
foydalaniladigan vositalarning mazmuni, milliylik darajasi va talabalarning yosh hamda
psixologik xususiyatlariga mosligi bilan belgilanadi. Shu nuqtayi nazardan, milliy
madaniyat va san’at namunalari, xususan, xalq hunarmandchiligi estetik tarbiyaning
eng ta’sirchan va samarali vositalaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. O‘zbek xalqining
boy madaniy merosi tarkibida milliy hunarmandchilik turlari alohida o‘rin egallaydi.
Ular asrlar davomida shakllangan bo‘lib, xalqning estetik qarashlari, dunyoqarashi,
hayot tarzi va ma’naviy qadriyatlarini o‘zida mujassamlashtiradi. Shular orasida
kulolchilik san‘ati o‘zining qadimiyligi, badiiy mukammalligi va estetik imkoniyatlarining
kengligi bilan ajralib turadi. Kulolchilik buyumlarida shakl, rang, naqsh va ramziy
mazmunning uyg‘unligi mujassam bo‘lib, ular talabalarda estetik idrok va didni
shakllantirishda katta tarbiyaviy salohiyatga ega.

Kulolchilik san’ati insoniyat sivilizatsiyasining eng qadimgi badiiy-amaliy
faoliyat turlaridan biri bo‘lib, u dastlab kundalik ehtiyojlarni qondirish vositasi
sifatida vujudga kelgan bo‘lsa-da, vaqt o‘tishi bilan yuksak estetik va badiiy
mazmunga ega san’at turiga aylangan. O‘zbek kulolchilik san’ati ham ming yillar
davomida rivojlanib, hududiy maktablar, uslubiy xususiyatlar va rang-barang
bezak tizimlarini shakllantirgan. Rishton kulolchiligidagi ko‘k va moviy ranglarning
ustuvorligi, G‘ijduvon buyumlaridagi iliq ranglar uyg‘unligi, Xiva kulolchiligidagi
murakkab naqshlar tizimi xalqning estetik qarashlari va badiiy didi bilan
chambarchas bog‘liqdir.

Milliy kulolchilik an’analari talabalarning estetik didini tarbiyalashda o‘ziga
xos xususiyatlarga ega bo‘lib, bu xususiyatlar ta’lim jarayonida mazkur san’at
turidan samarali foydalanish imkonini beradi. Avvalo, kulolchilik san’ati ko‘rgaz-
malilik xususiyatiga ega bo‘lib, buyumlarning real shakli, ranglari va fakturasi
talabalarda kuchli estetik taassurot uyg‘otadi. Bu esa estetik idrokning faolla-
shuviga, ranglar va shakllarni farqlash qobiliyatining rivojlanishiga xizmat qiladi.
Shu bilan birga, kulolchilik buyumlaridagi bezaklarning ramziy mazmuni
talabalarning estetik tafakkurini chuqurlashtiradi, ularni badiiy tahlil qilishga
undaydi.Estetik didni tarbiyalash jarayonida kulolchilik san‘atining yana bir
muhim jihati uning amaliy yo‘naltirilganligidir. Talabalar kulolchilik jarayonida
bevosita ishtirok etish orqali ijodiy faoliyatga jalb qilinadi. Loy bilan ishlash,
shakl yaratish, bezak berish jarayonlari talabalarda nafaqat estetik didni, balki
sabr-toqat, diqqat, mas’uliyat va ijodiy yondashuv kabi shaxsiy sifatlarni ham
rivojlantiradi. Amaliy faoliyat jarayonida talabalar estetik qarorlar qabul qilishga,
o‘z ishini baholashga va mukammallikka intilishga o‘rganadilar.



Milliy kulolchilik an’analari vositalaridan foydalanishning muhim xususiyat-
laridan biri – milliylik va tarixiylik omilidir. Kulolchilik buyumlari orqali talabalar
xalqning tarixiy xotirasi, madaniy merosi va estetik ideallari bilan tanishadilar. Bu
jarayon talabalarda milliy o‘zlikni anglash, milliy qadriyatlarga hurmat va vatanpar-
varlik tuyg‘ularini shakllantiradi. Estetik didning milliy asosda rivojlanishi esa
shaxsning ma‘naviy barqarorligini ta‘minlashda muhim ahamiyatga ega.

Oliy o‘quv yurtlarida milliy kulolchilik an’analari vositalaridan foydalanish
estetik tarbiyani fanlararo integratsiya asosida tashkil etish imkonini beradi.
Kulolchilik san’ati tasviriy san’at, tarix, madaniyatshunoslik, pedagogika va dizayn
fanlari bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganilishi mumkin. Bunday integratsiya
talabalarning bilim doirasini kengaytiradi, ularning estetik tafakkurini kompleks
rivojlantiradi va nazariya bilan amaliyot o‘rtasidagi uzviylikni ta’minlaydi.

Shuningdek, kulolchilik san’ati orqali estetik didni tarbiyalash jarayoni
talabalarning hissiy sohasiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Ranglar uyg‘unligi, shakllar-
ning mutanosibligi va bezaklarning ritmi talabalarda estetik zavq uyg‘otadi. Estetik
zavq esa shaxsning san’atga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, estetik ehtiyojlarini
rivojlantiradi va estetik faoliyatga bo‘lgan motivatsiyani kuchaytiradi. Bu holat
estetik tarbiyaning barqaror va uzluksiz bo‘lishini ta’minlaydi.

Ta’lim jarayonida milliy kulolchilik an’analari vositalaridan foydalanish
innovatsion pedagogik yondashuvlar bilan uyg‘unlashganda yanada samarali
bo‘ladi. Interfaol metodlar, loyiha asosida o‘qitish, ijodiy topshiriqlar va
ko‘rgazmali taqdimotlar kulolchilik san’atining estetik imkoniyatlarini to‘liq ochib
berishga yordam beradi. Bunday yondashuvlar talabalarning mustaqil fikrlashini,
estetik baholash ko‘nikmalarini va ijodiy faolligini oshiradi.

Xulosa qilib aytganda, oliy o‘quv yurti talabalari estetik didini tarbiyalashda
milliy kulolchilik an’analari vositalaridan foydalanish keng pedagogik imkoniyat-
larga ega bo‘lib, u shaxsning estetik madaniyatini, badiiy tafakkurini va milliy
o‘zligini rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. Kulolchilik san’ati orqali estetik
tarbiyani tashkil etish talabalarning nafaqat san’atga, balki hayotga bo‘lgan estetik
munosabatini shakllantiradi. Mazkur jarayonni ilmiy asosda, tizimli va maqsadga
yo‘naltirilgan holda tashkil etish oliy ta’lim tizimida estetik tarbiya samaradorligini
oshirishga xizmat qiladi.
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Maqolada o‘quvchilarning badiiy-estetik didi va dizaynerlik ko‘nikmalarini
rivojlantirishda oila bilan hamkorlikning ijtimoiy-pedagogik mexanizmlari yoritilgan.
Ta’lim muassasasi va oila o‘rtasidagi hamkorlikning mazmuni, shakl va usullari tahlil
qilingan. Shuningdek, ota-onalarning badiiy-estetik tarbiya jarayonidagi o‘rni, ularning
ijodiy faoliyatga jalb etilishi o‘quvchilarning dizaynerlik ko‘nikmalarini shakllantirishda
muhim omil sifatida asoslangan. Maqolada mahalliy va xorijiy pedagog-olimlarning
ilmiy qarashlari asosida amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: badiiy-estetik did, dizaynerlik ko‘nikmalari, oila va maktab hamkorligi,
ijtimoiy-pedagogik mexanizmlar, ijodiy faoliyat, estetik tarbiya.

This article highlights the socio-pedagogical mechanisms of cooperation with the
family in the development of students‘ artistic and aesthetic taste and design skills. The
content, forms, and methods of cooperation between the educational institution and the
family are analyzed. Also, the role of parents in the process of artistic and aesthetic
education, their involvement in creative activity is substantiated as an important factor in
the formation of students‘ design skills. The article provides practical recommendations
based on the scientific views of domestic and foreign pedagogical scientists.

Key words: artistic and aesthetic taste, design skills, family and school cooperation,
socio-pedagogical mechanisms, creative activity, aesthetic education.

Badiiy-estetik did – shaxsning san’at asarlari, atrof-muhit, me’moriy va dizayn
obyektlarini idrok etish, baholash hamda ularga munosabat bildirish qobiliyatini
ifodalaydi.

Dizaynerlik ko‘nikmalari esa o‘quvchining estetik tasavvurlari asosida makon,
buyum yoki vizual muhitni ongli ravishda loyihalash, bezash va takomillashtirishga
qaratilgan amaliy faoliyat hisoblanadi. Mazkur ko‘nikmalar o‘zaro uzviy bog‘liq
bo‘lib, badiiy-estetik did dizaynerlik faoliyatining nazariy-estetik asosini,
dizaynerlik ko‘nikmalari esa estetik didning amaliy ifodasini tashkil etadi.

Ijtimoiy-pedagogik jihatdan qaralganda, badiiy-estetik did va dizaynerlik
ko‘nikmalari shaxsning faqat shaxsiy sifatlari emas, balki uning ijtimoiy muhit
bilan o‘zaro munosabatida shakllanadigan kompleks kompetensiyalaridir.
O‘quvchi estetik qadriyatlarni oilada, maktabda va jamoatchilik muhitida kuzatadi,
o‘zlashtiradi va qayta ishlab, shaxsiy tajribasiga aylantiradi. Shu sababli, mazkur



jarayonni faqat dars doirasida emas, balki keng ijtimoiy-pedagogik muhitda tashkil
etish zaruriyati yuzaga keladi.

Ijtimoiy pedagogika nazariyasida oila shaxs tarbiyasining eng muhim va uzluksiz
ijtimoiy instituti sifatida e’tirof etiladi. Aynan oilada bolada go‘zallik haqidagi dastlabki
tasavvurlar, estetik ehtiyojlar, did va qadriyatlar shakllanadi. Uy muhiti, interyer
dizayni, milliy bezaklar, ranglar uyg‘unligi, ota-onalarning san’atga va estetikaga
munosabati o‘quvchining estetik dunyoqarashiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Amaliy
kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, maktabda berilayotgan estetik ta’lim oila tomonidan
qo‘llab-quvvatlanmaganda uning samaradorligi sezilarli darajada pasayadi. Shu
bois, o‘quvchilarda badiiy-estetik did va dizaynerlik ko‘nikmalarini shakllantirish
jarayonini oila bilan hamkorlikda tashkil etish zamonaviy ta’lim-tarbiya tizimining
muhim ijtimoiy-pedagogik zaruriyati sifatida namoyon bo‘ladi.

Oila bilan hamkorlik estetik tarbiyani hayot bilan bog‘laydi, o‘quvchining
dizaynerlik faoliyatini real ijtimoiy tajribaga aylantiradi. Masalan, uy jihozlarini
tanlash, xonani bezash, milliy an’analar asosida buyumlar yaratish, oilaviy ijodiy
loyihalarda ishtirok etish orqali o‘quvchi dizaynni nazariy tushuncha emas, balki
kundalik hayot ehtiyoji sifatida anglay boshlaydi. Bu esa dizaynerlik ko‘nikmala-
rining barqaror shakllanishiga xizmat qiladi.

O‘quvchilarda badiiy-estetik did va dizaynerlik ko‘nikmalarini samarali
shakllantirish oila, maktab va jamoatchilik o‘rtasidagi tizimli ijtimoiy-pedagogik
hamkorlikni talab etadi. Ushbu hamkorlik ijtimoiy pedagog tomonidan
muvofiqlashtiriladigan va tarbiyaviy maqsadga yo‘naltirilgan mexanizmlar orqali
amalga oshiriladi.

Mazkur mexanizmlarga quyidagilar kiradi: oila bilan maqsadli pedagogik
muloqot, ota-onalarning estetik savodxonligini oshirish, oilaviy ijodiy faoliyatni
rag‘batlantirish, mahalla va madaniyat muassasalari bilan hamkorlikda estetik
tadbirlar tashkil etish, shuningdek, maktab va oilaning tarbiyaviy harakatlarini
uyg‘unlashtirish. Ushbu mexanizmlar o‘quvchining estetik rivojini qo‘llab-
quvvatlovchi ijtimoiy muhitni shakllantirishga xizmat qiladi.

Xorijiy tajribada (Finlyandiya, Yaponiya, Janubiy Koreya, Germaniya va
Fransiya ta‘lim tizimlarida) estetik tarbiya va dizayn elementlari oila bilan uzviy
bog‘langan holda amalga oshiriladi. Ushbu mamlakatlarda oilaviy ijodiy loyihalar,
maktabdan tashqari dizayn studiyalari, jamoatchilik asosida tashkil etilgan estetik
makonlar orqali o‘quvchilarning dizayn tafakkuri rivojlantiriladi. Ota-onalar
tarbiyaviy jarayonning faol subyekti sifatida jalb etilib, bolalar bilan birgalikda
estetik muammolarni hal qilishga undaladi.

Milliy tajribada esa badiiy-estetik tarbiya ko‘proq maktab doirasida olib
borilib, oilaning ushbu jarayondagi ishtiroki yеtarli darajada tizimlashtirilmagan.



Shunga qaramasdan, milliy hunarmandchilik, amaliy san’at, milliy bezaklar va
me’moriy an’analar o‘quvchilarda dizaynerlik ko‘nikmalarini shakllantirish uchun
katta pedagogik salohiyatga ega. Mazkur salohiyatni oila bilan hamkorlikda
pedagogik jarayonga integratsiyalash zarurati mavjud.

Badiiy-estetik did o‘quvchining san’at asarlari, tabiat hodisalari, ijtimoiy
muhit, me’moriy va dizayn obyektlariga nisbatan estetik mezonlar asosida ongli
baho bera olish qobiliyatini ifodalaydi. U shaxsning go‘zallikni sezish, idrok etish,
solishtirish va tanqidiy baholash malakalarini o‘z ichiga oladi. Estetik did
o‘quvchida tug‘ma sifat sifatida emas, balki ijtimoiy tajriba, tarbiyaviy ta’sir va
faoliyat jarayonida bosqichma-bosqich shakllanadi. Aynan shu jihati bilan u
ijtimoiy-pedagogik ta’sirga ochiq va boshqariladigan jarayon hisoblanadi.

Dizaynerlik ko‘nikmalari esa badiiy-estetik didning amaliy ifodasi bo‘lib,
o‘quvchining estetik tasavvurlari asosida makon, buyum va vizual muhitni loyihalash,
bezash hamda takomillashtirishga qaratilgan faoliyatini anglatadi. Dizaynerlik
ko‘nikmalari ranglar uyg‘unligini his etish, shakl va funksionallikni uyg‘unlashtirish,
kompozitsion еchim topish, estetik va amaliy talablarni birlashtirish kabi malakalarni
o‘z ichiga oladi. Ushbu ko‘nikmalar o‘quvchining kundalik hayotida, oilaviy muhitda
va jamoatchilik faoliyatida qo‘llanilgandagina barqaror rivojlanadi.

O‘quvchilarda badiiy-estetik did va dizaynerlik ko‘nikmalarini rivojlantirish
mazmuni kompleks xarakterga ega bo‘lib, u bir necha tarkibiy yo‘nalishlarni qamrab
oladi. Birinchidan, bu mazmun estetik bilimlar majmuasini o‘z ichiga oladi. Estetik
bilimlar san’at turlari, dizayn asoslari, milliy va zamonaviy bezak an‘analari, ranglar
psixologiyasi, kompozitsiya va shakl qonuniyatlari haqidagi tushunchalardan
iborat bo‘lib, ular o‘quvchining estetik tafakkurini shakllantirishga xizmat qiladi.
Mazkur bilimlar tasviriy san’at, texnologiya, adabiyot, tarix kabi fanlar mazmuni
bilan uzviy bog‘liq holda berilishi maqsadga muvofiq.

Ikkinchidan, mazmunning muhim tarkibiy qismi estetik munosabat hisoblanadi.
Estetik munosabat o‘quvchining atrof-muhitdagi go‘zallik va nomutanosiblikni
farqlay olishi, estetik qadriyatlarni qadrlashi va ularni shaxsiy hayotiy pozitsiyasiga
aylantirishi bilan ifodalanadi. Estetik munosabat faqat bilim asosida emas, balki his-
tuyg‘u, tajriba va amaliy faoliyat orqali shakllanadi. Shu bois, o‘quvchilarning estetik
munosabatini rivojlantirishda oila muhiti, undagi estetik tartib, madaniy muhit va
ota-onaning shaxsiy namunalari alohida ahamiyat kasb etadi.

Uchinchidan, badiiy-estetik did va dizaynerlik ko‘nikmalarini rivojlantirish
mazmuni ijodiy faoliyat bilan chambarchas bog‘liq. Ijodiy faoliyat o‘quvchining
estetik bilim va munosabatlarini amaliyotga tatbiq etish imkonini beradi. Rasm chizish,
maket tayyorlash, bezak buyumlari yaratish, uy yoki sinf xonasini estetik jihatdan
tashkil etish kabi faoliyatlar o‘quvchining dizaynerlik ko‘nikmalarini rivojlantirishda



samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Mazkur faoliyat oila bilan hamkorlikda tashkil
etilganda esa uning tarbiyaviy va ijtimoiy ahamiyati yanada ortadi.

Ijtimoiy-pedagogik nuqtai nazardan, o‘quvchilarda badiiy-estetik did va dizay-
nerlik ko‘nikmalarini rivojlantirish mazmuni faqat maktab ta’limi bilan
chegaralanmasligi lozim. O‘quvchi shaxsining estetik rivoji uzluksiz jarayon bo‘lib,
u oila, maktab va jamoatchilik muhitida parallel tarzda kechadi. Oila – estetik
tajribaning birlamchi manbai, maktab – mazkur tajribani tizimlashtiruvchi va
yo‘naltiruvchi institut, jamoatchilik esa o‘quvchining estetik faoliyatini keng
ijtimoiy maydonga olib chiqadigan muhit sifatida namoyon bo‘ladi.

Mazkur jarayon mazmunini aniqlashda milliy madaniyat va an’analar alohida
e’tiborga olinishi zarur. Milliy hunarmandchilik, amaliy san’at, me’morchilik va bezak
san’ati namunalari o‘quvchilarda dizaynerlik ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun boy
manba hisoblanadi. Ularni oilaviy muhitda, ota-onalar bilan birgalikda o‘rganish va
amaliy faoliyatda qo‘llash o‘quvchilarda milliy estetik didni shakllantirishga xizmat
qiladi. Shu bilan birga, zamonaviy dizayn yo‘nalishlari va global estetik tendensiyalar
bilan tanishtirish o‘quvchining estetik tafakkurini kengaytiradi.

Xulosa qilib aytganda, o‘quvchilarning badiiy-estetik didi va dizaynerlik
ko‘nikmalarini rivojlantirishda oila bilan hamkorlikning ijtimoiy-pedagogik
mexanizmlari muhim ahamiyat kasb etadi. Ta’lim muassasasi, oila va jamiyat
o‘rtasidagi uzviy hamkorlik o‘quvchilarda ijodiy fikrlash, estetik madaniyat va
dizaynerlik ko‘nikmalarini samarali rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois mazkur
hamkorlikni tizimli va maqsadli ravishda tashkil etish ta’lim samaradorligini
oshirishning muhim sharti hisoblanadi.
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Mazkur maqolada talabalarda tadbirkorlik soxasiga oid bilim, ko‘nikma va
malakalarni shakllantirish orqali kelajakda aholi turmush farovonligini oshirish va
iqtisodiyotni yaxshilash bo‘yicha mamlakatimizda olib borilayotgan tadbirkorlikning
tashkiliy shakllari, rivojlanishi va asosiy qoidalari aks ettirilgan.

Kalit so‘zlar: iqtisodiyot, kichik biznes, xususiy tadbirkorlik, milliy xunarmandchilik,
ma’naviy salohiyat, yaratuvchanlik faoliyati.

В данной статье отражены организационные формы, развитие и основные
правила предпринимательства в нашей стране в целях повышения благосостоя-
ния населения и улучшения экономики в будущем путем формирования знаний,
умений и квалификации студентов в области предпринимательства.

Ключевые слова: экономика, малый бизнес, частное предпринимательство,
народные ремесла, духовный потенциал, творческая деятельность.

This article reflects the organizational forms, development and basic rules of
entrepreneurship in our country in order to improve the welfare of the population and
improve the economy in the future by developing students‘ knowledge, skills and
qualifications in the field of entrepreneurship.

Key words: economics, small business, private entrepreneurship, folk crafts, spiritual
potential, creative activity.

O‘zbekiston taraqqiyotining hozirgi bosqichida iqtisodiyotni erkinlashtirish,
bozor islohotlarini yanada chuqurlashtirish asosida mulkdorlar sinfini shakllan-tirish,
aholining umumiy bandligini oshirish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni yanada
rivojlantirish milliy iqtisodiyotimiz oldida turgan eng dolzarb muammo-lardan biridir.
Tadbirkorlikning bir turi hisoblangan milliy xunarmandchilikni kichik biznesning
tashkiliy-huquqiy shakllaridan biri sifatida iqtisodiyotdagi o‘rni va ahamiyati yanada
oshib bormoqda, uning rivojlanishini rag‘batlantirish, ayniqsa yoshlar orasida keng
tadbiq etish va qo‘llab-quvvatlash mexanizmini yanada takomillashtirish bugungi
kundagi oliy ta’lim tizimi oldida turgan vazifalardan hisoblanadi.

Uzluksiz ta’limda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni, shu jumladan, milliy
xunarmandchilikni rivojlantirish iqtisodiy o‘sishning hamda o‘rta mulkdorlar sinfini
istiqbolli rivojlantirishning muhim omili sifatida, nafaqat, jamiyatning milliy va ma’naviy



salohiyatini oshirishga ko‘maklashadi, balki milliy boylikni ko‘paytirish, iqtisodiyotni
jahon tizimiga uyg‘unlashuvini hamda ijtimoiy-siyosiy barqarorlikni ta’minlaydi.

Uzluksiz ta’limda talabalarining tadbirkorlik soxasiga oid bilim, ko‘nikma va
malakalarni shakllantirish orqali kelajakda aholi turmush farovonligini oshirish va
iqtisodiyotni yaxshilash bo‘yicha mamlakatimizda yuzaga kelayotgan muammolarni
hal qilish uchun bizga eng avvalo iqtisodiy bilimlarni mukammal egallagan,
tashabbuskor, g‘ayratli tadbirkorlik ko‘nikmalariga ega kadrlar zarur. Bunday kadrlarni
tayyorlashdek mas‘uliyatli vazifani hal etish oliy ta’lim tizimida faoliyat yuritayotgan
professor-o‘qituvchilar zimmasiga yuklatiladi. Professor-o‘qituvchilar talabalarda
iqtisodiy bilim, xususan, tadbirkorlikni nazariy va amaliy jihatlarini takomillashtirish,
xalqning turmush sifati, aholi talabi hamda takliflari, harajat, jamg‘armalar, eksport va
import darajasi, korxonada ishlab chiqarilayotgan maxsulotlarning hajmi kabi
tushunchalarni o‘zlashtirishda ilmiy asoslangan ma’lumotlar berishi hamda rivojlangan
davlatlarning ilg‘or tajribalarini tahlil qilishi, ularni qiyosiy ifodalab beruvchi usul va
vositalardan foydalanish taqozo etiladi. Uzluksiz ta’lim tizimida talabalarda
xunarmandchilik va tadbirkorlik asoslarini o‘rgatishga yo‘naltirilgan fanlarni o‘qitishda
innovatsion axborot texnologiyalarini, usul va vositalarini qo‘llalishning ahamiyati
talabalar uchun mavjud tadbirkorlik haqidagi tushinchalar hamda ko‘nikmalarni
shakllantirishga yordam beradi. Shu o‘rinda ta’kidlash kerakki, aholining ijtimoiy
farovonligini ta’minlash va ijtimoiy sohani rivojlantirish masalalari bevosita
tadbirkorlikni rivojlantirish masalalari bilan uyg‘un holda amalga oshiriladi. Xususan,
mamlakatimizda tadbirkorlik faoliyati rivojiga qaratilayotgan e’tibor ichki bozorni
raqobatbardosh va sifatli mahsulotlar bilan ta’minlash, davlat eksport salohiyatini
oshirish, yangi ish O‘rinlari yaratish, aholi daromadlarini hamda turmush farovonligini
oshirishda muhim omil bo‘lmoqda. Tadbirkorlik bu – oila a’zolari tomonidan tavakkal
qilib va o‘z mulkiy javobgarligi ostida daromad (foyda) olish maqsadida amalga
oshiriladigan tashabbuskorlik faoliyatidir. Bugungi kunda Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev
tomonidan tashab-buskorlik faoliyatlari qo‘llab-quvvatlanmoqda. Ular: – Bizning yana
bir muhim vazifamiz – kichik biznes va tadbirkorlik sohasini qo‘llab-quvvatlash va
rag‘batlan-tirish, mamlakatimiz iqtisodiy qudratini, yurtimizda tinchlik va barqarorlik,
ijtimoiy totuvlikni mustahkamlashdan, bu soha ulushini yanada oshirish uchun qulay
shart-sharoitlar yaratib berishdan iborat. Nega deganda, tadbirkor nafaqat o‘zini va
oilasini, balki xalqni ham, davlatni ham boqadi. Men takror bo‘lsa ham, aytishdan
hech qachon charchamayman, ya’ni «Xalq boy bo‘lsa, davlat ham boy va qudratli
bo‘ladi». Sрuning uchun bundan keyin tadbirkorlikni rivojlantirishga to‘sqinlik qilish



– davlat siyosatiga, Prezident siyosatiga to‘sqinlik qilish, deb baholanadi. Printsipial
jihatdan g‘oyat muhim bo‘lgan bu pozitsiyamizni yana bir bor alohida ta’kidlab o‘tishni
muhim va zarur deb hisoblayman, – deb aytib o‘tganlar.Yangi ish o‘rinlari tashkil etish,
bandlikni ta‘minlash va aholi daromadlarini oshirish masalalari doimo e‘tiborimiz
markazida bo‘lib qolmoqda.

Bozor – bu muayyan tovar yoki xizmatlarning sotuvchilari va xaridorlarini bir joyda
birlashtiradigan har qanday institut yoki mexanizm. Bozor (inglizcha – market, ruscha –
рынoк) – tovarlar bilan pullarning harakatini ta‘minlovchi ishlab chiqarish va iste‘mol
o‘rtasidagi munosabatlar tizimidir. Demak, bozorda tadbirkorlik sub‘ektlari o‘rtasida
mustaqil ravishda qarorlar qabul qilishdagi erkin munosabatlar amalga oshiriladi. Bozor
tadbirkorlik sub‘ektlarining erkin faoliyat olib borishlari uchun keng shart-sharoitlar
yaratib, erkin raqobat muhitining, eksport va import imkoniyatlarining bozor qonuniyatlari
asosida amalga oshirilishini ta’minlaydi. Xo‘sh, «tadbirkor», «tadbirkorlik» tushunchalari
qanday mazmunga ega va nimani anglatadi? Bu tushunchalarni birinchi bo‘lib XVII asr
oxiri va XVIII asr boshlarida ingliz iqtisodchisi Richard Kantilon qo‘llagan. Uning fikricha,
tadbirkor – tavakkalchilik sharoitida faoliyat ko‘rsatuvchi kishidir. Shu boisdan u yer va
mehnat omilini iqtisodiy farovonlikni belgilab beruvchi boylik manbai deb bilgan.
Tadbirkorlik (inglizcha – enterprise, enterprising, ruscha – predprinimatelьstvo) – foyda
olish maqsadida fuqarolar va yuridik shaxslarning o‘z tashabbusi asosida mustaqil
faoliyatidir. R.Xakimov esa «tadbikorlik ko‘nikmasi» tushunchasini quyidagicha
sharhlaydi: iqtisodiy bilim asoslarini puxta o‘zlashtirish, xo‘jalik yuritish yoki boshqaruv
sohasida ma‘lum tajribalarga ega bo‘lish, yuzaga keluvchi muammolarni o‘z vaqtida va
ijobiy hal etish, xo‘jasizlik, sustkashlik va moddiy mablag‘dan oqilona oydalana bilmaslik
kabi holatlarga yo‘l qo‘ymaslik, aksincha, mavjud imkoniyatlardan to‘laqonli foydalanish,
istiqbolni ko‘ra olish, bozorda ustuvor o‘rin tutuvchi talab xususida yetarli darajada
ma’lumot to‘play olish borasida orttirilgan muayyan tajriba. Mualllifning fikricha,
tadbirkorlik ko‘nikmasini shakllantirish murakkab va ko‘p bosqichli jarayon bo‘lib, mazkur
jarayon «shaxsga iqtisodiy bilim asoslari xususidagi ma’lumotlarni berish, ularni xo‘jalikni
yuritish yoki muayyan ishlab chiqarish jarayonini oqilona boshqarish, bu borada yuzaga
keluvchi muammolarni o‘z vaqtida va ijobiy hal etish, mavjud imkoniyatlardan to‘laqonli
foydalanish, istiqbolni ko‘ra olish, bozorda ustuvor o‘rin tutuvchi talab xususida yetarli
darajada ma’lumot to‘play olish tajribalarini hosil qilishga yo‘naltirilgan pedagogik faoliyat
mazmuni»ni ifodalaydi.

«O‘zbekiston Respublikasining – Tadbirkorlik faoliyati erkinligining kafolatlari
to‘g‘risida»gi Qonunda tadbirkorlik tushunchasiga quyidagicha ta’rif beriladi:



«Tadbirkorlik faoliyati (tadbirkorlik) – tadbirkorlik faoliyati tomonidan qonun
hujjatlariga muvofiq amalga oshiriladigan, tavakkal qilib va o‘z mulkiy javobgarligi
ostida daromad (foyda) olishga qaratilgan tashabbuskor faoliyatdir». Bu sohada fikr
yuritgan olimlarimiz tadbirkorga nisbatan «uddaburon, ishning ko‘zini biluvchi,
tashabbuskor inson» – degan ta’rifni qo‘llashgan.Iqtisodchi olim V.SHepelevning
fikricha, «tadbirkorlik – yaratuvchanlik faoliyati bo‘lib, u aholining to‘lov qobiliyatiga
ega bo‘lgan talabini qondirishning yangi imkoniya-larini ishga solishga qaratilgan
faoliyatdir». Demak, yuqoridagi fikrlardan xulosa qilgan holda, tadbirkorlik
tushunchasiga quyidagicha ta’rif berishimiz mumkin: «Tadbirkorlik shaxsiy manfaatini
qondirishga asoslangan, o‘z mulkiy javobgarligi ostida daromad (foyda) olishga
qaratilgan hamda tavakkalchilik va tashabbuskorlik faoliyatini amalga oshiradigan,
boshqa ijtimoiy sub‘ektlar topshirig‘i bilan amalga oshiriladigan faoliyatdan farqli
o‘laroq, yangilikka intiladigan shaxslarning tashabbuskor faoliyatidir». Tajribali
tadbirkorlar bu majburiy talabni juda yaxshi tushunadilar va hozirgi va kelajakni moliyaviy
majburiyatlarni hisobga olgan holda mablag‘ni boshqarish rejasini tuzadilar. Dastlabki
paytlarda ko‘proq yaratishga harakat qilish juda yaxshi qadam. Haqiqatda esa biznes-
rejani qadamma-qadam rivojlantirib borish talab etiladi.
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Ushbu maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini innovatsion kasbiy
faoliyatga tayyorlash mazmuni, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining innovatsion
kasbiy faoliyatga tayyorlashning motivatsion, kreativlik, texnologik komponentlari mazmuni
yoritilgan. Shuningdek, o‘qituvchini pedagogik faoliyatga tayyorlash komponentlari
shakllantirish shart-sharoitlari, «innovatsion shok» tushunchasi va uning bosqichlari
haqida ma’lumot keltirilgan.

Kalit so‘zlar: innobatsion foliyat, kasbiy faoliyat, motivatsion komponent, kreativlik
komponenti, texnologik komponent, innovatsion shok, innovatsion jarayonlarni
loyihalashtirish, pedagogik innovatsiya.

This article covers the content of training future primary school teachers for innovative
professional activities, the content of the motivational, creative, technological components
of training future primary school teachers for innovative professional activities. Also,
information is provided about the conditions for the formation of components of teacher
training for pedagogical activity, the concept of "innovation shock" and its stages.

Key words: innovation portfolio, professional activity, motivational component,
creativity component, technological component, innovation shock, design of innovative
processes, pedagogical innovation.

В данной статье рассматривается содержание подготовки будущих учителей
начальных классов к инновационной профессиональной деятельности, содержание мо-
тивационного, творческого, технологического компонентов подготовки будущих учи-
телей начальных классов к инновационной профессиональной деятельности. Также
приводятся сведения об условиях формирования компонентов подготовки учителя к
педагогической деятельности, понятии «инновационный шок» и его этапах.

Ключевые слова: инновационный портфель, профессиональная деятельность,
мотивационный компонент, компонент креативности, технологический компо-
нент, инновационный шок, проектирование инновационных процессов, педагоги-
ческая инновация.

Jahonda bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini innovatsion kasbiy
faoliyatga tayyorlashni metodik jihatdan takomillashtirish, keng profilli
mutaxassislar tayyorlash, bo‘lajak o‘qituvchilarning kreativligi, kasbiy kompe-



tentligi, tabiiy-ilmiy dunyoqarashini rivojlantirish bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlari
olib borish alohida ahamiyatga molik. Shu jihatdan bo‘lajak boshlang‘ich sinf
o‘qituvchilarini innovatsion jarayonlarni loyihalashtirish faoliyatiga tayyorlash,
o‘quv faoliyati samaradorligini oshirish qonuniyatlari, didaktik tamoyillari,
metodikasini takomillashtirish hamda ilg‘or xorijiy tajribalarni boshlang‘ich ta’limga
tatbiq qilish zarurati izohlanadi.

O‘qituvchining innovatsion faoliyatga tayyorgarligi – bu mustaqil,
maqsadga yo‘naltirilgan, bosqichma-bosqich ravishda ehtiyojli-motivatsion soha
asosida o‘zining pedagogik vaziyatini o‘zgartirishning barqarorligi va zarurligiga
ko‘ra turli usullar bilan loyihali obrazga erishish bo‘yicha pedagogik shaxsiy
faoliyat va unga tuzatishlar kiritishni amalga oshirishdan iborat[3].

O‘qituvchi innovatsion faoliyatga tayyorgarligi tayyorgarlik motivatsion-
qadriyatli, kognitiv, operatsional kabi 3 ta komponentiga tizimlashtirilgan. Bo‘lajak
o‘qituvchining innovatsion faoliyatga tayyorgarligini shakllantirish jarayonini
o‘rganishning nazariy va metodologik asoslarini innovatsion xususiyatga ega
bo‘lgan innovatsion faoliyat tuzilishi bilan bog‘liq. Innovatsion faoliyat tuzilishi
o‘qituvchini pedagogik faoliyatga tayyorlashning komponenti sifatida shakllan-
tirish quyidagi shart-sharoitlarga bog‘liq:

– pedagogik niyatning yuzaga kelish vaqti (ma’lumki, pedagogda yuzaga
keladigan har qanday niyat ham emas, balki biron-bir pedagogning muayyan
rivojlanish darajasi, pedagogik muammoni to‘g‘ri idrok etish qobiliyatining daraja-
sidagi pedagogik vaziyati bilan bog‘liq bo‘lgan);

– niyatni uning butun turli-tumanligida ishlab chiqish, o‘qituvchining kreativ
fikrlashni namoyon etish qobiliyati va mavjud variantlar o‘rtasidagi yuzaga
keladigan ziddiyatlarni qisqa muddatlarda optimal hal etishning usullari, ehtimoliy
yo‘llarini taklif etishga bog‘liq bo‘lgan muayyan pedagogik muammo yechimining
mumkin bo‘lgan variantlarini taklif etish;

– pedagog niyatining amaliy ro‘yobga chiqarish qobiliyatiga bog‘liq bo‘lgan,
niyatni faoliyatda amalga oshirish jarayonida pedagogning barqarorligi (ya‘ni
niyat va uni amalga oshirish o‘rtasidagi, o‘qituvchi faoliyatining mazmunli yoki
protsessual, yoki natijali tomonlaridagi o‘zgarishlar sababli yuzaga kelgan,
muqarrar ziddiyatga qarshilik ko‘rsatish qobiliyati to‘g‘risida gap bormoqda);

– dastlabki niyat (niyatning boshlanishi nuqtasi) va uni faoliyatda amalga oshirish
(natijada, ifodalangan niyatning yakunlanish nuqtasi) o‘rtasidagi aloqaning saqlanganligi,
bunda natija niyatni amalga oshirishning yakunlanishi sifatida uning boshi bilan bog‘liq



bo‘lishi, niyat va natijaning mos tushishi yoki mos tushmasligi aloqaning saylanganligi
darajasini ko‘rsatadi va bir vaqtda ularning dinamik rivojlanishidagi farqlarni ko‘rsatadi,
bu esa niyatning faoliyatda sifat ko‘rinishida amalga oshirish darajasi ko‘rsatkichi sifatida
xizmat qilishi mumkin bo‘lib, usiz barqaror hodisa sifatida tushuniladigan innovatsion
faoliyat ifodala-nishi va belgilanishi mumkin emas;

– o‘qituvchi niyatining saqlanganligi va barqarorligiga bog‘liq ravishda
niyatni amalga oshirish natijasi ifodalanganligi va o‘quvchi niyatining saqlan-
ganligi (uning o‘quvchi tomonidan qabul qilinishi) va barqarorligi (uning faoliyatga
aylanishi) bilan bog‘liqligi imkoniyati – bunda o‘qituvchi faoliyati o‘quvchi faoliyati
bilan aloqadorligining adekvatligi to‘g‘risida gap boradi;

– mazkur holatda biz innovatsion faoliyatni amalga oshirish qobiliyati va
tayyorgarligining ifodalanganligi va belgilanganligi yana bir barqaror ko‘rsatkichi
– o‘qituvchining innovatsion jarayoni va o‘quvchi ijodiy jarayonining
aloqadorligi to‘g‘risida aytish mumkin.

Innovatsion faoliyat tuzilishining motivatsion komponenti pedagogning
innovatsion faoliyatida muhim rol o‘ynaydi. Innovatsion faoliyat tashqi rag‘bat
(moddiy taqdirlash, yuqori toifani egallash, xizmat zaruriyati va boshqalar),
pedagogning o‘zini tashqi motivlari yoki obro‘-e’tibor qozonishga intilishga bo‘lgan
motivlari, kasbiy motivlar (o‘qish va tarbiyalashga bo‘lgan xohish, ta’lim oluvchilarni
innovatsiyalarga yo‘nalganligi va h.k.), o‘z-o‘zini amalga oshirish motivlari ta’sirida
yuzaga keladi[8]. O‘qituvchining innovatsion faoliyati sanab o‘tilgan motivlardan
birining yaqqol ustunligida izchil ravishda quyidagicha tarzda quriladi:

 1. Innovatsiyalarni joriy etishning muayyan elementlari uchun moddiy
mukofotlash bilan bog‘liq tashqi rag‘batlar. Bunday rag‘batlarga yuqoriroq
darajadagi, xususan, «Yil o‘qituvchisi» tanlovidagi ishtiroki uchun mukofotlashlar,
rag‘batlantirishlar, mehnatning qoniqarli sharoitlari va ish tartibi, talablar va
nazoratni kamaytirishni kiritish mumkin. Mazkur holatda o‘qituvchining ishi
bevosita kasbiy faoliyat natijalari bilan bog‘liq. Maqsadga turli vositalar yordamida
erishishda o‘qituvchining tashqi motivatsiya bilan ishlashining o‘ziga xos
xususiyati u rasmiy nuqtai nazardan zarur va etarli ish hajmini bajaradi. U o‘z
mehnatining tashqi ko‘rsatkichlariga yo‘naltirilgan. Malaka oshirishga deyarli
intilmaydi, maktab ishidan ajralgan holda o‘qishdan istisno holda, moddiy
rag‘batlantirish sohasidagi yo‘qotishlarsiz va ish sharoitlaridagi sezilarli
o‘zgarishlarsiz, ishni o‘zgartirish oson qabul qilinadi.

2. O‘qituvchining o‘z-o‘zini ta‘kidlash motivlari (atrofdagilarning tashqi ijobiy



baholashlari orqali o‘z-o‘zini ta‘kidlash). Bu holatda o‘qituvchi innovatsiyalarni
uning mehnatiga ijtimoiy munosabat uchun kiritish bilan shug‘ullanadi. Mazkur
motivni obro‘ motivi deb atash mumkin.

3. Kasbiy motiv. Yuqorida ko‘rib chiqilgan ikki motivlarning psixologik tabiati
birinchi o‘rinda nokasbiy ehtiyojlarni qondirish bilan bog‘liq, ikkinchisida – o‘z-o‘zini
ta‘kidlash motivi bilan bog‘liq maqsad, o‘z-o‘ziga bahoni oshirish bo‘lib xizmat qiladi,
bu esa shaxs qulay psixologik holatining zaruriy sharti hisoblanadi. Kasbiy motiv
ko‘proq umumiy ko‘rinishda bolalarni o‘qitish va tarbiyalash istagi bo‘lib xizmat qiladi.

4. Shaxsiy o‘z-o‘zini amalga oshirish motivlari. Qator tadqiqotchilarning
fikrlariga ko‘ra, insonning «u bo‘lishi mumkin bo‘lgandek bo‘lishi»ga intilishidan
iborat bo‘lgan o‘z-o‘zini faollashtirishga ehtiyoj potentsial ravishda barcha
insonlarda mavjud bo‘ladi, ammo barchaning kasbiy faoliyatida ham va ayniqsa,
ongli ravishda namoyon bo‘lavermaydi.

Kreativlik rivojlanishiga individning shaxsiy xususiyatlari, uning hissiy va
motivatsion omillari katta ta’sir ko‘rsatadi. Kreativ insonlarni kreativ bo‘lmagan-
lardan farqlaydigan shaxsiy sifatlar o‘z-o‘ziga ishonish, tajovuzkorlik, o‘z-o‘zidan
mamnunlik, ijtimoiy cheklovlarni va begonalar fikrini tan olmaslik hisoblanadi.

Kreativlikni o‘rganish milliy fanda keng taqdim etilgan. Ijodkorlik mezonlari
ajratilgan, uning psixologik mexanizmlarini faol o‘rganish ishlari olib borilmoqda[4].

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi innovatsion faoliyatining asosiy xususiyati u kichik
maktab o‘quvchisi shaxsini shakllantirish boshlang‘ich davrida amalga oshirilishi, atrof-
olamni ilmiy bilishning dastlabki malakalarini shakllantirish va boshlang‘ich sinf
o‘quvchilarining turli ijtimoiy munosabatlarga kirishlari bilan bog‘liqligi hisoblanadi.
Mazkur yaxlit jarayonni tizimli tashkil etishda markaziy o‘rnini boshlang‘ich sinf
o‘qituvchisi ta’lim-tarbiya mazmunini tashuvchisi, o‘quvchi bilish faoliyatining, shaxsining
har tomonlama rivojlanishi va shakllanishi tashkilotchisi hisoblanadi.
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В статье выделены особенности обучения взрослых студентов, показаны
возможности повышения их мотивации. Отмечено, что в современных образо-
вательных программах, особенно для взрослых обучающихся, делается возраста-
ющий акцент на осуществление педагогической деятельности с использованием
различных инновационных технологий, в том числе дистанционных технологий и
электронного обучения.

Ключевые слова: обучение взрослых, смешанное обучение, автономия сту-
дентов, мотивация, инновационные технологии.

The article highlights the features of teaching adult students, shows the possibility of
increasing their motivation. It is noted that in modern educational programs, especially
for adult students, there is an increasing emphasis on the implementation of pedagogical
activities using various innovative technologies, including distance technologies and e-
learning.

Key words: adult learning, blended learning, student autonomy, motivation, innovative
technologies.

Наличие повсеместного доступа к высокоразвитому скоростному Интернету
помогает создавать новую виртуальную образовательную среду, в которой люди
могут учиться даже тогда, когда находятся за тысячи километров от преподава-
теля. Создаются новые средства обучения и хранения знаний, электронные библио-
теки и архивы, глобальные и локальные образовательные сети и информационно-
справочные системы.

Обучение взрослых имеет ряд преимуществ: им свойственны включен-
ность в общественную жизнь, более высокий уровень уверенности в себе и
более низкое ощущение социальной изолированности, озабоченность дости-
жением благополучия и сохранением здоровья. Взрослые обучающиеся обла-
дают богатым жизненным опытом, которым они насыщают учебную атмос-
феру класса, когда высказывают свое мнение. Взрослыми обучающимися, по-
мимо заботы о дипломах и сертификатах, движет внутренняя мотивация, для
них более важно интеллектуальное удовольствие, которое дает им изучение
дисциплин, в частности иностранного языка. Они активны на занятиях, реже
пропускают, стараются выполнять домашние задания. Они часто стремятся к
дружеским отношениям с другими обучающимися как в классе, так и вне его.



Их заинтересованность в изучении языка отражается и в том уважении, которое
они проявляют как к преподавателям, так и к другим обучаемым.

Но и в обучении взрослых важно давать стимулы для повышения их
мотивации:

– введение развлекательного элемента, игровой составляющей через
визуализацию, компьютерное моделирование, что улучшает восприятие;

– привнесение эстетической составляющей и создание благоприятно-
го культурного фона, повышение привлекательности;

– создание ощущения нахождения на переднем крае современных до-
стижений (cutting edge);

– повышение личной вовлеченности;
– создание эффекта опережающей интересной практики, а не скучной

теории.
В обучении взрослых важнейшую роль приобретает автономия как

способность студентов брать на себя ответственность за свое обучение, как
умение активно работать в классе и вне его на основе активного использова-
ния ресурсов, стратегического осмысления материала, самостоятельной
работы с различными источниками. Автономные студенты отличаются сле-
дующими характерными чертами: настойчивость, инициативность, наход-
чивость, уверенность, адекватная оценка своих знаний, рефлексия, способ-
ность формировать свою индивидуальную образовательную траекторию.
Опора на автономию и современные технологии позволяет расширить воз-
можности учебной аудитории и повысить эффективность обучения.

В свете вышесказанного особую роль в обучении студентов докторан-
туры играет выбор современных педагогических возможностей, тем более
когда речь идет об эффективности языковой подготовки. Технологии, дав-
шие импульс для создания нового поколения прикладных программ на ос-
нове представления информации и передачи знаний с использованием сети
Интернет, направленные на изменение преподавания и обучения, позволя-
ют отойти от традиционных уроков, где преподаватель просто давал инфор-
мацию аудитории.

Смешанное обучение (Blended learning), основанное на совмещении дос-
тоинств как традиционного, очного, так и дистанционного обучения, нацелено
на усиление и расширение обучающей среды посредством использования ре-
сурсов со всего мира через инструменты, используемые обучаемыми в по-
вседневной жизни, которыми они прекрасно владеют. Многие инновационные
технологии основаны на системе Moodle, представляющую собой виртуаль-
ную обучающую среду, ориентированную на взаимодействие между препода-



вателем и студентами. Moodle может применяться как для организации дистан-
ционных курсов, так и для поддержки очного обучения. Системой Moodle пре-
дусмотрен обмен файлами любых форматов как между преподавателем и сту-
дентами, так и между самими студентами. Обширные возможности для комму-
никации позволяют проводить обсуждение по группам, оценивать сообщения,
прикреплять к ним файлы. Личные сообщения и комментарии дают возмож-
ность прямого общения с преподавателем, а в чате общение идет в режиме
реального времени. Рассылка позволяет оперативно информировать студентов
о планируемых мероприятиях. Качество обучения поддерживается в том числе
за счет сохраняемого портфолио студентов, которое включает все сданные ра-
боты, оценки и комментарии преподавателя, информацию об активности и
своевременности выполнения работ. Moodle позволяет преподавателю более
эффективно тратить свое время, поддерживая постоянную обратную связь со
студентами и доверяя рутинные аспекты системе. В зависимости от подготов-
ленности группы преподаватель может менять порядок и способ подачи мате-
риала, актуализируя курс [1]. Смешанное обучение успешно вписывается в
траекторию автономного обучения; оно позволяет студентам, опираясь на под-
держку преподавателя, максимально влиять на свое обучение, оценивать себя и
своих однокурсников, осмыслять свои успехи и трудности.

Активное привлечение компьютерных возможностей не подразумева-
ет отказа от работы с традиционными бумажными учебниками, тем более
что современные учебники оснащены аудио-, видео-, интернет-приложени-
ями. Одним из таких современных учебников, разработанных в том числе
для проведения занятий по английскому языку со студентами докторантуры,
является English for Academics [3]. Подобранные в нем аутентичные тексто-
вые и аудиоматериалы преподаватель может использовать для подготовки
работников университетов к активному участию в международной науч-
ной деятельности. Глобальное академическое общение подразумевает на-
личие следующих навыков:

– подготовка и проведение доклада с презентацией;
– ведение академической переписки;
– составление объявлений о научных конференциях;
– составление объявлений о выделении грантов;
– составление аннотаций к статьям;
– выступление с лекциями и участие в дискуссиях;
– o эффективное общение с зарубежными коллегами;
– успешное преодоление коммуникативных барьеров при оформле-

нии зарубежной поездки конференцию и при устройстве в гостинице.



Проводя занятия по данному учебнику преподаватель направляет уси-
лия на развитие у студентов навыков аудирования, говорения, чтения и пись-
ма. Для развития навыков чтения можно использовать тексты и разнообраз-
ные задания по темам: «Проведение конференций», «Участие в академичес-
кой жизни», «Преподавании исследовательская работа в вузах», «Научные
статьи и публикации», «Программы научного сотрудничества». В работе над
аудированием можно использовать диалоги и задания по темам: «Размеще-
ние в гостинице», «Преодоление коммуникативных барьеров», «Научное
общение», «Выступление перед аудиторией». Для развития говорения при-
меняются задания, направленные на развитие навыков общения в разнооб-
разных научно-деловых ситуациях (ролевые игры), а также при выступлении с
презентацией. При работе над письмом отрабатываются навыки ведения ака-
демической переписки, реферирования и аннотирования материалов. После-
довательность введения каждого аспекта работы может варьироваться в зави-
симости от особенностей группы и целей каждого занятия.

При условии умелого применения смешанное обучение может содей-
ствовать повышению автономии и коммуникативности студентов и, следо-
вательно, качества обучения, росту мотивации, снижению педагогической
нагрузки [4, с. 78-81]. Для обеспечения успеха смешанное обучение требует
средств и времени на разработку контента, подготовку преподавателя, тех-
ническую оснащенность аудитории. Успешное внедрение смешанного обу-
чения приводит к росту заинтересованности студентов в образовании и са-
мообразовании, формирует навыки сосредоточенной работы в контексте
индивидуальной образовательной траектории, повышает информативность
обучения, способствует его диверсификации.
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Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘quvchilar ilmiy-tadqiqot faoliyatiga jalb qilinadi.
O‘quvchida dastlab ishni bajarishning ikki sababi bor: uni tanlovlar yoki konferensiyalarda
shaxsiy yutuqqa aylantirish va attestatga baho olish. Biroq, unda bilish-axloqiy pozitsiyani
shakllantirishga ehtiyoj mavjud. Taklif etilayotgan tadqiqot ilmshunoslik sohasiga oid.
Mualliflar yetakchi metodlardan biri sifatida kinotahlilni kinodidaktikaning elementi sifatida
tanlaydilar.

Tayanch iboralar: qo‘shimcha ta’lim, tadqiqot ishi, kinodidaktika, motivatsiya,
kognitiv-axloqiy pozitsiya, loyihalash faoliyati, kasbga yo‘naltirish.

В средних общеобразовательных школах обучающихся приобщают к исследо-
вательской деятельности. У школьника изначально два мотива выполнения рабо-
ты: конвертация его в личный успех на конкурсах или конференциях и получение
оценки в аттестат. Однако необходимо сформировать у него познавательно-
этическую позицию. Предложенное исследование является науковедческим. В каче-
стве одного из ведущих методов авторы избирают киноанализ как элемент кино-
дидактики. Механизм формирования ценностно-смысловых установок – это по-
иск, помощь школьникам в осознании смыслов на всех этапах организации работ.

Ключевые слова: дополнительное образование, исследовательская работа,
кинодидактика, мотивация, познавательно-этическая позиция, проектная дея-
тельность, профессиональная ориентация.



In secondary schools, students are involved in research activities. The number of
scientific conferences and competitions for schoolchildren is increasing every year. The
student initially has two motives for doing work: converting it into personal success at
competitions or conferences and getting an assessment in a certificate. However, it is necessary
to form a cognitive and ethical position in him. The proposed research is scientific. As one of
the leading methods, the authors choose film analysis as an element of film didactics. The
mechanism for the formation of value-semantic attitudes is a search, assistance to
schoolchildren in understanding meanings at all stages of the organization of work.

Key words: additional education, research work, film didactics, motivation, cognitive
and ethical position, project activity, professional orientation.

Научно-исследовательская и проектная виды деятельности подростков, по
факту, стали частью концепции развития школьного образования. Важным яв-
ляется вопрос формирования у учащихся познавательно-этической позиции.

По мнению авторов, наиболее полно содержание понятия «ценностно-
смысловая установка» раскрыто доктором психологических наук И. В. Абаку-
мовой и кандидатом психологических наук Е. Н. Рядинской. Ценностно-смыс-
ловые установки представляют собой выражение познавательно-этической
позиции, личностного смысла в виде готовности к определенным образом на-
правленной деятельности, поведению, взаимодействию, которые стабилизиру-
ют эти процессы в целом, придавая им устойчивый характер. [2, с. 57].

Методология и методы исследования. В качестве одного из ведущих мето-
дов авторы выбирают киноанализ как элемент кинодидактики. Отметим, что
попытки разработки концепта кинодидактики периодически предпринимают-
ся в отечественной педагогике в отношении различных предметов [3; 4; 5].

Представленная статья – это результат педагогической рефлексии авто-
ров. Авторы обращаются к вопросу ценностно-смысловых установок орга-
низации научно-исследовательской и проектной деятельности обучающих-
ся, обобщая свой опыт работы в течение ряда лет в средних образователь-
ных школах Читы (СОШ № 32; СОШ № 11; СОШ № 1). Педагогическая дея-
тельность на базе средних школ осуществлялась в форме дополнительного
образования от МБОУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр
детско-юношеского туризма и краеведения» в рамках дисциплины «Первые
шаги в науку». Дисциплина читалась в 10-х классах для помощи школьникам
в написании научно-исследовательской работы или выполнении проекта.

Результаты исследования. Проектная деятельность и научно-исследова-



тельская работа часто вызывают реакцию отторжения у части детей, так как
это иной, незнакомый для них род занятий. Исследовательская деятельность
уже много лет рассматривается как альтернатива классно-урочной системе.

Для доказательства хотелось бы обратиться к отечественному кинема-
тографу. В фильме режиссёра И. М. Добролюбова «Расписание на после-
завтра» («Беларусьфильм» 1978 г.), показана сцена спора директора специ-
ализированной физико-математической школы им. академика Ландау Анд-
рея Андреевича и профессора Куликова, где подробно обосновывается пре-
имущество исследовательского метода и архаизм классно-урочной систе-
мы. Снятой сцене уже больше 40 лет, а спор до сих пор актуален для педаго-
гической науки. Возникает вопрос: «Почему исследовательская деятельность
не заменила классно-урочную систему передачи готовых знаний?»

Проблема заключается в том, что не все дети способны к осуществле-
нию исследовательской деятельности. В школах именно поэтому часть детей
выполняют проекты, а другие проводят исследования. Самая главная задача
- объяснить детям, что навык исследовательской деятельности применяется
не только учёными.

В организации и реализации курса «Первые шаги в науку» работа вы-
страивается в двух направлениях: индивидуальные консультации и группо-
вые (лекционно-семинарские) занятия.

Приведём примеры. Творческие школьники пишут стихи, публикуют
их на различных сайтах, оформляют как выполненный проект. Есть школьни-
ки, которые пишут музыку и ведут свой канал на видео-хостинге. При офор-
млении проекта они много узнают о стратегиях продвижения своего про-
дукта в информационном пространстве. Особый интерес вызывают проек-
ты по созданию сайтов, компьютерных программ, робототехнике.

Хобби школьников, спорт и второе (дополнительное) образование чаще
всего является основой для формирования познавательно-эстетической по-
зиции. 2/3 всех школьников идут по пути выполнения проектов.

Исследовательские работы школьники выбирают реже. Это объясня-
ется сложностями проведения исследований.

Задачей групповых (лекционно-семинарских) занятий является не про-
сто познакомить детей с научной методологией, а помочь им выстроить
собственную информационную систему, которая погружает их в атмосфе-
ру творчества.



Осознавая проблему незнания школьниками классического кинема-
тографа, одно из занятий по курсу «Первые шаги в науку» авторы посвяти-
ли его обзору по истории науки, то есть кинолентам, которые отражают
жизнь и творческую деятельность знаменитых учёных. Как показало обще-
ние, школьники с большим интересом просмотрели рекомендованные кар-
тины: «Жуковский» (реж. В. Пудовкин, «Мосфильм», 1950), «Иду на грозу»
(реж. С. Микаэлян, «Ленфильм», 1965). Фильмы об учёных имеют большое
воспитательное значение, так как показывают целеустремлённость людей,
процессы возникновения интересов к науке и их реализацию.

Школьники часто не осознают практическое значение проекта. Вопрос
полезности авторы объясняют с помощью фильма, который дети смотрят с
большим сопереживанием к главному герою. Например, лента Чиветеля Эджи-
офора «Мальчик, который обуздал ветер» (2019, Великобритания, Малави).

Основной задачей занятия является знакомство школьников с научно-
популярными журналами и журналами для детей и юношества: «Наука и
жизнь»; «Знание – сила»; «Техника молодёжи», а также с детскими и юно-
шескими журналами: «Юный техник», «Юный художник» и др.

После знакомства с журналами обучающиеся активно вступают в груп-
пы этих журналов в социальных сетях, а на сайтах журналов проводят сорти-
ровку статей по интересующей тематике.

Обсуждение результатов исследования. Серия занятий курса «Первые
шаги в науке» посвящена обзору различных конкурсов и обзору требова-
ний приёмных комиссий вузов, практикующих творческие конкурсы в каче-
стве вступительных испытаний. Школьники должны видеть перспективность
своих работ и возможность их конвертации в личный успех.

Отметим, что первоначально при выборе тем проектов и исследова-
тельских работ школьники руководствуются личным интересом, а на стадии
завершённого труда задумываются о возможности участия в конкурсах.

Заключение:
1. Ценностно-смысловые установки в организации научно-исследова-

тельской и проектной деятельности как выражение познавательно-этичес-
кой позиции школьников нуждаются в ненавязчивых механизмах формиро-
вания и корректировки.

2. Механизм формирования ценностно-смысловых установок – это по-
иск, помощь в осознании смыслов на всех этапах организации: в выборе между



выполнением проектной работы или исследовательской; указании возможнос-
ти конвертации их увлечений в форме одного из видов работ; в формулировке
темы; в раскрытии перспективной связи между выполняемой работой и буду-
щей профессиональной деятельностью; обеспечении научной литературой; в
моделировании личной информационной экосистемы в виде перечня филь-
мов и научно-популярных журналов; в подборе перечня конкурсов для продви-
жения интеллектуального продукта и самоутверждения подростков.

3. О ценностно смысловых установках школьников можно судить по
характеру работ. 2/3 школьников выбирают проектные работы, которые от-
ражают их реализованные интересы и нуждаются в оформлении и осозна-
нии с новых позиций.
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В статье раскрыты приоритетные направления системы образования и
сделан акцент на ориентацию обучающихся на усвоение определённой суммы зна-
ний и развитие их познавательных и созидательных способностей, формирование
творческой личности, умеющей выражать и отстаивать свою точку зрения.

Ключевые слова: игровое моделирование, обучающиеся, профессионализм,
деятельность, процесс, образование.

Ushbu maqola ta‘lim tizimining ustuvor yo‘nalishlarini o‘rganadi va o‘quvchilarni
ma‘lum miqdordagi bilimlarni o‘zlashtirishga va ularning kognitiv va ijodiy qobiliyatlarini
rivojlantirishga, shuningdek, o‘z nuqtai nazarini ifoda eta oladigan va himoya qila oladigan
ijodiy shaxslarni rivojlantirishga qaratishga urg‘u beradi.

Kalit so‘zlar: o‘yin modellashtirish, talabalar, professionallik, faoliyat, jarayon,
ta‘lim.

This article explores the priority areas of the education system and emphasizes
focusing pupils on mastering a certain amount of knowledge and developing their cognitive
and creative abilities, as well as developing creative individuals who are able to express
and defend their point of view.

Key words: game modeling, pupil, professionalism, activity, process, education.

В педагогической теории и практике накоплен достаточно богатый опыт
профессиональной подготовки учителей, который рассматривается в тру-
дах ряда учёных. Профессиональная подготовка - это процесс овладения
системой специальных знаний, общими и специфическими умениями, на-
выками для творческого выполнения профессиональной деятельности. Ре-
зультатом подготовки является готовность, которая рассматривается, с од-
ной стороны, на личностном уровне как устойчивая характеристика лично-
сти, интегративное профессионально значимое качество будущего специа-
листа, способного решать поставленные современным обществом задачи.
С другой стороны, понятие «готовность» анализируется на функциональ-
ном уровне. В данном случае готовность – это психическое состояние лич-
ности, которое можно трактовать как настрой личности на будущую дея-



тельность, активную избирательную позицию, создание определенной си-
туации, которая ведет к успешному выполнению поставленной проблемы.
Готовность как состояние личности отличается своей динамичностью и может
каждый раз формироваться в зависимости от поставленных задач, создан-
ных для этого условий и пространства. Кроме того, следует отметить, что
готовность – это не только предпосылка, но и регулятор деятельности, кото-
рый действует постоянно; её не надо каждый раз формировать на основе
поставленных задач, то есть готовность отличается своей длительностью,
устойчивостью и относительным постоянством. Длительная готовность
включает в себя формирование интереса и положительного отношения к
деятельности; систему знаний, умений и навыков, необходимых для осуще-
ствления данного вида работы; определенный уровень восприятия, памяти,
внимания, творческого воображения, способностей, эмоций и волевых ка-
честв личности. Проанализировав готовность на функциональном и лично-
стном уровне, можно отметить, что оба вида готовности: и временная, и
длительная находятся в целостном единстве, действуют комплексно и явля-
ются основой для формирования профессиональной готовности будущего
специалиста.

Профессиональная готовность является одним из факторов эффектив-
ной деятельности. К структурным компонентам профессиональной готов-
ности относятся: 1) мотивационный компонент, направленный на положи-
тельное отношение и желание осуществлять выбранный вид деятельности;
2) исполнительный компонент, содержащий профессионально значимые
качества, совокупность профессиональных знаний, умений и навыков, спо-
собностей, способов саморегуляции деятельности и своего поведения;
3) волевой компонент, характеризующий умение управлять своим поведе-
нием, действиями, способами деятельности в различных профессиональ-
ных ситуациях, умение осуществлять самоконтроль; 4) ориентационный ком-
понент, включающий знания о выбранной профессии, функциональные осо-
бенности и условия предстоящей деятельности, требования к личности, ха-
рактеру установления взаимоотношений в коллективах, культуру общения.

Игровое моделирование является одной из интерактивных технологий
профессиональной готовности обучающихся к деятельности на современ-
ном этапе, которое основывается на построении и проектировании моде-
лей. Модель – это искусственно созданный объект в виде схемы, физических
конструкций, знаковых формул, это аналитическое и графическое описание
какого-либо процесса, который отображает и воспроизводит структуру, свой-
ства, взаимосвязи и отношения между элементами этого объекта. Модели-



рование - это исследование каких-либо явлений, процессов или систем пу-
тем построения и изучения их моделей; использование моделей для опреде-
ления поведения и характеристик реальных систем.

Игровое моделирование – это одна из разновидностей игрового метода,
который используется в образовательном процессе при изучении различных
учебных дисциплин и способствует активизации познавательной деятельности
обучающихся, творческому самовыражению, самоорганизации и более каче-
ственному усвоению изучаемого материала. Структурными элементами иг-
рового моделирования являются: проблемное содержание игры, включающее
в себя творческую, проблемную постановку вопроса, ситуационные задачи,
создание игровой образовательной среды; организация участников игры: этот
элемент отражается в делении участников на микрогруппы, выборе актива игры,
в распределении ролей среди участников игры; игровое взаимодействие на-
правлено на знакомство обучающихся с правилами игры, её методическим
обеспечением, создание настроя на игру и соответствующего игрового про-
странства. И завершающим элементом игрового моделирования является реф-
лексия, в процессе которой обучающиеся анализируют свои действия, отвечая
на вопросы: «Что я делал?», «Какие знания получил?», «Что мне в работе помо-
гало?», «Что мешало?», «Что понравилось?», «Что бы я хотел изменить?».

Из множества игр мы рассмотрим деловую игру. Основной целью де-
ловых игр является развитие сознания обучающихся, репродуктивного и
творческого мышления, профессиональных, управленческих, коммуника-
тивных компетенций. В процессе таких игр обучающиеся вступают в субъект-
субъектные отношения, развиваются их аналитические качества и навыки,
связанные с анализом ситуации, собственных действий, принятием реше-
ний и успешной командной деятельностью. Деловая игра рассматривается
как одна из форм деятельности, содержащая в себе различные роли, моде-
лирование объекта управления, игровое проектирование решений, имити-
рующая способы поведения и взаимодействия участников. В системе обра-
зования деловая игра выступает как средство активизации учебного процес-
са, способствующая освоению обучающиится профессиональных компе-
тенций и подготовки их к будущей профессиональной деятельности. Дело-
вые игры являются более сложной формой организации учебно-професси-
ональной деятельности обучающихся, предлагающей им для проигрывания
ситуацию, проживание которой обеспечивает построение планов, моделей,
нахождение путей решения проблемы, обозначенной в теме занятия (скры-
вающихся в обозначенной ситуации). Деловая игра помогает имитировать,
отображать реальные ситуации, позволяет не только производить оптималь-
ные идеи ее участникам, но и менять их взгляды, мышление, сознание.



Исследования позволили выявить планируемые и достигнутые резуль-
таты использования деловых игр в учебном процессе: воспитательные - про-
являющиеся в реализации разных направлений деятельности: а) в плане со-
трудничества и межличностных отношений: создание благоприятного пси-
хологического микроклимата в группе, доверительных отношений между
участниками игры, формирование умения слушать, договариваться, если
необходимо, уступать, приходить к компромиссу и совместно решать по-
ставленные перед микрогруппой проблемы; б) в социально-личностной
сфере: проявление внутреннего раскрепощения, выявление положительных
черт личности, стремление к самоорганизации, самосовершенствованию,
моделирование социальных отношений, формирование социально-лично-
стной  регуляции  поведения; в) в диагностической составляющей: изучение
своих индивидуальных возможностей в разных социальных ролях, выявле-
ние симпатий, предпочтений среди участников игры, лидерских качеств,
создание ситуации успеха особенно для малоактивных студентов, отбор иг-
рового материала в зависимости от личностных качеств и индивидуальных
особенностей участников; образовательные результаты включают в себя
повышение мотивации к моделированию поставленной проблемы, созда-
ние игровой среды, где происходит эффективное взаимодействие между
студентами и студентами и преподавателем, направленное на систематиза-
цию знаний и выработку необходимых умений для будущей педагогичес-
кой деятельности, повышение интереса к учебным занятиям и тем пробле-
мам, которые изучаются и моделируются на деловых играх; технологичес-
кие: коллективная выработка плана действий, решений, создание и представ-
ление проектов с учетом поставленных требований, вхождение в роли, вы-
работка умений правильного оценивания реальных ситуаций, использова-
ния их для принятия конструктивных решений, накопление и проецирова-
ние практического опыта в будущей профессиональной деятельности.
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Ushbu maqolada talabalarning kasbiy kompetentsiyasini kompetentsiyaga
asoslangan yondashuv yordamida oshirish muhokama qilinadi. Ushbu yondashuvning
dinamik xususiyatiga urg‘u beriladi.

Kalit so‘zlar: kompetentsiya, yondashuv, ta’lim, kasb, talaba, takomillashtirish,
ko‘nikma, qobiliyat, bilim, ta’lim sifati.

В данной статье речь идёт о совершенствовании профессиональной компе-
тенции у студентов на основе компетентностного подхода. Сделан акцент на
динамику в данном вопросе.

Ключевые слова: компетенция, подход, образование, профессия, студент,
совершенствование, умение, навык, знание, качество образования.

This article discusses improving students‘ professional competence using a
competency-based approach. Emphasis is placed on the dynamic nature of this approach.

Key words: competence, approach, education, profession, student, improvement,
skill, ability, knowledge, quality of education.

Oliy ta’lim muassasalari talabalarining kasbiy tayyorgarligini kompetensiyaviy
yondashuv asosida rivojlantirish ta’lim sifatini oshirishga va mehnat bozorida
muvaffaqiyatli raqobatlasha oladigan mutaxassislarni tayyorlashga qaratilgan
zamonaviy metod va texnologiyalardan foydalanishni o‘z ichiga oladi. Ushbu
kontekstda ishlatilishi mumkin bo‘lgan ba’zi metodlar va strategiyalar mavjud bo‘lib,
ular quyidagilar, ya’ni: kompetensiyaga asoslangan yondashuvda kasbiy vaziyatlarga
qaratilgan topshiriqlar, loyihalar va amaliy mashqlarni joriy etish orqali talabalarning
tahliliy fikrlash, muloqot, jamoada ishlash va raqamli savodxonlik kabi asosiy
kompetensiyalarini rivojlantirishga e‘tibor qaratiladi. Aralash ta’limda talabalarga
materiallarni o‘z tezligida o‘rganish va interfaol muhokamalarda hamda guruhiy
loyihalarda ishtirok etish imkonini beruvchi onlayn va offlayn ta’lim formatlarining
kombinatsiyasi ko‘rib chiqiladi. Loyihaga asoslangan ta’limda talabalar jamoa bo‘lib
bajarishi kerak bo‘lgan haqiqiy loyihalar atrofida o‘rganishni tashkil etish, ularning
bilim, ko‘nikmalarini amaliyotga tatbiq etish va kasbiy kompetensiyalarini
rivojlantirishga erishiladi. Raqamli texnologiyalardan foydalanishda o‘quv jarayonini
boyitish va kasbiy tayyorgarlik samaradorligini oshirish uchun onlayn kurslar,



multimedia materiallari, virtual laboratoriyalar, hamkorlikda ishlash platformalari va
sun’iy intellekt kabi zamonaviy raqamli vositalar joriy etiladi.

Yangicha iqtisodiy sharoitlarda ham ishlovchilar, ham ish beruvchilarning malaka
talablariga bo‘lgan munosabatlari o‘zgaradi: natijada tashkilot yoki korxonalarda
ishlayotgan mutaxassislar o‘qish zarurligini tushunib yetadilar, ish beruvchilar esa
o‘rgatish lozimligini anglab yetadilar. Kompetentlilik shaxsning bilimlarni, kasbiy
ko‘nikmalarini namoyish eta olishi va ularni nostandart vaziyatlarda qo‘llay olish
qobiliyati sifatida olib qaraladi, ya’ni, bu o‘qitish jarayonining shaxsiy omilidir. Ma’lum
bir kasbiy faoliyatni amalga oshirish imkonini beruvchi kompetentlilik ta’limni davom
ettirish imkoniyatini ochib beradi va yangi ko‘nikmalarning o‘zlashtirilishi hamda
ijtimoiy xulq-atvor madaniyati rivojlantirilishini ta’minlaydi. So‘nggi yillarda olimlar va
amaliyotchilar oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilishning eng maqbul usullarini
izlamoqda. Ushbu qidiruvning yo‘nalishlaridan biri yosh avlodni o‘qitish va
tarbiyalash, shu jumladan, mutaxassislarni tayyorlash jarayonini takomillashtirish
uchun zamonaviy pedagogik texnologiyalarning imkoniyatlarini o‘rganishdir. Bir qator
olimlarning ta’lim sifatini oshirishning muhim va samarali usullaridan biri sifatida
ma’lum texnologiyalarning potensialini aniqlashga qaratilgan tadqiqot materiallari
(zamonaviy ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarni hisobga olgan holda) kompetensiyaga
asoslangan yondashuvni ko‘rsatadi.

Zamonaviy ta’limni rivojlantirish tendensiyalarini hisobga olgan holda va
oliy o‘quv yurti bitiruvchisi ega bo‘lishi kerak bo‘lgan xususiyatlarni hisobga olgan
holda, mutaxassislar tayyorlashning asosiy uslubiy yondashuvlarini aniqlash
mumkin. Yondashuv-pedagogik jarayon subyektlarining munosabatlarini aks
ettiruvchi kategoriya bo‘lib, turli nazariyalar va tushunchalar doirasida zamonaviy
yondashuvlar shakllanmoqda. Ta’limning shaxsga yo‘naltirilgan paradigmasi
ko‘pgina zamonaviy yondashuvlar orqali amalga oshiriladi. Oliy ta’lim muassasalari
talabalarining kasbiy tayyorgarligi sharoitidagi pedagogik shart-sharoitlar
talabalarning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish va mehnat bozoriga
muvaffaqiyatli moslashishda asosiy rol o‘ynaydi. Ular ta’lim jarayonining sifati va
samaradorligiga ta‘sir etuvchi omillar majmuidir. Fanda mavjud bo‘lgan pedagogik
sharoitlarni va ularning tasniflarini aniqlashga turli xil yondashuv-larni tahlil qilib,
boshqaruv xodimlari va talabalarning kommunikativ madaniyatini shakllantirish
uchun biz ishlab chiqqan modelni muvaffaqiyatli amalga oshirishga yordam
beradigan pedagogik sharoitlar majmuasi shaxsiy emas, balki ijtimoiy tartibga
bog‘liqligini hisobga olgan holda kasbiy yo‘naltirilgan ta’lim jihatlarini qamrab



oladigan shartlarni o‘z ichiga olishi mumkinligini aniqladik. Shu bilan birga, ular
dialektik jihatdan o‘zaro bog‘liq bo‘lgan ilmiy va pedagogik omillarning ajralmas
tizimini aks ettirishi kerak, ularning mavjudligi ta’lim jarayonida o‘qitishning turli
shakllari, usullari va vositalaridan foydalanish, o‘qitish va tarbiya birligini o‘rnatish,
ta’lim jarayonini birlashtirish orqali eng yaxshi natijalarni va integratsiyalashgan
pedagogik jarayon doirasida boshqaruv xodimlari va talabalarning amaliy ishlari
uchun qulay imkoniyatlar yaratadi. Shu bilan birga, ushbu shartlarning murakkab
tabiati ham butun o‘quv va boshqaruv jarayonini optimallashtirish usuli, ham
boshqaruv xodimlari va talabaning kommunikativ madaniyatini shakllantirish uchun
asos bo‘lib xizmat qiladi. O‘quv va boshqaruv jarayonini optimallashtirish deganda
biz o‘qituvchilar va talabalarning birgalikdagi faoliyatining o‘ziga xos shartlari uchun
eng kam vaqt va pul sarflagan holda eng yaxshi natijalarga erishishga imkon
beradigan chora-tadbirlar tizimini tanlashni nazarda tutamiz.

Tadqiqotimiz davomida biz subyektiv va obyektiv omillarning ijobiy ta’siri uchun
zarur bo‘lgan pedagogik shart-sharoitlarni aniqladik, nazariy va tajriba-sinov orqali
asosladik. Biz har bir shaxs uchun muhim bo‘lgan – umumbashariy ahamiyatga ega
bo‘lgan subyekt va uning fikridan mustaqil va mavhum bo‘lgan real hayot omillarini
obyektiv deb tasnifladik. Subyektiv omillarga har bir aniq mavzu bilan bog‘liq bo‘lgan,
faqat mavzuga tegishli bo‘lgan va unga bog‘liq bo‘lgan omillar kiradi. Shunga muvofiq,
bizning fikrimizcha, boshqaruv xodimlari va talabalarning kommunikativ madaniyatini
shakllantirish jarayoni modelining muvaffaqiyatli ishlashiga imkon beradigan quyidagi
pedagogik shartlarni aniqladik: boshqaruv xodimlari va talabalari o‘rtasida kompe-
tensiya yondashuvi talablarini hisobga olgan holda kommunikativ madaniyatni
shakllantirish bo‘yicha didaktik texnologiyalar, tashkiliy shakllar va ish usullaridan
foydalanish; OTMning o‘quv va boshqaruv jarayoniga maxsus o‘quv kursni joriy
etish; boshqaruv xodimlari va talabalari o‘rtasida kommunikativ madaniyatni
shakllantirish jarayonining barcha uch yo‘nalishi (nazariy, amaliy va axloqiy-psixologik)
o‘zaro bog‘liqligini ta’minlash; o‘qituvchilarni kompetensiya yondashuvi nuqtai
nazaridan kommunikativ madaniyatni shakllantirishga tayyorlash bo‘yicha maqsadli
va tizimli ishlarni olib borish; kommunikativ madaniyatning shakllanish darajasini
tizimli diagnostika qilish va kerak bo‘lganda uni tuzatish ustida ishlash.

Kompetentlik yondashuv kasbiy ta’lim texnologiyasi nazariyasi va amaliyotida
haligacha yechilmay kelayotgan ta’lim jarayonidagi mavjud muammolarni hal qilishga
mo‘ljallangan. Ta’limning vazifasi – bu ta’lim oluvchilarda ta’lim olishga talabni
dolzarblashtirish va rivojlanuvchi kasbiy ta’lim tizimida mutaxassislarni tayyorlashning



yuqori sifatini ta’minlashdir. Kompetentlik yondashuv aynan mana shunday
imkoniyatlarga ega sanaladi. O‘z mohiyatiga ko‘ra kompetentlik yondashuv
mutaxassislarni tayyorlash - bu bitiruvchilar tomonidan ularning bo‘lajak ish joylaridagi
funksiyalarni muvaffaqiyatli bajarishlari uchun zarur bo‘ladigan qobiliyatlar va
ko‘nikmalarni egallanishi ekanligini ko‘zda tutadi. Mutaxassislar kompetensiyaga
erishishning usullaridan biri bo‘lib talabaning tanqidiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish
hisoblanadi, bu talabaga o‘z ustuvorliklarini topishga yordam beradi, madaniyat
darajasini oshiradi, vaziyatni tahlil qila olish qobiliyatini rivojlantiradi, mustaqilligini
tarbiyalaydi. Ta’limda kompetensiyaga asoslangan yondashuvni o‘rnatish asosiy
konstruksiyalarning tuzilishi va tarkibini aniqlashni, asosiy kompetensiyalar va meta-
kasbiy fazilatlarning yangi didaktik birliklari asosida ta’lim standartlarini loyihalashni
talab qiladi. O‘quv yutuqlarini baholashning an’anaviy tizimi tinglovchilarning kasbiy
rivojlanishini monitoring qilish bilan to‘ldirilishi kerak. Kasbiy ta’limning yakuniy
natijaga yo‘naltirilgan yo‘nalishi kasbiy standartlarni ishlab chiqishni talab qildi. Asosiy
kompetensiyalar kasbiy standartlarning semantik birliklariga aylanishi mumkin va
bo‘lishi kerak.
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